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КІРІСПЕ 

 
Тəуелсіздік алған кезден бері Қазақстанда экономикалық дамудың ең жоғары 

қарқыны 2001 жылы белгіленді. ЖІӨ-нің  нақты өсуі 13,2% болып,  экономиканың негізгі 
салаларында өндірістің өсу қарқынының артуымен қамтамасыз етілді. Өнеркəсіп 
өндірісінің көлемі 13,5% артты, бұл сондай-ақ ел тарихында барынша жоғары қарқынмен 
өсу болып табылады. 

Мұнай мен металл бағаларының біртіндеп төмендеуіне жəне əлемдік экономиканың 
өсу қарқынының баяулауына қарамастан (олар 2,4% болған еді), 2001 жыл сыртқы 
экономикалық жағдайлар тұрғысынан қарағанда біршама қолайлы болды деп есептеуге 
болады. 

2001 жылы Қазақстан экономикасының дамуына оң ықпалын тигізген маңызды 
фактор ТМД елдерінің көпшілігінде экономикалық ахуалдың жақсаруы болды. (1-кесте). 
Аймақтағы экономикалық жанданудың жоғарылау себептерінің бірі Қазақстанның негізгі 
сауда əріптесі болып отырған Ресейде қалыпты саяси, макроэкономикалық жəне қаржылық 
тұрақтылықтың қалыптасуы болды. 
 

1-кесте 
2001 жылы  ТМД  жəне  Балтық елдерінің негізгі макроэкономикалық   

көрсеткіштерінің өзгеруі, % 
 

Елдер Нақты ЖІӨ 

Инфляция 
(желтоқсанда, 
желтоқсанмен 
салыстырғанда) 

Ұлттық валюталардың АҚШ 
долларына қатынасы бойынша өзгеруі 

Қазақстан 13,2 6,4 3,8 
Ресей 5,7 18,6 5,6 
Украина 9,0 6,1 -2,4* 
Беларусь 4,1 46,1 33,9 
Молдова 6,1 6,3 5,8 
Өзбекстан 4,5 26,2 112,3* 
Қырғызстан 5,3 3,7 -1,2 
Əзірбайжан 9,9 1,3 4,6 
Грузия 4,5 3,4 4,8* 
Армения 9,6 2,9 1,8* 
Тəжікстан 10,2 12,5 деректер жоқ 
Латвия 6,0 2,3 2,8 
Литва 3,6 0,6 0,0 
Эстония 4,5 5,7 2,8 

* - ресми бағам бойынша 
 
Макроэкономикалық ахуалдың тұрақтылығына, көп жағдайда Қазақстан 

Республикасының Ұлттық Банкі жүргізіп отырған ақша-кредит саясаты ықпалын тигізді. 
Инфляция қарқыны баяулады, ол жыл аяғында 6,4% болды. Экономиканы ақшамен бірте-
бірте толықтыру міндеті шешілді. Экономиканы монетизациялау деңгейі 17,3%-ке дейін 
өсті. Айырбас бағамы саясатының саласында теңге бағамының қайта бағалануына жол 
берілген жоқ. Бұл сыртқы рыноктарда Қазақстан тауарлары бағасының бəсекелік 
қабілетінің сақталуына ықпалын тигізді жəне сол арқылы импорт алмастыру салаларының, 
сондай-ақ экспортқа бағдарланған салалардың жандануына да əсерін тигізді. 

Қайта қаржыландыру ставкасы жыл бойы 9%-ке дейін төмендеді, бұл ТМД елдері 
ішінде ең төменгі деңгейдің бірі болып табылады. Тиісінше проценттік саясат екінші 
деңгейдегі банктердің банктік кредиттерге қол жеткізу мүмкіндігін арттыра түсу 
мақсатында олар бойынша ставкаларды төмендетуге бағдарланды. 
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Бюджеттің əлемдік бағалар өзгерісіне жəне болашақ ұрпақтар үшін қаржылық 
қаражаттың жинақталуына тəуелділігін азайту жөніндегі жұмыс шеңберінде Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Қоры толыққанды  жұмыс істей бастады, оған шикізат секторы 
кəсіпорындарынан түскен салық түсімдерінің бір бөлігі аударылады. Мемлекеттік 
инвестициялық қызметтің тиімділігін арттыру үшін Қазақстанның Даму банкі құрылды.  

Қазақстанның экономикалық жағдайының жақсаруын тану шетел валютасымен ұзақ 
мерзімді қарыз алып пайдалану бойынша 2001 жылы Standard&Poor`s,  Moody`s Investors 
Service жəне Fitch сияқты үш негізгі халықаралық рейтинг агенттіктері рейтингінің «ВВ-»-
ден «ВВ»/»Ва2»-ге дейін бір пунктке жоғарылауы болды. 
 
 

__________________________________ 
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1. ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУ 
 

1.1. Экономиканың нақты секторы1 
2001 жылы Қазақстан экономикасы дамуының ең маңызды көрсеткіштерінің оң 

динамикасын сақтап қалу ғана емес, сонымен бірге соңғы үш жылда экономикалық өсуде 
қол жеткізген табыстарды едəуір нығайта түсу мүмкіндігі туды. Белгіленген экономикалық 
өсу өнеркəсіптегі, құрылыстағы, ауыл шаруашылығындағы, көлік пен байланыстағы өндіріс 
қарқынының артуымен қамтамасыз етілді. 

Өнеркəсіп өндірісінің көлемі 13,5% ұлғайды, оның ішінде тау-кен өндіру 
өнеркəсібінде – 17%, өңдеу өнеркəсібінде – 14,8%, электр энергиясын өндіру мен бөлу, газ 
жəне су өндірісінде – 3,3%. Экономикада оң құрылымдық алға жылжуды сипаттайтын 
маңызды көрсеткіш өнеркəсіп өндірісі құрылымының өзгеруі болды. Өнеркəсіп өндірісі 
көлемінде өңдеу өнеркəсібінің үлесі тау-кен өндіру өнеркəсібінің үлесінен асып түсіп, 47% 
болды. 

Сонымен қатар 2001 жылы ауыл шаруашылығында өсудің рекордтық қарқыны 
белгіленді, мұндағы жалпы өнімнің көлемі 16,9% ұлғайды. 

Қазақстан экономикасының өсуіне көп жағдайда отандық жəне шетелдік капиталдың 
инвестициялық белсенділігі, сондай-ақ мемлекет жүргізіп отырған тиімді инвестициялық 
саясат ықпалын тигізді. 2001 жылы негізгі капиталға инвестициялар 21% артты. 

2001 жылы болған экономикалық салалардағы елеулі оң құрылымдық алға жылжу 
кезінде өңдеу өнеркəсібі объектілерінің күрделі құрылысына инвестициялардың көлемі 
айтарлықтай ұлғайды (88,1%). Тау-кен өндіру өнеркəсібіндегі күрделі құрылысқа 
инвестициялар көлемі небары 30,5% ұлғайды, бірақ олардың күрделі құрылысқа 
инвестициялардың жалпы көлеміндегі үлесі əлі де жоғары – 58,4% болып отыр.  

Экономикалық жағдайларды жақсарту ретінде денсаулық сақтау жəне əлеуметтік 
қызмет көрсету объектілеріне – 2,9 есе, құрылысқа – 2,8 есе, мемлекеттік басқару мен білім 
беру объектілеріне - 2,6 есе болып, инвестициялар көлемі айтарлықтай ұлғайды.  

2001 жылы күрделі құрылысты қаржыландырудың негізгі көзі бұрынғыдай 
кəсіпорындар мен ұйымдардың меншік қаражаты болып отыр, олардың үлесі 58,4%-ті 
құрайды. 

Өнеркəсіп өндірісінің өсуі жағдайында көліктік жүк тасымалдары көлемінің ұлғаюы 
байқалды. Саладағы көрсетілген қызмет көлемінің өсуі 2001 жылы 11,3% болды. Байланыс 
кəсіпорындары көрсеткен қызмет көлемі 2001 жылы өткен жылғы деңгейден 38,5% 
ұлғайды. 

Экономикада қалыптасқан қолайлы ахуал, оған қоса өнеркəсіп өндірісінің өсуі 
бағалар құрылымында оң өзгерістердің пайда болуына əсерін тигізді. Кəсіпорындардың - 
өнеркəсіп өнімдерін өндірушілердің бағалары 2001 жылы 14,1% төмендеді, аралық тұтыну 
өнімі – 18,2%, тұтыну тауарлары – 0,4% арзандады. Алайда, өндіріс құралдары 2,7% 
қымбаттады, бұл өндіріс алыптарының өсуі салдарынан оларға сұраныстың артуын 
куəландырады. 

Соған қарамастан, 2001 жылы азық-түлік тауарларының бағасы, шамалы болса да - 
8,8% өсті, азық-түлік емес тауарлардың бағасы – 4,5%, халыққа ақылы қызмет көрсетудің 
бағалары мен тарифтері – 3,6% өсті. Жалпы алғанда, инфляцияның жылдық деңгейі 
(желтоқсаннан желтоқсанға қарай) 9,8%-тен 6,4%-ке дейін төмендеді (1-қосымша). 
 
 
 
 

1.2. Салық-бюджет саласы 2 

                                           
1 Қазақстан Республикасының Статистика жөніндегі  агенттігінің  деректері бойынша 



 

7

 

  

Қазақстанның экономикалық дамуындағы оң үрдістер бюджеттік өлшемдердің 
орындалуына, сондай-ақ ішкі мемлекеттік борыш динамикасына оң əсерін тигізді. 
Мемлекеттік бюджеттің кіріс бөлігі жоспарда белгіленгеннен асыра орындалды, іс жүзінде 
бюджеттік бағдарламалар  толық қаржыландырылды. 

2001 жылы салық-бюджет саласында ел экономикасын дамыту үшін аса жоғары 
маңызы бар іс-шаралар жүзеге асырылды. Бюджет алғаш рет орташа мерзімді бағдарлар 
негізінде əзірленді. 1 шілдеден бастап қосылған құн салығының (20%-тен 16%-ке дейін) 
жəне əлеуметтік салықтың (26%-тен 21%-ке дейін) ставкалары төмендетілді, бұл 
кəсіпорынға түсетін салық ауыртпалығын төмендетуге едəуір мүмкіндік берді. ТМД 
елдерімен саудада «жіберілетін елдер» принципі бойынша жанама салықтар алуға көшу 
жүзеге асырылды. Мемлекеттік борышты басқарудағы табыстардың бірі бағалы қағаздар 
айналысының мерзімін ұзарту жəне олар бойынша кірістіліктің төмендей түсуі болды. 

2001 жылдың қорытындысы бойынша мемлекеттік бюджеттің түсімі 743,5 млрд. 
теңге немесе ЖІӨ-нің 22,6%-і болды. Салық ставкаларының төмендеуі бюджет кірістеріне 
əсерін тигізбеді: ҚҚС бойынша жылдық бюджеттік жоспар – 11,6%,  əлеуметтік салық 
жоспары – 8,0% артығымен орындалды. 

Шығыстар мен кредиттеу 749,1 млрд. теңге мөлшерінде жүзеге асырылды. 
Мемлекеттік бюджет тапшылығы 5,5 млрд. теңге сомасында қалыптасты немесе ЖІӨ-нің 
0,2%-і болды. 

2001 жылы республикалық бюджет түсімдер бойынша 487,6 млрд. теңге сомасында 
орындалды. 2000 жылмен салыстырғанда кіріс бөлігінің өсуі 27,7% болды. Республикалық 
бюджеттің негізгі кірістері салық түсімдерімен қамтамасыз етілді, олардың 
құрылымындағы көбірек сома бұрынғыдай ҚҚС түсімдері мен табыс салығына 
байланысты. Сондай-ақ елеулі сома табиғи ресурстарды пайдаланғаны үшін төлемдерден, 
акциздерден жəне кеден төлемдерінен түсті. 

Республикалық бюджеттің шығыстары мен кредиттеу 492,0 млрд. теңге сомасында 
қаржыландырылды. Ауыл жəне  су шаруашылығына, денсаулық сақтауға, көлік пен 
байланысқа, білім беруге жұмсалатын шығыстар едəуір ұлғайтылды. Əскери доктринаға 
сəйкес қорғаныс шығыстары алғаш рет ЖІӨ-нің 1%-і мөлшерінде жұмсалды. 

Заем қаражатын пайдалануға мұқтаждықтың төмендеуі Қазақстан Республикасының 
Қаржы министрлігіне бағалы қағаздар көлемін азайтуға жəне олар бойынша кірістілік 
деңгейін төмендетуге мүмкіндік берді. Нəтижесінде 2001 жылы үкімет борышына қызмет 
көрсету бойынша шығыстар жылдық жоспарда белгіленгеннің 96,5%-і орындалды. 

2001 жылдың қорытындысы бойынша республикалық бюджет 4,3 млрд. теңге 
мөлшеріндегі тапшылықпен қалыптасты. Оны сыртқы көздер есебінен қаржыландыру 4,8 
млрд. теңге болды, өйткені ішкі көздер есебінен қаржыландырудың (-)0,5 млрд. теңге теріс 
көлемі болды. 

Бюджет түсімдерімен байланысты қолайлы ахуалға қарамастан, қаражат жұмсау 
жыл бойы бір қалыпты болмады. Бюджеттік бағдарламаларды көбінесе жылдың екінші 
жартысында қаржыландыру жылдың аяғында Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіндегі депозиттерінің күрт азаюына себеп болды. 
Депозиттер деңгейіндегі мұндай өзгерістер ақша базасының едəуір жəне жағымсыз 
ауытқуларға ұшырауына себеп болды, мұны стерилизациялау үшін Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі монетарлық қызмет бойынша көп шығын жұмсауға 
мəжбүр болды. 

Үкіметтік ішкі борыш 2001 жылдың аяғында 84,0 млрд. теңге болып, бір жыл ішінде 
3,9%-ке азайды. Бір жыл ішінде ұлттық валютадағы орташа жəне ұзақ мерзімді 

                                                                                                                                          
2 Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігінің деректері бойынша. Мемлекеттік бюджетті орындау 
жəне ішкі борыш жөніндегі деректер есептеу кезеңі ескерілмей берілген. 
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облигациялардың үлесі едəуір ұлғайды (52,2%-тен 81,6%-ке дейін), қысқа мерзімді бағалы 
қағаздардың үлес салмағы азайды (17,6%-тен 2,5%-ке дейін). 

Сонымен, 2001 жылы Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің ағымдағы 
өтімділікке байланысты проблемалары болған жоқ, ал бағалы қағаздар эмиссиясы ұзақ 
мерзімді айналыстағы мемлекеттік борышты қайта қаржыландыру мақсатында жəне қаржы 
рыногының осы бөлігін одан əрі дамыту үшін жүзеге асырылды. Сондай-ақ ішкі борыш 
құрылымындағы оң жағдай АҚШ долларымен көрсетілген міндеттемелер үлесінің азаюы 
болды (30,2%-тен 15,9%-ке дейін). Сонымен қатар ішкі рыноктағы барлық мемлекеттік 
бағалы қағаздар ұлттық валютамен көрсетілген. 
 

1.3. Төлем балансы жəне сыртқы борыш 
Дамыған елдер экономикасының дамуында теріс үрдістер күшейіп отырған уақытта 

Қазақстан экономикасы өсуінің жоғары қарқынының сақталуы 2001 жылы төлем 
балансының жай-күйіне айқындаушы ықпалын тигізді. 

Бүкіл 2001 жыл бойы шикізат тауарларының əлемдік бағалары төмендеп отырды, 
бұған сыртқы сұраныстың азаюы себеп болды жəне ол əсіресе 11 қыркүйекте АҚШ-тағы 
оқиғалардан кейін күрт төмендеді. 2001 жылдың басынан бастап Қазақстан экспортының 
негізгі тауарларына əлемдік бағалардың орташа алынған индексі 23,4% төмендеді (2000 
жылдың төртінші тоқсанына қарай есепті жылдың төртінші тоқсаны), оның ішінде  2001 
жылдың қазан-желтоқсан айларында ғана – 13,4%. Сауда шарттарының орташа алынған 
индексі3  2000 жылға қарағанда 2001 жылы 6,8% төмен болды. 

Баға факторы экспорттың 2000 жылы жинақтаған өсу қарқынын едəуір баяулатты. Іс 
жүзінде нақты жеткізу көлемінің деңгейі сақтала отырып, түсті жəне қара металдар 
экспортының сандық көлемі едəуір азайды. 2001 жылдың алғашқы үш тоқсаны ішінде 
мұнай мен газ экспортының құндық көлемін арттыру баға факторының ықпалын теңестірді 
жəне тауарлар экспортынан түскен түсімдердің 2000 жылғы деңгейде сақталуын 
қамтамасыз етті (мұнай жəне газ конденсаты экспортының нақты көлемі 2000 жылдың 9 
айымен салыстырғанда 24,5% ұлғайды), бірақ 2001 жылдың аяғында бағалардың күрт 
төмендеуі экспорт кірістерінің азаюына əкеп соқты. 2001 жылы мұнай жəне газ конденсаты 
экспортынан түскен кірістер (4,3 млрд. АҚШ долл.) өткен жылдың деңгейінде сақталып, 
қорытындысында экспортты шикізат тауарларының шектеулі тобына шоғырландыру 
үрдісін нығайта отырып, экспорт тауарлары құнының жиынтығы 9,1 млрд. АҚШ долл. 
болды жəне 2000 жылға қарағанда 2% төмендеді. 

Мұнай жəне газ өндіру, жаңа кен орындарын игеру көлемін арттыру, өндіру 
секторында бұрынғы өндіріс алыптарын дамыту жəне жаңаларын  іске қосу негізгі 
капиталға инвестициялар көлемінің өсуіне себеп болды. Инвестициялық қызметтің 
жандануы жəне халықтың нақты кірісінің өсуі импорттың едəуір өсуімен жəне соның 
салдарынан таза экспорт тауарлары көрсеткішінің азаюымен қатар жүрді. 2001 жылы 
Қазақстанға əкелінген тауарлардың құны 8,2 млрд. АҚШ долларына бағаланды, бұл 2000 
жылға қарағанда 20% артық. Импорт құнының күрт өсуінің негізі  аралық өнеркəсіптік 
тұтыну тауарларының импорты жəне инвестициялық тауарлардың өсуі болды – 2001 жылы 
олар 3,2 млрд. АҚШ доллары сомасына əкелінді, бұл 2000 жылға қарағанда үштен бірге 
артық. Сауда балансының оң сальдосы 2001 жылы 0,9 млрд. АҚШ долларына жуық болды, 
2000 жылдың осындай көрсеткішімен (2,4 млрд. АҚШ долл.) салыстырғанда 2,7 есе азайды. 

Мұнайгаз саласы кəсіпорындарының ірі инвестициялық жобаларды іске асыру 
нəтижесі сондай-ақ халықаралық қызмет көрсету импортының өсуі болды. 2001 жылы 
құрылыс жəне геологиялық барлау қызметін көрсету мен консультациялық қызмет көрсету 
                                           

3 Сауда шарттарының индексі импортқа сыртқы бағалардың өзгеруіне қарай экспортқа сыртқы 
бағалардың өзгеруіне қатынасы ретінде есептеледі. Индекстің өсуі ел экономикасының сыртқы бəсекелестік 
қабілетінің жақсаруын, индекстің төмендеуі – елдің əлем экономикасындағы бəсекелестік позициясының 
нашарлауын білдіреді. 
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кіретін басқа да іскерлік қызмет көрсету импортының құны 1,5 млрд. АҚШ долларынан 
астам ұлғайып, 2000 жылмен салыстырғанда 46%-тен астам болды. Қызмет көрсету 
экспортының 13% дерлік өсуі халықаралық қызмет көрсетумен операциялар бойынша теріс 
сальдоның 1,6 млрд. АҚШ долларына дейін ұлғаюына себеп болды, бұл шетелдік 
капиталды пайдаланғаны үшін 2000 жылдың деңгейінде сақталған таза төлемдермен қатар 
(1,2 млрд. АҚШ долларына жуық) ағымдағы есепшот операциялары бойынша едəуір теріс 
дисбаланстың болуына əкеп соқты. 2001 жылы Қазақстан төлем балансының ағымдағы 
есепшотының тапшылығы 1,7 млрд. АҚШ долл. немесе ЖІӨ-нің 7,8%-і болды. 

1.3.2-кестеде төлем балансының ағымдағы есепшотының өткен бес жылдағы негізгі 
көрсеткіштерінің динамикасы келтірілген. 

1.3.2-кесте 
 

Қазақстан төлем балансының ағымдағы есепшотының негізгі көрсеткіштері 
 
 1997 1998 1999 2000 2001 

млн. АҚШ  долларымен 
Сауда балансы -276 -801 340 2440 896 

Экспорт 6899 5871 5989 9288 9120 
Импорт -7176 -6672 -5648 -6848 -8224 

Қызмет көрсету, кірістер мен трансферттер, нетто -523 -435 -576 -2028 -2644 
Ағымдағы операциялар есепшоты -799 -1236 -236 412 -1748 

ЖІӨ-ге %-пен -3,6 -5,6 -1,4 2,3 -7,8 
өткен кезеңмен салыстырғанда өзгеруі  %-пен 

Тауар экспорты 9,7 -14,9 2,0 55,1 -1,8 
Тауар импорты 8,3 -7,0 -15,3 21,2 20,0 
Сауда шарттары 1,7 -18,0 15,2 26,6 -6,8 
Нақты тиімді айырбас бағамы, желтоқсан, 
желтоқсанмен салыстырғанда %-пен4 8,9 16,2 -26,4 2,8 -1,6 

 
Ағымдағы есепшот операцияларының мұқтаждығы республикаға шетелдік тікелей 

инвестициялардың түсуі арқылы артығымен қаржыландырылды. Қазақстанға шетелдік 
тікелей инвестициялардың  жалпы ағыны 2001 жылы ең жоғары деңгейге жетіп, 4,4 млрд. 
АҚШ долларынан астам болды, оның 74%-і шикі мұнай мен табиғи газға, 10%-і 
геологиялық жəне іздеу қызметіне жəне 3%-і құбыр арқылы тасымалдауға тиесілі. Қайта 
инвестицияланған пайданың көлемі сəл азайғанда (0,4 млрд. АҚШ долл.) қаражаттың түсуі 
жаңа қаржыландыруды тартумен қамтамасыз етілді. 

Шетелдік тікелей инвестициялардың Қазақстан кəсіпорындарының акционерлік 
капиталына ағыны (2001 жылы 530 млн. АҚШ долл.) негізінен «Шеврон» американдық 
корпорацияның  «Теңізшевройл» БК  ЖШС-дегі бес проценттік мемлекеттік қатысу үлесін 
жəне «Сентрал Эйша Петролеум Компани» ЖШС индонезиялық компанияның 
«Маңғыстаумұнайгаз» ААҚ-ның отыз проценттік мемлекеттік акцияларының пакетін сатуы 
жөнінде 2000 жылы жасалған келісім-шарттар бойынша қаражаттың түсуі есебінен 
қамтамасыз етілді. 

Теңіз, Шығыс Қашаған, Қарашығанақ, Құмкөл кен орындарын барлау, игеру мен 
инфрақұрылымын дамыту жəне Каспий құбырын салу бойынша ірі инвестициялық 
жобаларды іске асыру ұлтаралық компаниялардың өздерінің еншілес қазақстандық 
кəсіпорындарын қаржыландыруды едəуір ұлғайтуына себеп болды. Қайта 
инвестицияланған пайданы қоспағанда, 2001 жылы кəсіпорындардың акционерлік емес 
капиталына түсімдер 3,4 млрд. АҚШ долларын құрады, бұл 2000 жылға қарағанда (2 млрд. 
АҚШ долларынан астам) 1,7 есе көп. 
                                           
4 Теңгенің нақты тиімді айырбас бағамы республиканың ресми тауар айналымының 87%-ін қамтитын негізгі 
сауда əріптестерінің – 20 елдің валюталарына теңгенің айырбас бағамдарының орташа алынған өзгеруі жəне 
бағалардың салыстырмалы өзгеруі ретінде есептеледі. Индекстің жоғарылауы/төмендеуі ұлттық валютаның 
елдер валюталарына қатынасы бойынша нақты қымбаттауын/арзандауын білдіреді. 
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Айналым қаражатын жəне күрделі салымдарды қаржыландыру көбінесе тікелей 
инвесторлардың кредиттері мен заемдары түрінде беріледі. Өндіріс көлемінің белсенді 
түрде өсуіне олардың жағдай жасауы тікелей инвестициялары  бар кəсіпорындарға алынған 
пайданың өсуі есебінен борыштық міндеттемелерін өтеу төлемдерін ұлғайтуға мүмкіндік 
берді. 2001 жылы бас компаниялар  алдындағы міндеттемелерді өтеу сомасы есептелген 
проценттерді капиталдандыруды қосқанда 1,8 млрд. АҚШ долларына жуық  болды, бұл 
2000 жылға қарағанда 26% артық. Сонымен бірге осы əкетілген соманың төрттен үш бөлігі 
өндіру саласындағы кəсіпорындарға тиесілі. Қазақстандық кəсіпорындардың, сол сияқты 
шетелдік бас компаниялардың да міндеттемелерін өтеуге төлем жасауын ескергенде, 
шетелдік тікелей инвестициялардың Қазақстанға нетто-əкелінуі 2,7 млрд. АҚШ долл. 
болып, 2000 жылғы осындай көрсеткіштен екі еседен астам болды. 

Тікелей инвестициялардың шыққан елдері бойынша құрылымы мұнайгаз саласының 
бірлескен кəсіпорындарындағы шетелдік компаниялардың үлестік қатысуымен айқындалды 
– Қазақстанға шетелдік тікелей инвестициялардың жалпы əкелінуінің  33%-і – АҚШ-тан, 
17%-і – Канададан, 14%-і –  Ұлыбританиядан, 11%-і – Италиядан, Қытай мен Ресей 
Федерациясынан 5%-тен түсті. Тікелей шетелдік инвестициялардың тұтас ағыны Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Қоры қаражатының шетелдік активтеріне орналастырылу 
арқылы ішінара өтелді. Портфельдік инвестициялары бар жеке сектордың операциялары – 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің еурооблигацияларымен операцияларды қоспағанда, оң 
сальдомен қалыптасты, бұл позиция бойынша таза түсім 17 млн. АҚШ доллары болды.   

Капиталдың халықаралық рыноктарында заем ресурстарының арзандауы 
республиканың жеке секторының аффилиирленбеген кредиторлардан кредиттер мен 
заемдар тартуын тиімді етті. 2000 жылмен салыстырғанда республика банктерінің орташа 
жəне қысқа мерзімді несиелерді игеру көлемі 1,9 есе, республика кəсіпорындарының игеруі 
– бір жарым еседен астам ұлғайды. Қазақстан Республикасы Үкіметінің заем операциялары 
бойынша, оған тəуелсіз кепілдіктермен қамтамасыз етілген кредиттерін қосқанда, бұрын 
тартылған кредиттерді өтеу жаңа игерудің көлемінен асты, бұл мемлекеттік жəне мемлекет 
кепілдік берген сыртқы борыш деңгейін төмендетуді қамтамасыз етті. 

2001 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша Қазақстанның жалпы сыртқы 
борышы 14,9 млрд. АҚШ доллары болып, бір жыл ішінде 2,3 млрд. АҚШ долларынан астам 
ұлғайды. Мемлекеттік жəне мемлекет кепілдік берген сыртқы борыш бойынша 
міндеттемелер 3,8 млрд. АҚШ долларына дейін азайып, сыртқы борыштың өсуі 
республиканың банктері мен кəсіпорындарының тəуелсіз кепілдіктермен қамтамасыз 
етілмеген (кепілдік берілмеген сыртқы борыш) заем операцияларымен толық қамтамасыз 
етілді. Кепілдік берілмеген сыртқы борыштың 77%-тен астамын тікелей инвестициялары 
бар қазақстандық кəсіпорындардың бас компаниялар алдындағы міндеттемелері құрайды. 
2001 жылдың аяғында тікелей инвесторлар алдындағы міндеттемелер (фирмааралық 
берешек) 8,6 млрд. АҚШ доллары болып, бір жылда 1,7 млрд. АҚШ долларына ұлғайды. 
Елдің сыртқы берешегінің ауыртпалығын бағалай отырып, тікелей инвестициялаудың 
негізгі мақсаты еншілес кəсіпорын қызметіндегі ұзақ уақыттық мүдде болып табылатынын 
жəне мұндай берешекті өтеудің көлемдері мен мерзімдері бойынша талаптар көбінесе, 
кəсіпорын алатын пайдаға тəуелді екенін назарда ұстау керек. Осындай заемдар бойынша 
дефолттың төмен тəуекелі, сөйте тұра, борыштың мұндай санатының мəнін төмендетпейді, 
өйткені олар бойынша төлем жасау басқа сыртқы заемдардың ағымдағы кірістерінің 
есебінен қызмет көрсету мүмкіндігіне ықпал етеді. 2001 жылы аффилиирленбеген 
кредиторлар алдындағы кепілдік берілмеген борыштық міндеттемелер (тікелей инвесторлар 
алдындағы міндеттемелерді қоспағанда) үштен бірден астам ұлғайды – 2001 жылдың 
аяғында олар 2,4 млрд. АҚШ долларына бағаланды. Борыштың өсуі орташа мерзімді жəне 
қысқа мерзімді міндеттемелер есебінен тең дəрежеде болды. 2001 жылдың аяғындағы 
жағдай бойынша қысқа мерзімді міндеттемелердің үлесіне борыштың осы санатының 45%-
іне жуығы тиесілі. 
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1.3.3-кестеде сыртқы борыштың негізгі санаттары бойынша тікелей инвесторлар 
алдындағы сыртқы борыштық міндеттемелерді қайта қарау ескерілген 1996 жылдан бергі 
жалпы сыртқы борыштың динамикасы келтірілген. 

1.3.3-кесте 
Жалпы сыртқы борыштың динамикасы, млн.АҚШ долл., кезеңнің аяғында 

 1997 1998 1999 2000 2001 
Мемлекеттік жəне мемлекет кепілдік берген 
сыртқы борыш 3 290,0 4 007,0 4 055,6 3929,5 3799,9 

Жиынтықтан %-пен 42,5 40,3 33,6 31,3 25,5 
Мемлекет кепілдік бермеген сыртқы борыш 4 459,5 5 925,2 8025,3 8636,6 11105,3 

Жиынтықтан %-пен 57,5 59,7 66,4 68,7 74,5 
оның ішінде фирмааралық берешек  2 504,1 3 371,9 6 162,6 6 912,9 8615,8 

              жиынтықтан %-пен 32,3 33,9 51,0 55,0 57,8 
Жиынтығы 7 749,5 9 932,2 12 080,9 12566,1 14905,2 

 
2001 жылы жалпы сыртқы борышты өтеу жəне қызмет көрсету шығыстары 6,2 млрд. 

АҚШ долл. болып, 2000 жылмен салыстырғанда 21% ұлғайды. Борыштық қызмет көрсету 
бойынша төлемдердің өсуі негізінен тікелей инвестициялары бар кəсіпорындардың сыртқы 
борышқа қызмет көрсетуі бойынша төлемдерінің ұлғаюы есебінен болды – 2001 жылы 
тікелей шетелдік инвесторлар алдындағы міндеттемелердің өтелуі  2,1 млрд. АҚШ доллары 
болды, 2000 жылға қарағанда 14% жоғары. 1.3.4-кестеде республиканың соңғы үш 
жылдағы сыртқы борышының негізгі көрсеткіштері келтірілген. 

1.3.4-кесте 
Қазақстан Республикасы сыртқы борышының абсолюттік жəне салыстырмалы өлшемдері 

 1999 2000 2001 
А. Абсолюттік өлшемдер, млн. АҚШ долл.    
1. Жалпы сыртқы борыш, кезеңнің аяғында 12081 12566 14905 

оның ішінде фирмааралық берешек 6163 6912 8616 
2.Борышқа қызмет көрсету бойынша есептелген жиынтық төлемдер: 1890 5293 6219 

оның ішінде фирмааралық берешек бойынша  655 1898 2165 
Б. Салыстырмалы өлшемдер     
1. Халықтың жан басына шаққанда жалпы сыртқы борыш, АҚШ долл.  808 847 1006 
2. ЖІӨ-ге жалпы сыртқы борыш, %-пен 71,6 68,9 66,7 
3. Тауар жəне қызмет көрсету экспортынан жалпы сыртқы борыш, %-
пен 174,7 120,6 143,4 
4. Тауар жəне қызмет көрсету экспортынан борышқа қызмет көрсету 
бойынша төлемдер, %%-мен  27,3 50,8 59,8 
5. Тауар жəне қызмет көрсету экспортына сыйақы төлемдері,  %-пен  4,7 6,9 6,6 
Анықтама үшін:    
Халықтың орташа алғанда бір жылдағы саны, млн. адам 15,0 14,8 14,8 
ЖІӨ, млрд. АҚШ долл. 16,87 18,25 22,36 
 
 

____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

ІІ.  АҚША-КРЕДИТ САЯСАТЫ ЖƏНЕ ВАЛЮТАЛЫҚ РЕТТЕУ 
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2.1. Ақша-кредит саясаты  
2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі инфляцияның төменгі 

қарқынын қамтамасыз етуге бағытталған ақша-кредит саясатын жүргізді. Сонымен қатар 
жүргізіліп отырған саясаттың басымдықтарының бірі экономикалық өсу мен өндірісті 
кеңейтудің байқалған қарқынымен бірдей елдегі ақша ұсынысының ұлғаюы болды.  

Соған сəйкес Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі осы міндеттерді орындау 
шеңберінде бір жағынан бағаның өсуін шектеу саясатын, екінші жағынан, жанама реттеу 
құралдарын пайдалана отырып,  ақша ұсынысын кеңейту мақсатында ақша-кредит 
саясатын бірте-бірте жұмсартуды жүзеге асыруға тиіс еді. Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі 2001 жылы теңгенің еркін өзгермелі айырбас бағамын сақтай отырып, 
тұтастай алғанда қойылған міндеттерді орындады.   

2001 жылы тұтыну бағасының индексі негізінде  есептелген жылдық инфляция 
деңгейі  2000 жылғы 9,8%-тен төмендеп, 6,4% болды (желтоқсаннан желтоқсанға қарай). 
Қол жеткен деңгей Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі белгілеген мақсаттарға  
сəйкес келеді жəне Қазақстан Республикасының Үкіметімен бірлесіп 2001 жылға 
белгіленген инфляцияның индикативті деңгейінен төмен.  

Айырбас бағамының тұрақтылығы (теңгенің АҚШ долларына шаққандағы 
құнсыздануы 3,8% болды), инфляцияның жəне ақша агрегаттарының икемділігінің азаюы, 
қаржы секторының тереңдеуі, сондай-ақ жүргізіліп отырған саясатқа сенімнің артуы, 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің іс-қимыл сабақтастығы жəне айқындылық 2001 
жылы инфляцияның төмендеуіне жағдай туғызған негізгі факторлар болды.  Нəтижесінде 
экономикадағы инфляциялық күту айтарлықтай төмендеді. 

Экономикалық өсу жағдайында ақша ұсынысының бірдей артуы болашақта 
экономикалық дамудың тұрақты қарқынын сақтаудың негізгі шарттарының бірі болып 
табылады. Соған сəйкес Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі елде ақша ұсынысын 
арттыру жөнінде белсенді саясат жүргізді. Нəтижесінде 2001 жылы: 

- ақша базасы - 30,2 %-ке 175 млрд. теңгеге дейін, оның ішінде қолма-қол ақша (М0) 
– 23,3%-ке 131,2  млрд. теңгеге дейін өсті;  

-  ақша массасы (М3) 43,3 %-ке 569,1 млрд. теңгеге дейін өсті. 
Жағымды макроэкономикалық ахуалмен қатар елімізде ақша ұсынысының өсуіне 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің  ақша-кредит саясатының  бұдан əрі жұмсаруы 
ықпал етті. Инфляция деңгейін жəне қаржылық рыноктардағы жағдайларды ескере отырып 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ресми ставкалары жыл ішінде кезең бойынша 
төмендеді. Қайта қаржыландыру ставкасы 14 %-тен 9%-ке дейін, ресми есептік ставка – 
12,5%-тен 8%-ке дейін, овернайт заемдары бойынша ставка – 17%-тен 12%-ке дейін 
төмендеді.  

Ақша базасының (резервтік ақшаның) деңгейі Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкі ақша-кредит саясатын жүзеге асыру барысында пайдаланатын негізгі белсенді 
көрсеткіштердің бірі болып қалды. Ақша базасын кеңейту негізінен Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкіндегі Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің  
есепшоттарына шетел валютасының түсуі, сондай-ақ Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің ішкі валюта рыногында валюта сатып алуы есебінен өскен таза халықаралық 
резервтердің ұлғаюына себеп болды.  

Ақша базасының мөлшерін реттеу жанама құралдардың тікелей көмегімен жүзеге 
асырылды. Сонымен қатар жыл ішінде ақша базасы мөлшерінің өзгеруі əдеттегідей 
маусымдық сипатқа ие болды. Азаюдың ең жоғары қарқыны (7%-ке) қаңтарда байқалды.  
Желтоқсанда байқалған ең жоғары кеңею қарқыны (11,3%-ке) Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкіндегі Қазақстан Республикасы Үкіметі депозиттерінің күрт азаюына  
байланысты болды (жыл аяғында Қазақстан Республикасы Үкіметі шығыстарының 
маусымдық көбеюі салдарынан). 
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2001 жылы айналыстағы қолма-қол ақшаның (М0) 23,3%-ке өсуі негізінен 
жағымды макроэкономикалық жағдайлардың нəтижесінде (жалақының өсуі, зейнетақы 
жəне жəрдемақы мөлшерінің өсуі жəне т.б.) халықтың номиналдық жəне нақты кірісінің 
едəуір өсуіне негізделген. Айналыстағы қолма-қол ақшаның ең жоғары өсуі, əдеттегідей 
желтоқсанда байқалды (12,1%-ке), бұл маусымдық факторға, 2001 жылғы қарашаның 
аяғында Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі жасаған əлеуметтік төлемдер 
бойынша өткен жылдардағы берешекті өтеуге байланысты болды. 

2001 жылы белгіленген ақша массасының өсуі (М3) басқа ақша агрегаттарының өсу 
қарқынынан айтарлықтай алда болды. Ақша массасы 569,1 млрд. теңгеге дейін өсті. 
Нəтижесінде экономиканы монетизациялау деңгейі  жыл ішінде 15,3%-тен 17,3%-ке дейін 
өсті, бұл Қазақстан тəуелсіздік алғаннан бері экономикадағы ең жоғары көрсеткіш болып 
табылады.  

2001 жылы ақша массасының өсуіне мемлекеттің 2001 жылғы маусым – шілдеде 
азаматтардың капиталын жария ету бойынша акция өткізуі жағдай жасады. Банк жүйесіне 
депозиттер ағынын туғызған осы акцияны өткізу нəтижесінде ақша массасының ең жоғары 
өсуі маусымға (13,5%-ке) сəйкес келді. Банктердің ресурстық базасы өсуінің жалғасуы, өз 
кезегінде,  кредиттік рынокта банктер  операцияларының жандануына  жол ашты. 
Сонымен, банк жүйесінің экономиканың басқа секторларына (Қазақстан Республикасының 
Үкіметінен басқа) талаптары 86,7%-ке өсті. Бұл өсу, банк жүйесінің Қазақстан 
Республикасының Үкіметіне таза талаптарының 37,6%-ке жəне  банк жүйесінің өзге де таза 
ішкі активтерінің 36,9%-ке азаюына қарамастан, банк жүйесінің ішкі активтерінің 2,8 
еседен артық (Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының активтерін есептемегенде) 
көбеюіне жағдай жасады.  

Осылайша, ақша массасының өсуіне банк жүйесінің ішкі активтерінің өсуі көбірек 
дəрежеде, банк жүйесінің таза сыртқы активтерінің өсуі азырақ дəрежеде ықпал етті (3,6%-
ке).  

Ақша массасының құрылымындағы айналыстағы қолма-қол ақшамен салыстыр-
ғанда депозиттердің қарқындап өсуі нəтижесінде  банк жүйесіндегі депозиттер үлесі өсуінің 
оң үрдісі сақталды. 2001 жылдың ішінде бұл көрсеткіш 73,2%-тен 77,0%-ке дейін өсті, 
мұның өзі ақша мультипликаторы мəнінің  2,95-ден  3,25-ке дейін өсуіне себеп болды.  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің өтімділікті реттеу жөніндегі негізгі 
құралдары ашық рынок операциялары жəне қысқа мерзімді меншік ноттарының эмиссиясы 
болып табылды.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі өтімділікті реттеу процесінде 
жаңа  бағыттарды анықтау жөніндегі жұмысты бастады.  Реттеу акценттері бірте-бірте ақша 
рыногындағы операцияларға араласатын болады. 2001 жылы Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі осы жұмыс шеңберінде ашық рыноктағы операциялар көлемін едəуір 
ұлғайтты. Жыл басынан бастап РЕПО операцияларының көлемі  49,1 %-ке  78,1 млрд. 
теңгеге, кері РЕПО операциялары – үш еседен артық 37,6 млрд теңгеге дейін өсті. РЕПО 
операциялары көлемінің өсуі Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі қайталама 
рынокта Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің мемлекеттік бағалы қағаздарын 
сатып алудың, сол сияқты сатудың да төмендеуімен қатар жүрді. Сату 2000 жылғы сату 
көлемінің 75 % (13,5 млрд. теңге), ал сатып алу  - небары  3% (470,8 млн.теңге) болды.   

Ашық рыноктағы  операциялар көлемінің өсуі есебінен 2001 жылы Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі ноттарының эмиссиясы  12,2%-ке 116,4 млрд. теңгеге 
дейін төмендеді, айналыстағы ноттар көлемі  2,8 есе 17,6 млрд. теңгеге дейін азайды. 
Ноттар бойынша жыл ішіндегі орташа алынған тиімді кірістілік  9,11%-тен 5,91%-ке дейін 
азайды. Эмиссия жəне айналыс көлемдерінің төмендеуіне қарамастан, қысқа мерзімді 
ноттар 2001 жылы өтімділікті реттеудің негізгі құралдарының бірі болып қалды.  

Сонымен қатар Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі операциялар көлемінің 
салыстырмалы түрде төмен болуынан ақша рыногындағы жағдайға əзірше елеулі ықпал 
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жасамайтын  басқа реттеу құралдарын пайдаланды. Мұндай құралдарға, ең алдымен, 
вексельдерді қайта есептеу бойынша операциялар, сондай-ақ Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің заемдар беруі жатады. 

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  вексельдерді қайта есептеу 
жүйесін іс жүзінде енгізу бойынша жұмысты бастады. Бірінші класты эмитенттер саны 2-
ден 4-ке дейін көбейді («Қазатомпром ҰАК» ЖАҚ,  «Қазақтелеком» ААҚ, «Қазақстан 
Теміржолы» ЖАҚ жəне «Қазақстан электр желілерін басқару жөніндегі компаниясы» 
ААҚ). Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің  вексельдерді қайта есептеу туралы бас 
келісімі 13 банкпен жасалды. 2001 жылы барлығы «Қазатомпром ҰАК» ЖАҚ-ның 181 
векселі 122,1 млн. теңге сомасына қайта есептеуге қабылданды жəне өтелді («ТұранƏлем 
Банкі» ААҚ-ның жəне  «Казкоммерцбанк» ААҚ-ның есептеу кеңселерінен бір айдан екі 
айға дейінгі өтеу мерзімімен). Қайта есептеуге қабылданған өтелмеген вексельдер қалдығы 
2002 жылғы 1 қаңтарда 7,1 млн. теңге болды.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі жалпы сомасы 601,2 
млн.теңге 10 заем берді. 2001 жылы 816,5 млн. теңге банктік заемдар қайтарылды.  
Сонымен қатар, 2001 жылғы желтоқсанда  2000 жылғы 28 қарашадағы № 383/1 Кепіл 
шартына сəйкес  «Наурызбанк» ААҚ («Қазақстан акционерлік агроөнеркəсіп банкі» ААҚ-
ның құқықтық мұрагері) Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 563,8 млн. теңге 
сомасына  регресстік талаптарын өтеді. 2002 жылғы 1 қаңтарда  берілген банктік заемдар 
бойынша борыштың жалпы сомасы 1542,5 млн.теңге болды, оның ішінде алтын өндіру 
өнеркəсібінің кредитор банктерінің  консорциумына кіретін банктер бойынша – 1214,3 млн. 
теңге жəне Қазақстан банкаралық есеп айырысу орталығы – 328,2 млн.теңге.  

Ай сайын несие портфелін жіктеу жүргізілді. 2001 жылы берілген заем бойынша 
ықтимал шығындардың орнын жабу үшін «Қазақстан Халықтық жинақ банкі» ААҚ  жеке 
тұлғалардың депозиттері бойынша жəне «Көмірбанк» ААҚ-ына зейнетақы активтері 
есебінен орналастырылған депозиттер бойынша талаптар құқығын сатып алу үшін 2579 
млн. теңге  мөлшерінде провизия құрылды.   

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің банктік заемдар беру ережесіне сəйкес 
екінші деңгейдегі 19 банкпен «овернайт» банктік заемын беру туралы шарттар жасалды.   

Заемшыларды тарату процесінің  аяқталуына жəне шығынды заемдарды есепке алу 
мерзімінің аяқталуына байланысты нормативтік құқықтық актілерге сəйкес Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің жалпы сомасы 637 млн. теңге болатын өткен жылдардағы 
банктік заемдары бойынша борышының күші жойылды, заемшылар 9,4 млн. теңге 
сомасындағы шығынды банктік заемдарды қайтарды.  

Мерзімі өткен, есептен шығару мерзімі жетпеген банктік заемдар бойынша 2001 
жылдың аяғында 1,8 млрд.теңге сомасына банктік заемдар бойынша  шығынды берешек 
есепте қалып отыр.  

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының «Қазақстан 
Республикасы Қаржы министрлігінің Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
алдындағы берешегі мəселелері туралы» қаулысымен «Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік Медетші Қоры» РМК-ның 4,7 млрд. теңге мөлшеріндегі берешегі бойынша 
борыштың қалдығы есептен шығарылды. «Казвоенторгснабсбыт» РМК-мен əскери сауда 
кəсіпорындарының өткен жылдардағы мерзімі өткен берешегін қайта ресімдеу туралы 54 
млн. теңге сомасына  шарт жасалды.  

Ақша-кредит саясатының мақсаттары үшін нақты сектор мониторингі өткізіледі, 
оған сұрақ-жауап конъюнктура сауалнамасы негізге алынады. Мониторингті өткізу 
басталғаннан бері оған қатысушылар 406-дан 812-ге дейін (2 есе) өсті. Негізінен бұлар 
өнеркəсіп, құрылыс, көлік жəне байланыс, ауыл шаруашылығы салаларының ірі жəне 
орташа кəсіпорындары. Қатысушылардың басым көпшілігі Шығыс Қазақстан, Қызылорда, 
Солтүстік Қазақстан, Жамбыл, Батыс Қазақстан облыстарына жəне Алматы қаласына 
сəйкес келеді.  
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2.2. Алтынвалюта активтері  

2001 жылы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жалпы жəне таза алтынвалюта 
активтерінің өсу қарқыны бірдей болды (19,7%). Жыл аяғында олардың мөлшері тиісінше 
2508,0 млн. АҚШ долл. жəне 2505,7 млн. АҚШ долл. болды. 

Жалпы алтынвалюта активтері көлемінің өзгеруіне еркін айналыстағы валютадағы 
активтердің   402,9 млн. АҚШ долларына өсуі жəне қымбат металдардағы активтердің   9,2 
млн. АҚШ долларына өсуі ықпал етті. 

Активтердің валюта бөлігіндегі өсу факторларының бірі - ішкі валюта рыногында 
валюта сатып алу болды. 2001 жылы Қазақстанның Қор биржасында шетел валютасын 
нетто-сатып алу 104,8 млн. АҚШ долл., ал банкаралық валюта рыногында – 218,4 млн. 
АҚШ долл. болды. 

Сол сияқты жалпы валюта активтері көлемінің өсуіне Қазақстан Республикасы 
Қаржы министрлігінің пайдасына 832,5 млн. АҚШ долл. сомасындағы шетел валютасының 
түсуі ықпал етті. Неғұрлым елеулі сома  «Теңізшевройл» компаниясынан (497,7 млн. АҚШ 
долл.) салық төлеу түрінде,  «Байқоңыр» ғарыш айлағын жалға беруден (115,0 млн. АҚШ 
долл.), «Қазақмыс» компаниясын жекешелендіруден (80,7 млн. АҚШ долл.), «Қазақойл» 
ҰМК төлемдерінен (55,2 млн. АҚШ долл.) жəне Қазақстан Халықтық Банкі ААҚ 
мемлекеттік акциялар пакетін сатудан (37,0 млн. АҚШ долл.) түсті. 

Сонымен қатар, жалпы валюта активтері көлемінің өзгеруіне Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің сыртқы борышы бойынша 395,6 млн. АҚШ долл. сомасындағы 
төлемдері жəне Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорына  568,0 млн. АҚШ долл. 
сомасындағы шетел валютасын сату əсер етті.  

Қымбат металдардағы активтер құнының өсуі алтынның əлемдік бағасының өсуі 
нəтижесінде орын алды.   

Алтынвалюта активтерін басқару бойынша операциялық қызмет. 2001 жылы 
алтынвалюта активтерін басқару олардың сақталуын, өтімділігін қамтамасыз ету жəне 
кірістілікті арттырудың негізгі принциптеріне  сүйеніп жүргізілді.  

Шетелдік мемлекеттердің  мемлекеттік бағалы қағаздарымен кері РЕПО 
операцияларын жасау нəтижесінде орташа сыйақы ставкасы жылдық 4,41% болған 
жағдайда АҚШ-тың Федералды Резервтік Банкімен операциялар бойынша РЕПО 
есепшотындағы овернайт 184,6 млн. АҚШ долл. болды. АҚШ долларымен, еуромен жəне 
ағылшын стерлинг фунтымен орташа мерзімі 7 күн болатын жалпы сомасы 513,7 млн. 
АҚШ долларына балама сомаға 14  кері  РЕПО мəмілесі жасалды. 

Балама бойынша, АҚШ Үкіметінің бағалы қағаздар портфелі 134,0 млн. АҚШ долл., 
449,0 млн. АҚШ долл. дейін ұлғайды, Халықаралық қаржы ұйымдарының бағалы қағаздар 
портфелі 507,4 млн. АҚШ долл. 35,6 млн. АҚШ долл. дейін қысқарды, еуро аймағы 
елдерінің бағалы қағаздар портфелі   250,5 млн. АҚШ долл.  363,6 млн. АҚШ долл. дейін 
ұлғайды, Ұлыбритания Үкіметінің бағалы қағаздар портфелі 13,8 млн. АҚШ долл. 57,0 млн. 
АҚШ долл. дейін қысқарды, АҚШ жəне Германия агенттіктерінің бағалы қағаздар портфелі 
320,6 млн. АҚШ долл. 330,6 млн. АҚШ долл. дейін өсті. Бағалы қағаздар портфелінің 
құрылымы 2.2.1- кестеде келтірілген.  

 
 
 
 
 
 
 

2.2.1-кесте 
 Бағалы қағаздар портфелінің құрылымы, % 
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Бағалы қағаздар атауы 2000 жыл аяғында 2001 жыл аяғында

АҚШ БҚ 29,95 36,33 
ХҚҰ БҚ 51,62 2,88 
ЕУРО аймағы Үкіметтерінің  БҚ 10,75 29,42 
Ұлыбритания БҚ 6,73 4,61 
АҚШ жəне Германия агенттіктерінің БҚ 0,95 26,75 
Жиынтығы: 100,00 100,00 
 

31.12.2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі    инвестицияларды 
басқару бойынша 4 Келісім жасады. 2001 жылдың аяғында сыртқы басқаруға берілген  
портфельдің рыноктық құны 619,3 млн. АҚШ долл. немесе Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің алтын валюта активтерінің 24,7%-і болды. 

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі алтын активтерімен операциялар 
жүргізу кезінде сыртқы алтын активтерінің бір бөлігін Англия Банкіндегі депозиттік 
есепшотта орналастыру  арқылы кредиттік тəуекелді азайту стратегиясын ұстанды.  
Осылайша, 2001 жылы сыйақы ставкасы 0,94% болғанда, жалпы сомасы 3388,7 млн. АҚШ 
долл. болатын 337 депозиттік операция, 20,7 млн. АҚШ долл. көлемінде алтын сатуға 4 
опцион, сондай-ақ жалпы сомасы 23,1 млн. АҚШ долл. алтынды сатып алу/сату бойынша 
104 операция жəне 8,3 млн. АҚШ долл. көлемінде 1 проценттік своп операциясы жасалды. 

Қарсы əріптестермен валюталық депозит операциялары  бекітілген лимиттерге 
сəйкес жүргізілді. 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі жалпы сомасы 
6323,7 млн. АҚШ долл. болатын АҚШ долларымен валюталық активтерді орналастыру 
бойынша 195 операция, сондай-ақ еуромен 4 операция жəне ағылшын стерлинг фунтымен 4 
операция жалпы балама сомасы тиісінше 15,3 млн. АҚШ долл. жəне 38,8 млн. АҚШ долл. 
жүзеге асырды.  

Сонымен қатар, 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі екінші 
деңгейдегі   банктерден жалпы сомасы 307,9 млн. АҚШ долл. болатын АҚШ долларымен 
76 депозит, еуромен 3 депозит жəне жапон йенімен 2 депозит балама сомасы тиісінше 17,6 
млн. АҚШ долл. жəне 11,4 млн. АҚШ долл., сондай-ақ Қазақстан Республикасының Қаржы 
министрлігінен жалпы сомасы 2488,5 млн. АҚШ долл. болатын АҚШ долларымен 61 
депозит тартылды. Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің депозиттері бойынша 
жалпы сыйақы сомасы АҚШ долларымен теңгедегі баламасы 3 млрд. теңгеге жуық болды. 

Сыртқы рынокта 395,4 млн. АҚШ долл. 102 валюта айырбастау операциялары 
жүргізілді, оның ішінде – 31 операция 187,5 млн. АҚШ долл. сомасына алтынвалюта 
активтерінің портфелін қайта құрылымдау мақсатында жүргізілді. Сондай-ақ, жыл басынан 
бері Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі валюта айырбастау бойынша арбитраждық 
1 операцияны жəне қолма-қол АҚШ долларын сатып алу бойынша 1 операцияны жүзеге 
асырды.   

Алтынвалюта активтерімен операциялар бойынша кіріс жəне оның 
құрылымы. Тұтастай алғанда, Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің  алтынвалюта 
активтерімен жасалатын операциялардан кірісі 2000 жылғы кіріс көрсеткішімен 
салыстырғанда 2001 жылы 71,9%-ке    192,0 млн. АҚШ долл. дейін өсті. Алтынвалюта 
активтерімен жасалатын операциялардан кірістер бойынша жиынтық деректер Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің кезең соңындағы ресми бағамы бойынша қазақстандық 
теңгемен салыстырғанда АҚШ долларымен есептелді. Операция түрлері бойынша кірістер 
құрылымы 2.2.2-кестеде келтірілген. 

 
 
 

  2.2.2-кесте 
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Есептеу əдісі бойынша кірістер құрылымы, (кірістің жалпы сомасынан %-пен) 
 

№ Операция  атауы 2000 жылы 2001 жылы 
1. Валюталық операциялар  11,86 2,56 
2. Ақша рыногындағы операциялар 6,40 4,62 
3. БҚ рыногындағы операциялар  67,61 69,96 
4. Алтынмен операциялар 2,54 1,95 
5. Сыртқы басқару 11,59 20,91 
 Жиынтығы: 100,00 100,00 
 

Ұзақ мерзімді болашақта активтердің кірістілігін арттыру мақсатында барынша 
жоғары өтімділік деңгейі сақталған жағдайда, сондай-ақ инвестициялау тəртібін нығайту 
үшін алтынвалюта активтері шартты түрде ұзақ мерзімді портфельге, қысқа мерзімді 
портфельге жəне алтын портфеліне бөлінді. Аталған портфельдердің əрқайсысына 
эталондық портфельдер жəне тəуекелдің негізгі көрсеткіштері бойынша жол берілетін 
ауытқулар бекітілді. Қысқа мерзімді портфель үшін – Merrill Lynch 3-month US Treasury Bill 
Index индексі, ұзақ мерзімді портфель үшін 70% Merrill Lynch US Treasuries&Agencies 1-3 
years, 25% Merrill Lynch German Federal Governments 1-3 years, 4% Merrill Lynch U.K. Gilts 
1-3 years Index жəне 1% Merrill Lynch Japanese Governments 1-3 years индекстері эталонды 
портфель болып табылады. 

Ұзақ мерзімді портфель бойынша жыл ішіндегі АҚШ долларындағы кірістілік 
дербес басқаруда 8,65% (эталондық портфель кірістілігі – 8,26%),  еуродағы ұзақ мерзімді 
портфель бойынша – 4,93% (эталондық портфель кірістілігі – 5,61%), ағылшын стерлинг 
фунтындағы ұзақ мерзімді портфель бойынша – 6,11% (эталондық портфель кірістілігі – 
6,18%), дербес басқарудағы қысқа мерзімді портфель бойынша АҚШ долларындағы 
кірістілік – 5,21% (эталондық портфель кірістілігі – 4,42%). 

Кредиттік тəуекелді басқару. Ай сайын Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
активтерін жіктеу жəне олар бойынша провизиялар құру жөніндегі жұмыс жүргізілді, 
тоқсан сайын Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің қарсы əріптестері рейтингтеріне 
мониторинг жүргізіледі жəне лимиттер белгіленеді.    

 
2.3. Валюталық реттеу жəне бақылау   
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің валюталық реттеуді жетілдіру жөніндегі 

қызметінің негізгі бағыттары 2001 жылы  валюталық рынокты тікелей реттеудің 
ажырамайтын бөлігі болып табылатын валюталық бақылау рəсімдерін тəртіпке келтіру, 
сондай-ақ сыртқы экономикалық операцияларға қатысушылардың жауапкершілігін жəне іс 
жүзінде валюталық заңдарды бұзғандарды жауапкершілікке тарту тетігі болмағандықтан 
оларға қойылатын талаптарды арттырудан көрінеді.   

Қазақстан Республикасының Президенті жəне  үкіметтік бағдарламалар алға қойған 
міндеттерді орындау үшін  2001 жылғы 2 ақпаннан бастап күшіне енгізілген «Қазақстан 
Республикасының кейбір заң актілеріне валюталық реттеу мəселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы əзірленіп, жəне 
қабылданды. 

Осы Заңды іске асыру мақсатында валюталық реттеу жəне бақылау мəселелері 
бойынша бірқатар нормативтік құқықтық актілер əзірленіп, қабылданды, атап айтқанда:   

− Қазақстан Республикасында валюта операцияларын жүргізу ережесі (Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының  20.04.01ж. №115 қаулысымен жаңа 
редакцияда бекітілді), 

− Капитал қозғалысымен байланысты валюталық операцияларды тіркеу ережесі 
(Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының  31.03.01ж. №88 
қаулысымен жаңа редакцияда бекітілді), 
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− Валюталық құндылықтарды пайдалануға байланысты қызметті лицензиялау 
ережесі (Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының  06.08.01ж. 
№306 қаулысымен жаңа редакцияда бекітілді), 

− Қазақстан Республикасында экспорт-импорт валюта бақылауын  ұйымдастыру 
туралы нұсқаулық (Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 
05.09.01ж. №343 қаулысымен жаңа редакцияда бекітілді), 

− Қазақстан Республикасында қолма-қол шетел валютасымен айырбастау 
операцияларын ұйымдастыру туралы нұсқаулыққа толықтырулар мен өзгерістер 
(Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 20.04.01ж. №111 жəне 
01.12.01ж. №478 қаулыларымен бекітілді), 

− Қазақстан Республикасының валюта заңдарын сақтау мəселелері бойынша тексеру 
ұйымдастыру жəне жүргізу ережесіне толықтырулар (Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі Басқармасының 02.06.01ж. №188 қаулысымен бекітілді). 
Валюта заңдарына негізгі өзгерістер. «Валюта заңдары» ұғымы айқындалды, 

себебі бұрын осы ұғым болмағандықтан оны бұзғандарды жауапқа тарту қиын болды. 
Резиденттер мен резидент еместер арасында ұлттық валютамен операциялар жасау кезінде 
валюталық құндылықтарға жатқызылды. Сонымен қатар теңгемен жасалатын осындай 
операциялар шетелдік валюталармен жасалатын операциялармен бірдей валюталық 
бақылауға жатады. Айырбастау пункттерінің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге арналған 
шаралар қабылданды, атап айтқанда айырбастау пункттерінің үй-жайларына қойылатын 
жəне оларды техникалық жарақтандыру талаптары күшейтілді. Капиталдың республикадан 
тыс жерлерде айналыс мерзімін қысқарту мақсатында ағымдағы валюталық операцияларды 
жүргізу мерзімі   180 күннен 120 күнге дейін азайтылды. 

Резидент заңды тұлғалар үшін ішкі валюта рыногында шетел валютасын сатып алуға 
қосымша негіздер көзделді, ал резидент емес заңды тұлғалар оны шектеусіз сатып алу 
құқығына ие. 

Қолма-қол валюта рыногының тұрақты өсуі жеке тұлғалар үшін қолма-қол шетел 
валютасын республикадан əкету нормасын 3 мыңнан 10 мың АҚШ долл. баламасына дейін 
өсіруге мүмкіндік берді,  сондай-ақ уəкілетті банктер арқылы біржолғы аударым жасау 
нормасы да 10 мың АҚШ долл. дейін өсірілді. 

Валюта заңдарына енгізілген өзгерістермен айырбастау пункттері арқылы қолма-қол 
шетел валютасымен айырбастау операцияларын жүргізу кезінде анықтама-сертификатты 
міндетті жазып беру талабы күшін жойды. Енді анықтама-сертификатты клиенттің 
қалауымен жазып береді. Мұндай жағдайда жеке басын куəландыратын құжаттар ретінде 
жеке куəлігін ғана емес, қызметтік төлқұжат жəне əскери билетті көрсетуге де рұқсат 
етіледі. Айырбастау операцияларын жүргізудің осындай оңайлатылған тəртібі ТМД 
аумағында іс жүзінде жалғыз тəртіп болып табылады.   

Валюталық операциялардың жекелеген түрлері мемлекеттік органдар тарапынан 
артық бақылаудан босатылды, мұның өзі оны неғұрлым тартымды етеді. Атап айтқанда, 
есеп айырысудың құжаттамалық нысандарын пайдалана отырып жасалған операциялар 
үшін жəне мемлекеттің кепілдік беруімен тартылған мемлекеттік емес сыртқы заем 
шарттары бойынша  ішкі валюталық рынокта сатып алынған шетелдік валютаны 
пайдалануға жеңілдік шаралары көзделген.    

Валюталық құндылықтарды пайдалануға байланысты қызметті лицензиялаудың 
жаңа ережелерінде лицензияланатын операциялар тізбесін елеулі қысқарту көзделді. 
Сонымен қатар  лицензиялау рəсімін оңайлату мақсатында лицензия алу келісілетін 
мемлекеттік органдардың жəне өтініш беруші ұсынатын құжаттардың тізбесі қысқартылды.   

Шынайы əрі толық статистикалық есепті қамтамасыз ету, сондай-ақ резидент 
еместер алдындағы қаржылық міндеттемелерді ұлғайтуды асыра пайдалануды болдырмау 
үшін Валюталық операцияларды тіркеу ережесінде Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің тіркелген мəмілелер бойынша банктерге жəне Кеден комитетіне мəліметтер беру 
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көзделген. Екінші деңгейдегі банктер Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне 
тіркелген шарттар бойынша қаражат қозғалысы жөнінде ақпарат ұсынады. 

2001 жылы экспорт-импорт бақылауы бойынша жұмыс жүргізілді. Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкінде қазіргі уақытта кеден органдарын техникалық 
жарақтандыруда орын алып отырған проблеманың салдарынан экспорттық түсімнің 
қайтарылмауы жəне импорт бойынша тауарлардың түспеу мөлшері бойынша сенімді 
ақпарат болмауына байланысты Экспорт-импорт валюта бақылауын  ұйымдастыру туралы 
жаңа нұсқаулық қабылданды. Осы Нұсқаулықта көзделген экспорт-импорт валюта 
бақылауы схемасын іске асыру үшін валюталық бақылау бойынша автоматтандырылған 
ақпараттық жүйені əзірлеу басталды. 

Лицензиялық қызмет жəне валюта заңдарын бұзуға қатысты əкімшілік іс 
жүргізу. 2001 жылы: 

- ҚР резидент заңды тұлғаларына шет елдегі шетелдік банктерде есепшоттар ашуға - 
57 ;  

- капитал қозғалысымен байланысты операциялар жүргізуге - 1152; 
- резиденттердің тауар (жұмыс, қызмет) экспортына  ақы төлеуге  валюталық түсім  

алу мерзімін тауар (жұмыс, қызмет) экспортталған күннен бастап 120 күннен астам 
мерзімді көздейтін операцияға - 366; 

- қолма-қол шетел валютасымен айырбастау операцияларын жүргізуге (2002 жылғы 1 
қаңтардағы жағдай бойынша жұмыс істеп тұрған айырбастау пункттерінің саны – 
2436) - 202 лицензия берілді. 
2001 жылғы 25 ақпаннан бастап Қазақстан Республикасының валюта заңдарының 

нормаларын бұзғаны үшін  заңды жəне жеке тұлғалардың əкімшілік жауапкершілігін 
көздейтін Қазақстан Республикасының Əкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексінің 
күшіне енгізілуіне байланысты 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша (Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің аумақтық филиалдарын ескере отырып): 

- əкімшілік құқық бұзушылық туралы 817 материал қаралды, оның ішінде – 376 
материал бойынша əкімшілік құқық бұзушылық туралы іс қозғалған; 

- Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 141 істі қарады, олар бойынша жалпы 
сомасы 9,4 млрд. теңгеге айыппұл санкциялары салынды. 

 
 

________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ІІІ. ҚОЛМА-ҚОЛ АҚША АЙНАЛЫМЫН РЕТТЕУ 

 
Эмиссиялық жұмыс жəне қолма-қол ақша айналымы. 2001 жылы Қазақстан 

Республикасы Ұлттық Банкінің резервтік қорларынан 235,4 млрд.теңге сомаға қолма-қол 
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ақша, оның ішінде эмиссиялық орауда 97,4 млрд. теңге айналысқа шығарылды, 206,3 
млрд. теңге айналыстан шығарылды. 2001 жылы қолма-қол ақшаның таза эмиссиясы 4,8 
есе өсті жəне 29,1 млрд.теңге болды. Айналыстағы қолма-қол ақша эмиссиясының өсуі 
шаруашылық жүргізуші субъектілердің экономикалық белсенділігінің өсуіне жəне 
тиісінше, олардың қолма-қол ақшаға қажеттілігінің өсуіне байланысты.  

2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша айналыста 131,2 млрд. теңге болды (3-
қосымша).  

Екінші деңгейдегі банктердің кассаларына қолма-қол ақшаның түсу көлемі 2001 
жылы 2000 жылмен салыстырғанда 24%-ке 1529,4 млрд.теңгеге дейін, беру көлемі - 27%-ке 
1546,6 млрд. теңгеге дейін өсті. Қолма-қол ақша айналысының өсуі іс жүзінде барлық 
түскен ақша мен берілген ақша баптары бойынша белгіленді.  

Аймақтарға қатысты, Алматы қаласын қоспағанда барлық облыстарда оң 
эмиссиялық нəтижелер белгіленді. Алматы қаласы бойынша қолма-қол ақшаны 
айналымнан шығару көлемі 2001 жылы 9,3 млрд. теңгеге көбейді жəне 100,8 млрд. теңге 
болды, бұл республиканың басқа аймақтарынан осы аймаққа қолма-қол ақшаның 
миграциясы  көлемінің ұлғайғанын көрсетеді. Эмиссиялық көрсеткіштердің төмендеуі 
Жамбыл жəне Оңтүстік Қазақстан облыстарында ғана байқалды. Неғұрлым 
эмиссияланатын облыстар, өткен кезеңдердегідей, Шығыс Қазақстан жəне Қарағанды 
облыстары болып табылады.  Қолма-қол ақша эмиссиясы Шығыс Қазақстан облысында 
80%-ке 24,8 млрд. теңгеге дейін, Атырау облысында - 41%-ке 14,2 млрд. теңгеге дейін, 
Павлодар облысында –2 еседен астам 6,8 млрд. теңгеге дейін едəуір көбейді. Қалған 
облыстар бойынша эмиссия көлемінің шамалы ғана көбеюі байқалды.  

Банкноттар мен металл ақшаны айналыстан шығару, тозған банкноттарды 
жою, жалған ақша жасаудың алдын алу.  2001 жылдың ішінде тозған банкноттарды жою 
жөніндегі жұмыс едəуір жанданды. Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі айналыстан 
шығарылған ескі үлгідегі банкноттар мен тозған банкноттарды жоспарлы түрде жою 
мақсатында банкноттарды жоюдың жетілдірілген автоматтандырылған жүйесін сатып 
алды.  2001 жылы 60,4 млрд.теңге жойылды, бұл ұлттық валюта енгізілген кезден  бастап 
жойылған банкноттардың жалпы көлемінің 80%-і болды (75,9 млрд.теңге). 2001 жылы 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  ұлттық валюта ақша белгілерінің сапалы жай-
күйін қолдау жөніндегі жұмысты жалғастырды. Атап айтқанда, номиналы 1 – 50 теңгелік 
банкноттарды  кейін металл ақшаға ауыстыра отырып, айналыстан шығару жөнінде жұмыс 
жалғастырылды. 2001 жылғы кезең ішінде айналыстан шығарылған номиналы 1 – 50 
теңгелік банкноттар сомасы 827,9 млн.теңге болды, осылайша 2002 жылғы 1 қаңтардағы 
жағдай бойынша осы номиналдағы айналыстағы банкноттардың барлығы 554,7 млн. теңге 
(номиналы осындай дайындалған банкноттың жалпы сомасынан 4%) болды. 2001 жылдың 
ішінде номиналы осындай банкноттарды айналыстан шығару қарқыны төмендеді, бұл 
осындай номиналы бар банкноттарды қолма-қол ақша айналыстан шығару барысының 
біртіндеп аяқталуын көрсетеді. 

Қолма-қол ақша айналысын ұсақ номиналды ақша белгілерімен қамтамасыз ету 
мақсатында Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі екінші деңгейдегі банктерді ұсақ 
металл ақшамен уақтылы қамтамасыз етті. 2001 жылғы кезең ішінде айналыстағы 
циркуляциялық металл ақша сомасы 1,3 млрд. теңгеге,  2,8 млрд. теңгеге дейін көбейді.    

Қолма-қол ақша белгілері – тиындар Қазақстан Республикасы Президентінің 
Жарлығымен жəне 1993 жылғы үлгідегі циркуляциялық металл ақша (теңге)  Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының қаулысымен Қазақстанның ақша 
айналысынан  шығарылады.  

2001 жылғы 1 қыркүйекте жаңа жəне ескі үлгідегі номиналы   «200 теңгелік» жəне 
«500 теңгелік»  банкноттардың айналыста қатар жүру кезеңі аяқталды, ол кезең ішінде 
92,8% ескі үлгідегі банкноттар айналыстан  шығарылды.  
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2001 жылы 2418 күмəнды ақша белгілері бойынша сараптама жүргізілді. Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің филиалдарын техникалық жəне ақпараттық жарақтандыру 
бойынша жалған ақша жасаудың алдын-алуға жəне онымен күресуге бағытталған іс-
шараларды жүргізуге дайындық жүзеге асырылды.    

Жаңа үлгідегі банкноттарды, мерейтойлық жəне ескерткіш металл ақшаларды 
шығару. 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі қолдан жасаудан қорғайтын 
күшейтілген элементтері бар номиналы  «1000 теңгелік» жəне «2000 теңгелік» жаңа 
үлгідегі банкноттар, сондай-ақ номиналы «5000 теңгелік» 2001 жылғы үлгідегі 
циркуляциялық банкнотты ішінара өзгертілген дизайнмен енгізді.  

2000-2005 жылдарға арналған мерейтойлық жəне ескерткіш металл ақшаларды 
шығару тұжырымдамасына сəйкес 2001 жылы: 

- номиналы «500 теңгелік» (925/1000 сынам), саны 3000 дана: «Қазақстанның Қызыл 
кітабы» сериясынан «Ілбіс» жəне «Сайғақ», «Қолданбалы қолөнері» сериясынан 
«Нарқобыз», «Қазақстан Петроглифтері» сериясынан «Умай» ескерткіш күміс ақшасы; 

- номиналы «1000 теңгелік» (999/1000 сынам) «Архитектуралық жəне тарихи 
ескерткіштер» сериясынан «Алтын Адам» 2000 дана ескерткіш алтын ақшасы айналысқа 
шығарылды. 

Қазақстан Республикасы тəуелсіздігінің 10-жылдығына үш түрлі: «нейзильбер» 
қоспасынан жасалған номиналы «50 теңгелік» (50 мың дана), 925/1000 сынамды күмістен 
жасалған номиналы «500 теңгелік» (3 мың дана) жəне  925/1000 сынамды күмістен 
жасалған номиналы «5000 теңгелік» (100 дана) мерейтойлық металл ақшасы, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасы тəуелсіздігінің 10-жылдығына арналған мерейтойлық жазуы бар  
2001  жылғы үлгідегі  номиналы «5000 теңгелік» банкноттар  (1 млн. дана) айналысқа 
шығарылды. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ІV. ҚАРЖЫ РЫНОГЫ 
 

 4.1. Валюта рыногы 
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 2001 жылдың ішінде ішкі валюта рыногындағы қолданылып жүрген үрдістер 
негізінен Қазақстанның экономикалық дамуындағы оң үрдістердің одан əрі күшеюіне  
байланысты болды. Сондай-ақ валюта рыногының тұрақтылығына валюталық түсімдер 
ішкі валюта рыногындағы шетел валютасының маңызды ағынын құрайтын елдің негізгі 
экспорттық позициялары бойынша салыстырмалы тұрақты ахуал ықпал етті.  
 2001 жыл бойы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі шетел валютасын сатып 
алу, сол сияқты сату бойынша операцияларды жүзеге асырды. Жалпы алғанда жыл бойы 
АҚШ долларын сатып алу көлемі сату көлемінен асып кетті, бұл елдің алтынвалюта 
резервтерін толықтыруға ықпал етті.  
 2001 жылдың аяғында теңгенің АҚШ долларына айырбас бағамы 1 АҚШ доллары 
үшін 150,94 теңге, ал бір жылғы орташа алынғаны -  1 АҚШ доллары үшін 147,22 теңге 
болды.  
 Конверсиялық операцияларды жүзеге асырудың негізгі валютасы АҚШ доллары 
болды. 2001 жылы доллар позициясындағы биржалық сауда көлемі 1952,0 млн. АҚШ 
доллары болды, ол 2000 жылғы деңгейден 12,8%-ке асты.  
 Биржадан тыс айналым биржалық айналымнан едəуір асып кетті: биржадан тыс 
валюта рыногындағы резидент банктер арасындағы мəмілелер көлемі баламасы бір жылда 
13,8%-ке  ұлғайып, 3647,8 млн. АҚШ долларына жетті.   

Валюта рыногының биржалық жəне биржадан тыс бөліктері  айналысында неміс 
маркасымен жəне еуромен жасалған операциялардың үлесі шамалы ғана болды жəне 
төмендей берді. Биржа рыногында неміс маркасымен жəне еуромен жасалған операциялар 
көлемі 21,1 жəне 8,5 есе қысқарып, тиісінше 45 мың неміс маркасы жəне 85 мың  еуро 
болды.  Биржадан тыс валюта рыногында неміс маркасымен конверсиялық операциялар 
көлемі 16,2%-ке 18,5 млн. неміс маркасына дейін төмендеді, ал еуромен операциялар 
көлемі 67,6%-ке 18,2 млн. еуроға дейін көбейді.  

2001 жылы валюта рыногының биржалық бөлігінде 1997 жылы тоқтатылған ресей 
рублімен сауда-саттық қайтадан жаңартылды. 2001 жылғы ресей рублімен операциялар 
көлемі 86,2 млн. ресей рублі болды.  

Ресей рублімен операциялардың негізгі көлемі валюта рыногының биржадан тыс 
бөлігіне тиесілі, бұл резидент банктердің олармен жүргізілетін операциялар үлесінің өсуіне 
əкелді. 2001 жылғы операциялар көлемі 2000 жылғы көлеммен салыстырғанда 57,2%-ке 
өсіп, 1023,8 млн.ресей рублі болды.  

Өткен жылдардағыдай  қолма-қол шетел валютасы рыногында АҚШ долларына 
басымдық берілді, жəне тиісінше рыноктың осы бөлігінде осы шетелдік валютаны сатып 
алу бойынша операциялар басым болды.    

2001 жылы айырбастау пункттерінің АҚШ долларын сату көлемі 2369 млн. АҚШ 
доллары болып, өткен жылмен салыстырғанда 2,2%-ке көбейді. Айырбастау пункттерінің 
АҚШ долларын сатудың орташа айлық көлемі 6 млн. АҚШ долларына өсті жəне 197 млн. 
АҚШ доллары болды.  

Осылайша, əлемдік экономиканың өсу қарқынының баяулауына, Қазақстан 
экспортының негізгі баптарына арналған əлемдік бағалардың төмендеуіне, сауда 
талаптарының жəне елдің төлем балансының ағымдағы операцияларының есепшот 
сальдосының нашарлауына қарамастан ұлттық валютаның позициясы тұрақты болып отыр. 
2001 жылы теңгенің құнсыздануы 3,8% болды, бұл республика тəуелсіздігінің  
тарихындағы ең төмен көрсеткіштің бірі болып табылады. Бұл халық, отандық жəне 
шетелдік инвесторлар  тарапынан теңгеге деген сенімнің жəне ұлттық валютаның айырбас 
бағамының тұрақтылығына деген сенімділіктің  одан əрі нығаюын  куəландырады.  

 
4.2. Банкаралық ақша рыногы 
2001 жылы банкаралық ақша рыногы тұрақты жұмыс істеді жəне рыноктың осы 

бөлігіндегі қысқа мерзімді қарыз алып пайдалану банктердің ағымдағы өтімділігін 
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реттеудің негізгі құралы болып қала берді. Банктер ақша рыногында қысқа мерзімді 
теңгелік банкаралық депозиттерді тарту жəне орналастыру бойынша операцияларды 
белсенді түрде жүзеге асырды, бірақ іс жүзінде ұлттық валютамен банкаралық кредиттер 
берілген жоқ. Орналастырылған банкаралық  теңгелік  депозиттердің жалпы көлемі  2000 
жылмен салыстырғанда 25,6%-ке 241,5 млрд. теңгеге дейін көбейді. Банкаралық  теңгелік  
депозиттер кірістілігінің орташа жылдық деңгейі 5,72% (2000 жылы – 7,15%) болды.  

Банктер сондай-ақ валюта құралдарының банкаралық рыногында жоғары 
белсенділік танытты. Осылайша, банктердің қысқа мерзімді валюта операцияларының 
негізгі түрі болып табылатын банкаралық долларлық депозиттер 17,1 млрд. АҚШ доллары 
(2000 жылы – 10,5 млрд. АҚШ доллары) сомасында орналастырылды. Банктер 2000 
жылмен салыстырғанда 2,2, есе көбейіп, 1,8 млрд. еуро сомаға еуродағы депозиттерді 
орналастырды.  

Шетел валютасындағы банкаралық қарыз алып пайдаланудың қалған түрлері 
бойынша операциялар аз көлемде жасалды.  

 Шетел валютасындағы банкаралық қарыз алып пайдалану  бойынша кірістілік 
динамикасы оның төмендеуінің тұрақты үрдісімен сипатталды. АҚШ долларымен 
орналастырылған депозиттер бойынша орташа алынған сыйақы ставкасы 2001 жылғы 
желтоқсанда 3,10% (2000 жылғы желтоқсанда – 6,42%), еуромен – 3,01% (2000 жылғы 
желтоқсанда – 4,60%) болды.  
 
 4.3. Депозиттік жəне кредиттік рыноктар 
 Жалпы алғанда, 2001 жылы елдің депозиттік жəне кредиттік рыноктарындағы ахуал 
елдің қаржы рыногының даму жылдарына қарағанда неғұрлым жағымды болды. Ел 
экономикасында оң үрдістер күшейтілді, азаматтардың капиталын жария ету бойынша 
біржолғы акция жүргізілді, халықтың салымдарына кепілдік беру (сақтандыру) жүйесі 
жетілдірілді жəне халықтың нақты табысы көбейді.  
 Депозиттік рыноктағы ахуал банктердің ресурстық базасының біртіндеп өсуімен 
сипатталды. Банк жүйесіндегі резиденттердің депозиттері 50,7%-ке 437,9 млрд. теңгеге 
дейін (валюталық баламасы – 2,9 млрд. АҚШ долларынан астам) өсті.   

Заңды тұлғалардың депозиттері 25,1%-ке өсті жəне 2001 жылдың аяғында 253,1 
млрд. теңге болды. Заңды тұлғалардың депозиттерінің жартысынан астамын талап ету 
депозиттері (53%) құрайды. Тиісінше, заңды тұлғалар ағымдағы операцияларды жүзеге 
асыру үшін депозиттік есепшоттардағы, əсіресе талап ету есепшоттарындағы ақшаны 
пайдаланған жағдайлары əлсін-əлсін туындап отырды.   

Банк жүйесінде халық салымдары өсуінің оң үрдісі сақталды. Салымдар көлемінің 
орташа айлық өсімі 4-5 млрд. теңге (2000 жылы – 3 млрд. теңгеге жуық) болды.  

Маусым жəне шілде айларында азаматтардың капиталын жария ету жөнінде 
жүргізілген акция маңызды оқиға болды, ол банк секторына қосымша ресурстар тартуға 
себепші болды. Осы акция нəтижесінде 480 млн. АҚШ долларына жуық ақша жария болды. 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің бағалауы бойынша, осы акция  нəтижесінде 
азаматтардың 60%-ке жуық барлық жария болған ақшасы əр түрлі банктік салымдарға  
қайта ресімделді.  

Нəтижесінде, жалпы алғанда 2001 жылы халықтың салымы (резидент еместерді 
ескергенде) 2 еседен аса өсті жəне 185,5 млрд. теңге (валюталық баламасы 1,2 млрд. АҚШ 
долларынан астам) болды. 

Халықтың депозиттер құрылымында талап ету депозиттерімен жəне ағымдағы 
есепшоттармен салыстырғанда мерзімді депозиттердің басым түрде өсуі негізгі оң жағдай 
болды (4.3.1-сурет). Мерзімді депозиттер бір жылдың ішінде 2,3 есе 146,8 млрд.теңгеге 
дейін, талап ету депозиттері (ағымдағы есепшоттарды ескергенде) – 43,7 %-ке 38,6 млрд. 
теңгеге дейін өсті. Нəтижесінде халықтың мерзімді депозиттерінің үлес салмағы 70,7%-тен 
79,2%-ке дейін көбейді.  
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Макроэкономикалық жағдайдың жақсаруы жəне инфляция қарқынының төмендеуі 
тартылатын депозиттер бойынша номиналды ставкалардың біртіндеп төмендеуіне себепші 
болды. 2001 жылы жеке тұлғалардың теңгелік мерзімді депозиттері бойынша сыйақының 
орташа алынған ставкасы 15,6%-тен 12,8%-ке дейін, шетел валютасымен депозиттер 
бойынша – 8,6%-тен 7,3%-ке дейін төмендеді. Тартылатын депозиттер бойынша 
ставкалардың біртіндеп төмендеуі банктік кредиттер бойынша ставкалар деңгейінің 
төмендеуіне ықпал етеді.         

Банктер қолайлы макроэкономикалық жағдайдың жəне   депозиттік базаның өсуімен 
қатар кредиттік рыноктағы  өздерінің қызметін айтарлықтай жандандырды. 2001 жылы 
банктердің экономикаға кредиттерінің жалпы көлемі 77,3%-ке 489,8 млрд. теңгеге 
(валюталық баламасы – 3,2 млрд. АҚШ долларынан астам) дейін өсті, бұл орайда банк 
активтерінің құрылымында экономиканы кредиттеу үлесі 52,3%-тен 60%-ке дейін өсті.  

2001 жылы экономиканың нақты секторында кредиттеудің жалпы өсімі кезінде 
шетел валютасындағы кредиттердің басымдылықпен өсуі жалғастырылды (4.3.2-сурет). 
2001 жылы ұлттық валютадағы кредиттер 4,4%-ке өсті жəне 141,2 млрд.теңге болды, шетел 
валютасымен кредиттер 2,5 есе өсіп, 348,6 млрд. теңге немесе 2,3 млрд. АҚШ доллары 
болды. Нəтижесінде теңгелік кредиттердің  үлес салмағы 49,0%-тен 28,8%-ке дейін 
төмендеді. Шетел валютасындағы кредиттер үлесінің өсімі ресурстық база құрылымында 
шетел валютасымен көрсетілген міндеттемелер үлесінің көбеюіне байланысты.  

 
4.3.1-сурет 

Халыќтыњ банк ж‰йесіне салымдарыныњ динамикасы
 (резидент еместердіњ есепшоттарын ќосќанда)  
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   4.3.2-сурет 
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2001 жыл бойы мерзімдері бойынша кредиттер құрылымында оң өзгерістер болды, 
мұндағы орташа жəне ұзақ мерзімді кредиттер қысқа мерзімді кредиттермен 
салыстырғанда басым сипатта өсті. Орташа жəне ұзақ мерзімді кредиттер 86,9%-ке өсіп, 
248,7 млрд. теңге болды, қысқа мерзімді кредиттер – 68,4%-ке өсіп, 241,1 млрд. теңге 
болды. 2001 жылғы орташа жəне ұзақ мерзімді кредиттердің үлес салмағы 48,2%-тен 
50,8%-ке дейін көбейді.  

Кредиттік қызмет көрсету рыногындағы банктердің негізгі заемшылары 
корпоративтік клиенттер – кəсіпорындар жəне ұйымдар болып қалуда. Бұл орайда 
корпоративтік клиенттерге берілген кредиттердің үлес салмағы, кредиттердің 
экономикадаға жалпы көлемінде  өткен жылы 94,7%-тен 93,7%-ке дейін төмендеді, ал жеке 
тұлғалардың кредиттері бойынша 5,3%-тен 6,3%-ке дейін көбейді. Жеке тұлғаларға 
берілген кредиттердің үлесі шамалы ғана көбейсе де, ол оң бағаланып отыр, себебі 
банктердің халыққа ұсынатын кредиттік қызметінің кеңейтілгенін көрсетеді. 

2001 жылғы банктердің шағын кəсіпкерлікке кредиттер көлемі 64,3%-ке өсіп, 122 
млрд.теңгеге жуық немесе кредиттердің экономикаға жалпы көлемінен 24,9% болды.  

Макроэкономикалық жағдайларды жақсарту жəне қаржы секторын тұрақты дамыту 
жағдайында Қазақстан Ұлттық Банкінің қайта қаржыландыру ставкасын төмендетуі банктік 
кредиттер бойынша кірістіліктің төмендеуіне ықпал етті. Заңды тұлғаларға берілген 
теңгелік кредиттер бойынша орташа алынған сыйақы ставкасы жылдық 18,8%-тен 15,4%-ке 
дейін, жеке тұлғаларға берілгені бойынша - 27%-тен 24,5%-ке дейін  төмендеді. Заңды 
тұлғаларға берілген кредиттер бойынша белгіленген ставка елдің кредит рыногының 
дамуында ең төменгі болып табылады.  

 

4.4. Бағалы қағаздар рыногы 
2001 жылы Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің орналастырылған 

мемлекеттік бағалы қағаздар көлемі іс жүзінде 2000 жылғы деңгейде қалды жəне 25,9 
млрд. теңге болды, бұған заемдық қысқа мерзімді қаражатқа бюджеттің төмен тапшылығы  
себепші болды.  

Сонымен қатар мемлекеттік бағалы қағаздар рыногы сапалы дамыды: орташа 
мерзімді мемлекеттік бағалы қағаздар ауқымы едəуір кеңейді. Осылайша, 2001 жылдың 
ішінде 4 жəне 5-жылдық купондық жəне инфляция бойынша индекстелген 3,4,5,7-жылдық 
мемлекеттік бағалы қағаздар айналымға енгізілді. Бұл орайда Қазақстан Республикасы 
Қаржы министрлігінің бағалы қағаздар айналымының жалпы көлемінде айналым мерзімі 12 
ай жəне одан астам болатын құралдар үлесі (МЕАКАМ-ның арнайы он жылдық  
міндеттемелерін ескермегенде) 2000 жылдың аяғында 81,7%-тен 2001 жылдың аяғына 
95,8%-ке дейін көбейді. Эмиссияның сақталған көлемі кезіндегі «ұзақ» қағаздар үлесінің 
көбеюі айналымдағы Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің   бағалы қағаздар 
көлемінің ұлғаюына (15,8%-ке 70,6 млрд.теңгеге дейін) əкеп соқты жəне кірістіліктің 
төмендеуімен қатар жүрді. Мысалы, үш айлық қысқа мерзімді бағалы қағаздар бойынша 
дисконтталған құны бойынша орташа алынған кірістілік 6,75%-тен  5,39%-ке дейін 
төмендеді.  

Мемлекеттік емес бағалы қағаздар рыногында  ахуалдың жалпы жақсару үрдісі 
жалғасты. Негізгі оң нəтижелердің бірі акциялармен жəне мемлекеттік емес 
облигациялармен жасалған мəмілелер көлемінің ұлғаюы болды.  

2001 жылы мемлекеттік емес бағалы қағаздарды сатып алу-сатудың биржалық 
мəмілелер көлемі екі есе (30 млрд. теңгеден астам) көбейді. Акциялар, сондай-ақ 
облигациялар бойынша мəмілелер көлемі көбейді. Облигациялармен мəмілелер  үлесі екі 
есе көбейді жəне мемлекеттік емес бағалы қағаздармен сатып алу- сатудың биржалық 
мəмілелерінің жалпы көлемінен 60,2% болды.  

Мемлекеттік емес бағалы қағаздармен РЕПО биржалық мəмілелер көлемі 
айтарлықтай өсіп, жыл ішінде  9 есе (28,0 млрд. теңгеге дейін) көбейді, бұл мемлекеттік 
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емес бағалы қағаздармен биржалық мəмілелерінің жалпы көлемінен 48,2% болды. 
Сонымен бірге, биржалық рынокта мемлекеттік емес бағалы қағаздарды бастапқы 
орналастыру бойынша мəмілелердің көлемі (2,5 еседен астам, 6,9 млрд. теңгеге дейін) 
көбейді. 

Сонымен қатар, 2001 жылы Қазақстан қор биржасында «Қазақмыс» корпорациясы» 
ААҚ-ның он жəне бес проценттік мемлекеттік акциялар пакеті саудаға түсті. Он проценттік 
мемлекеттік акциялар пакеті бірыңғай лотпен толық көлемде сатылды, ал жинақтаушы 
зейнетақы қорларына  сатуға арналған  беспроценттік пакеттің сатуға қойылған 246 лоттың 
17-і ғана сатылды. Осы мемлекеттік акциялар пакеттері бойынша мəмілелердің жиынтық 
көлемі 9,4 млрд. теңге болды.  

Мемлекеттік емес бағалы қағаздармен сатып алу-сатудың биржалық мəмілелері 
көлемінің ұлғаюы, біріншіден, Қазақстан қор биржасының сауда жүйесіне «А» 
санатындағы ресми тізім бойынша айналымға жіберілген бағалы қағаздар  тізімінің 
кеңейтілуінен, екіншіден, негізгі инвесторлар тарапынан (ең алдымен, зейнетақы 
активтерін басқару жөніндегі компаниялар тарапынан) акцияларға жəне мемлекеттік емес 
облигацияларға сұраныстың артуынан болды.  

Қазақстан қор биржасының тізімдеріне енгізілген акциялардың биржалық рыногын 
капиталдандырудың жиынтық көрсеткіші5 2001 жылы 56,8%-ке өсіп, 2002 жылғы 1 
қаңтардағы жағдай бойынша 181,6 млрд. теңге болды. Облигациялар бойынша осы 
көрсеткіш 4,3 есе көбейді жəне 84,6 млрд. теңге болды.  

Биржадан тыс рынокта брокер-дилерлер жасаған мəмілелер көлемі 20,7 млрд. теңге 
болды, бұл орайда бастапқы орналастыру бойынша мəмілелер көлемі 19,6 млрд. теңге 
болды.  

 

4.5. Жинақтаушы зейнетақы  жүйесі 
Жинақтаушы зейнетақы жүйесінің серпінді дамуы жалғасты жəне 2001 жылғы 

шілдеде (зейнетақы реформасы басталғаннан кейін 3,5 жылдан соң) зейнетақы жинақ 
ақшасының жалпы көлемі  1 млрд. АҚШ долларынан астам болды. Зейнетақы активтерінің 
өсуі ғана бағалы қағаздар рыногындағы жоғары сұранысқа себепші болды, бұл 
кəсіпорындардың облигацияларды шығаруы бойынша белсенділігінің айтарлықтай артуына 
əкелді.  

2001 жылдың аяғында Қазақстанда 15 жинақтаушы зейнетақы қорлары (1 
мемлекеттік жəне 14 мемлекеттік емес), 7 зейнетақы активтерін басқару компаниясы жəне 
11 кастодиан-банк өз қызметін жүзеге асырды.   

Бір жыл ішінде жинақтаушы зейнетақы қорларының зейнетақы активтері 61,9%-ке 
өсіп, 182,4 млрд. теңгеге жетті, бұл валюта баламасында 1,2 млрд. АҚШ доллары болды. 
(4.5.1-кесте) 

Жинақтаушы зейнетақы қорларының 2002 жылғы 1 қаңтардағы инвестициялық 
портфелінің құрылымы 4.5.2-кестеде көрсетілген. Жинақ ақшаның негізгі бөлігі 
мемлекеттік бағалы қағаздарға инвестицияланған. Алайда, мемлекеттік емес жинақтаушы 
зейнетақы қорларының инвестициялық портфелінде 2001 жылы мемлекеттік емес бағалы 
қағаздардың үлесі – 26,9%-тен 39,7%-ке дейін едəуір өсті (Мемлекеттік жинақтаушы 
зейнетақы қоры зейнетақы активтерін құралдардың осы түріне инвестициялауға құқылы 
емес).   

4.5.1-кесте 
Зейнетақы активтерінің жай-күйі, млрд. теңге 

 
 01.01.99 01.01.00  01.01.01 01.01.02 

                                           
5 2001 жылғы 1 шілдеден бастап акциялар бойынша капиталдандыру акциялары Қазақстан қор биржасының 
ресми тізімдеріне енгізілген компаниялардың ғана рыноктық құнының сомасы ретінде есептеледі.  
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МЕЖЗҚ 5,59 30,64 68,79 123,49 

МЖЗҚ 17,95 33,87 43,86 58,88 

Барлығы 23,54 64,51 112,65 182,38 

 
 

4.5.2-кесте 
 

Жинақтаушы зейнетақы қорларының инвестициялық портфелінің құрылымы 
(2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша), % 

 
 Барлық қорлар Мемлекеттік 

жинақтаушы 
зейнетақы қоры  

Мемлекеттік емес 
жинақтаушы 
зейнетақы 
қорлары  

Мемлекеттік  бағалы қағаздар 60,81 69,7 56,6 
оның ішінде:    
Қазақстан Республикасының 
еурооблигациялары 44,1 45,7 43,3 

 мемлекеттік  бағалы қағаздар 16,1 23,9 12,4 
 муниципальдық облигациялар 0,7 0,1 0,9 
халықаралық ұйымдардың бағалы 
қағаздары 3,7 9,6 0,8 

мемлекеттік емес бағалы қағаздар 26,9 0,0 39,7 
банктердің депозиттері 8,7 20,9 2,9 

 
2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі зейнетақы активтерін басқару 

жөніндегі компаниялардың зейнетақы активтерін инвестициялау бойынша мүмкіндіктерін 
жоспарлы түрде кеңейтуге байланысты жүйелі жұмыс жүргізді. Мемлекеттік емес 
зейнетақы қорларының зейнетақы активтерін мемлекеттік емес бағалы қағаздарға 
инвестициялау лимиті 40%-тен 45%-ке, шетелдік кəсіпорындардың бағалы қағаздарына 
10%-тен 15%-ке дейін көбейді, отандық кəсіпорындардың ипотекалық облигацияларына 
(кемінде 5%) жəне «Қазақстан Даму Банкі» ЖАҚ облигацияларына (кемінде 5%) 
инвестициялаудың жаңа лимиттері белгіленді. 

Мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы қорына арналған инвестициялау лимиті 2001 
жылы өзгерген жоқ.  

 
V. ҚАРЖЫ ҰЙЫМДАРЫ ЖƏНЕ ҚАДАҒАЛАУ ФУНКЦИЯЛАРЫ 

 
5.1. Банк секторы6 (4-қосымша) 
2001 жылы банк секторын шоғырландыру жəне сауықтыру процесі өз жалғасын 

тапты. Нəтижесінде, екінші деңгейдегі банктердің жалпы саны өткен жыл ішінде 48 
банктен 44-ке дейін қысқарды. Екі мемлекеттік банктің ("Эксимбанк Қазақстан" ЖАҚ, 
"Қазақстан Даму Банкі" ЖАҚ) жəне бір мемлекетаралық банктің (Орталық Азия 
Ынтымақтастық жəне Даму Банкі) банк секторының жиынтық активтеріндегі үлесі 2001 
жыл ішінде елеусіз болды жəне жыл соңына 3,5% болды.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 12.12.1996ж. 
№ 292 қаулысымен бекітілген Екінші деңгейдегі банктердің халықаралық стандарттарға 
көшу бағдарламасын іске асыру жалғастырылды. 2001 жылдың қорытындысы бойынша 
жоғарыда аталған Бағдарламаны орындады деп танылған банктердің саны 1-ден 12-ге дейін 
өсті, ал орындамағандар саны 7-ден 4-ке дейін қысқарды. Бағдарламаның талаптарын 
орындады деп танылған банктердің, сондай-ақ Бағдарламаға сай бірінші немесе екінші 
                                           
6 Қаржылық есеп жөніндегі деректер қорытынды айналымдарды ескермей берілген.   
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топқа жатқызылған банктердің банк секторының жиынтық активтеріндегі активтерінің 
үлесі 89,1%-тен 90,5%-ке дейін ұлғайды.  

Банк қызметінің халықаралық стандарттарына сəйкес қазіргі уақытта ең үздік 
əлемдік банк тəжірибесі болып тəуекелдерді басқарудың тиімді жүйелері танылды. Осыған 
орай, Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 2001 жылғы 20 
желтоқсандағы № 567 қаулысына  сай банктер рəсімдері халықаралық тəжірибеде 
танылғандарға сəйкес келетін əрі Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі ұсынып 
отырған тəуекелдерді басқарудың тиімді жүйелерін құру бойынша шараларды қолдануы 
қажет жəне 2003 жылдың 1 сəуіріне дейінгі мерзімге Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкіне тиісті аудиторлық растауды ұсынулары тиіс.  

Қазіргі уақытта қызметі жоғарыда аталған Бағдарламаның талаптарына сəйкес 
келмейтін деп танылған банктерге қатысты Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
оларды кредиттік серіктестіктерге қайта ұйымдастыру немесе еріксіз тарату бойынша тиісті 
шараларды қолданып отыр.  

Халықаралық рейтинг агенттіктерінен кредиттік рейтингтері бар Қазақстан 
банктерінің саны 2001 жыл ішінде өзгерген жоқ жəне олар 8 болды. Көрсетілген банктердің 
банк жүйесінің жиынтық активтеріндегі активтер үлесі 2001 жыл ішінде 66,9%-тен 73%-ке 
дейін ұлғайды.  

Банктер капиталы7. 2002 жылдың 1 қаңтарына Қазақстан Республикасы 
банктерінің жиынтық меншікті капиталының мөлшері бір жылда 24,7 млрд. теңгеге немесе 
25,3%-ке ұлғайып, 122,3 млрд. теңге болды (валютадағы баламасы - 809 млн. АҚШ 
доллары).  

Банктердің меншікті капиталының ұлғаюына мынадай факторлар негіз болды. 
Біріншіден, банк жүйесінің жиынтық активтерінің ұлғаюына, оның ішінде банктердің 
тəуекелді активтерінің бір жарым еседен астам ұлғаюына байланысты банктерге бір жыл 
ішінде меншікті капиталының мөлшерін тəуекелді активтермен бірдей деңгейде қолдап 
отыру қажет болды. Екіншіден, банк жүйесінің меншікті капиталының өсуі банктердің 
реттелген міндеттемелерінің белсенді өсуіне байланысты болды. Үшіншіден, банк 
секторын капиталдандырудың өсуіне Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің банктердің 
жарғылық жəне меншікті капиталдарының ең төменгі мөлшеріне қойылатын талаптарды 
арттыруы əсерін тигізді жəне олар Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
Басқармасының 02.06.2001 ж. № 190 қаулысына сай былайша өзгерді. Банктердің 
жарғылық капиталының ең төменгі мөлшері 2 млрд. теңге, меншікті капиталдың ең төменгі 
мөлшері 1 млрд. теңге, оның ішінде аймақтық банктер үшін 0,5 млрд. теңге деңгейінде 
белгіленді.  

Банк жүйесінің меншікті капиталының ұлғаюы көп жағдайда бірінші деңгейдегі 
капиталдың 17,7%-ке өсуі есебінен қол жеткізілді, бұл банктердің жиынтық жарғылық 
капиталының 8,1 млрд. теңгеге ұлғаюына байланысты болды. Мұндайда, 2001 жылдың 
қорытындысы бойынша банктер алған бөлінбеген кіріс 8,7 млрд. теңгені құрады жəне ол 
өткен жылғы көрсеткіштен 77,6%-ке артық болды.  

Екінші деңгейдегі капиталдың 41,8%-ке өсімі банктердің 6,6 млрд. теңге мөлшерінде 
ағымдағы кіріс алуына жəне банктердің реттелген міндеттемелерінің 5,2 млрд. теңге 
сомасына өсіміне байланысты болды.  

Банктердің жиынтық жарғылық капиталының құрылымында отандық капиталдың 
үлесі 77%-тен 82,4%-ке дейін ұлғайды. Сонымен қатар, банк жүйесінің жиынтық 
акционерлік капиталындағы мемлекеттік меншік үлесінің 10,9%-тен 31,6%-ке дейін ұлғаюы 
байқалды жəне ол негізінен "Қазақстан Даму Банкі" ЖАҚ-ын құру мен қызметінің 
басталуына байланысты болды.  

                                           
7 Осы бөлімде меншікті капиталдың есебі Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 
23.05.1997ж. № 219 қаулысымен бекітілген Пруденциалдық нормативтер туралы ережеге сəйкес жасалды.  
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Банк жүйесінің жиынтық жарғылық капиталындағы шетелдік капиталдың үлесі 
23,2%-тен 17,6%-ке дейін қысқарды. Меншік түрі жəне резиденттігі бойынша банк 
жүйесінің жарғылық капиталының құрылымы 4 қосымшада берілді.  

Банктердің меншікті капиталының өсу қарқынынан едəуір асқан банк секторының 
жиынтық активтері мөлшерінің өте жоғары өсу қарқынына қарамастан, банктердің 
меншікті капиталының жеткіліктігі 2001 жыл ішінде жоғары деңгейде сақталды.  

Банктердің активтері. 2001 жыл ішінде банк секторының жиынтық активтері 
54,9%-ке 818 млрд. теңгеге дейін өсті (валютадағы баламасы - 5,5 млрд. АҚШ доллары).  

Шетел валютасымен деноминирленген активтер үлесі 48,4%-тен (255,4 млрд. теңге) 
67,2%-ке дейін (549,7 млрд. теңге) ұлғайды жəне ол негізінен банк жүйесіне шетел 
валютасының ағынымен, яғни банктердің валюталық міндеттемелерінің жиынтық өсуімен 
негізделді. 

2001 жыл ішінде жиынтық активтердің өсімі сомасында ең көп ұлғаю банктердің 
несие портфеліне тиесілі жəне оның банк жүйесі активтерінің жиынтық өсіміндегі үлесі 
79,3% болды. Ең жоғары төмендеу жыл қорытындысы бойынша абсолюттік шамада 4,9 
млрд. теңге құраған банктердің бағалы қағаздар портфелінде байқалды. Жыл ішінде банк 
заемдары ауыл шаруашылығы (несие портфелінің 9,9%), өндіру салалары (8,1%), тамақ 
өнеркəсіп саласы (7,1%), құрылыс (4,5%), сауда (23,4%) сияқты экономика секторларында 
шоғырланды.  

2001 жыл ішінде жиынтық активтер мөлшерінің едəуір ұлғаю жағдайында активтер 
сапасы елеулі өзгерген жоқ. Сонымен, жиынтық активтер 289,8 млрд. теңгеге ұлғайған 
жағдайда, жиынтық активтердегі стандартты активтердің үлесі 62,0%-тен 67,0%-ке дейін 
ұлғайды, жиынтық активтердегі күмəнды активтердің үлесі 12,5%-тен 19,6%-ке дейін 
ұлғайды, үмітсіз активтер - 1,1%-тен 1,8%-ке дейін ұлғайды.  

Банктердің несие портфелі өсімінің банк жүйесі активтерінің жиынтық динамикасы 
құрылымындағы үлесі 79,3% болғанын ескере отырып, активтер сапасы көп жағдайда банк 
заемдарының сапасымен айқындалады. 2001 жылдың соңына жыл басымен салыстырғанда 
күмəнды кредиттердің үлесі 21,1%-тен 28,6%-ке дейін, ал үмітсіз  - 2,1%-тен 2,3%-ке дейін 
ұлғайды. Жіктелген кредиттер үлесінің елеусіз өсуіне, сондай-ақ жиынтық кредиттердегі  
стандарттық кредиттер үлесінің 76,8%-тен 69,1%-ке дейін төмендеуіне қарамастан банк 
жүйесінің несие портфелінің жиынтық өсімінде (230,1 млрд. теңге) стандартты 
кредиттердің ұлғаюы 69,8% болды.  

Банктердің міндеттемелері. 2001 жылы банктердің жиынтық міндеттемелерінің 
мөлшері 57,2%-ке өсіп, 2002 жылдың 1 қаңтарына 686,0 млрд. теңге құрады (жиынтық 
міндеттемелердің валютадағы баламасы - 4,6 млрд. АҚШ доллары). 2001 жылы жиынтық 
міндеттемелердің өсімі 2000 жылғы көрсеткіштен 51%-ке немесе 84,1 млрд. теңгеге асып 
түсті. Банк жүйесінің жиынтық міндеттемелеріндегі шетел валютасымен деноминирленген 
міндеттемелердің үлесі жыл ішінде 57,1%-тен 69,6%-ке дейін өсті.  

Банк секторы міндеттемелерінің барлық баптары бойынша оң динамика байқалды. 
Банк жүйесінің жиынтық міндеттемелерінің өсуіне жеке жəне заңды тұлғалардың 
(банктерден басқа) депозиттері ең көп əсерін тигізді жəне олардың банктердің жиынтық 
міндеттемелері құрылымындағы үлесі 70,2%-тен 70,3%-ке дейін ұлғайды. Банкаралық 
депозиттік жəне кредиттік рыноктардың жандануы 2001 жыл ішінде банк жүйесінің 
жиынтық міндеттемелерінің 63,3 млрд. теңгеге немесе 25,4%-ке өсімін қамтамасыз етті.  

2001 жыл ішінде жеке тұлғалардың салымдарына міндетті ұжымдық кепілдік беру 
жүйесінің объектілері болып табылатын жеке тұлғалардың депозиттер сомасы 37,3 млрд. 
теңгеге немесе 62,1%-ке ұлғайды. Мұндайда, банк жүйесінде орналастырылған халықтың 
жиынтық депозиттеріндегі кепілдік берілген салымдарының үлесі 65,5%-тен 52,4%-ке 
төмендеді.  

Банктердің өтімділігі. Банк жүйесінің өтімділік деңгейі 2001 жыл ішінде артық 
шығу сипатында болды. Ағымдағы өтімділіктің жиынтық коэффициенті 2001 жыл ішінде 
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0,8 төмен емес деңгейде сақталды жəне 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша 0,83 
болды (Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі белгілеген осы нормативтің ең төменгі 
мəні - 0,3). Банк секторының ағымдағы өтімділігінің жоғары деңгейі 2001 жыл ішінде 
өтімді жəне тез жұмсалатын активтердің өсу қарқынының талап етуге дейінгі 
міндеттемелердің өсу қарқынынан асып түсуімен негізделіп отыр. Сонымен қатар, 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі белгілеген өтімділіктің ең төменгі 
коэффициентін банктер активтер мен міндеттемелердің барлық мезгіл топтары бойынша 
ұстап отырды.  

Барлық мезгіл топтары бойынша активтер мен міндеттемелер қатынасының ең 
төменгі мəні 2001 жыл ішінде 0,43 болды (2000 жылдың соңына - 0,42). 2001 жыл ішінде 
банк жүйесінің жоғары өтімді активтерінің талап етуге дейінгі депозиттерден асып түсуі 
біршама төмендеді (0,2 млрд. теңгеге), бірақ 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша 
51,5 млрд. теңге болды.  

Банк секторының жиынтық активтер сомасындағы өтімді активтердің үлес салмағы 
бір жылда төмендеді (31,2%-тен 19,8%-ке дейін), ал жиынтық міндеттемелер сомасындағы 
талап етуге дейінгі міндеттемелердің үлес салмағы 38,5%-тен 27,4%-ке дейін қысқарды.  

Банктер берген кредиттер сомасының клиенттердің тартылған депозиттер сомасына 
қатынасы 2002 жылғы 1 қаңтарда - 1,1 болды (осы коэффициенттің 2000 жылғы шамасы 
0,94 болды).  

Банктердің кірісі мен шығысы. Банк секторының салықтарды төлегеннен кейінгі 
жиынтық таза кірісі 2002 жылдың 1 қаңтарына 6,6 млрд. теңге болды (2001 жылдың 1 
қаңтарына - 6,7 млрд. теңге), оның ішінде сыйақы алуға байланысты таза кіріс 43,1 млрд. 
теңге (27,4 млрд. теңге), банктердің өзге қызметінен болған шығын - 36,6 млрд. теңге (-20,7 
млрд. теңге) болды. Банктер кірісінің құрылымында ең көп үлес банктердің заем 
операцияларын жүргізгеннен түскен кіріске тиесілі (35,9%), ал банктердің едəуір 
шығыстары міндеттемелерді  қайта бағалауға жəне жіктелген активтер бойынша 
провизияларды қалыптастыруға қаржы бөлуге байланысты (тиісінше 18,9% жəне 27%).  

2001 жылы банк секторының кірістілігін сипаттайтын коэффициенттер 2000 жылғы 
көрсеткіштерден шамалы ғана асады.  

2001 жылы банк секторы кірістілігінің төмендеуі сыйақыны төлеуге байланысты 
емес шығыстардың өсуімен, атап айтқанда жіктелген активтер бойынша шығындарға қарсы 
провизияның қажетті деңгейін қалыптастыру үшін банктер жұмсаған шығыстардың 
өсуімен негізделіп отыр. Банк жүйесінің жиынтық проценттік емес шығыстарындағы 
көрсетілген шығыстардың үлесі 2001 жыл ішінде 14,5%-тен 24%-ке дейін ұлғайды.  

Банктерді қадағалау. 2001 жылы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
қадағалау тəжірибесін банк қызметін реттеу мен қадағалаудың халықаралық 
стандарттарына жақындатуы жөнінде Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі шаралар 
қолданды. Сонымен, атап айтқанда 2001 жылдың наурызында банк қызметін реттейтін заң 
актілеріне Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің шоғырландырылған қадағалау 
бойынша өкілеттіктерін көздейтін нормалар енгізілді, ал кейіннен 2001 жылдың соңына 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі шоғырландырылған қадағалаудың ережесін 
белгілейтін құжаттардың негізгі пакетін бекітті.  

Шоғырландырылған қадағалау шеңберінде банктің аффилиирленген тұлғаларын 
белгілеу, олардың банк қызметіне ықтимал теріс ықпалын шектеу, банктің аффилиирленген 
тұлғалармен операцияларын бақылау, сондай-ақ олардың банктің қаржылық жағдайының 
тұрақтылығын жəне оның банк заңдарының талаптарына сəйкес болуын қамтамасыз ету 
мақсатында банктің аффилиирленген тұлғаларына ықпал ету шаралары мен санкциялар 
қолдану көзделіп отыр.  

Банктерді лицензиялау. 2001 жылы банк операцияларын жүргізуге 4 банкке 
лицензия берілді, оның ішінде екі банкке - осы банктерді кейіннен кредиттік серіктестіктер 
етіп қайта құру үшін кредиторлармен жəне дебиторлармен есеп айырысуды аяқтау 
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мақсатында, бір банкке құрылуына байланысты берілді, тағы бір банктің банк 
операцияларын жүргізуге лицензиясы қалпына келтірілді.  

12 банкті ашуға жəне банктің 21 филиалын жабуға келісім берілді. Сонымен қатар, 
банктердің жаңадан ашылған  223 есеп айырысу-кассалық бөлімдері тіркелді, мұндайда бір 
жыл ішінде 155 есеп айырысу-кассалық бөлім жабылды.  

Пруденциалдық қадағалау. 2001 жылы 2000 жылмен салыстырғанда пруденциалдық 
нормативтерді бұзатын банктердің саны 2 есе қысқарды жəне 2002 жылдың 1 қаңтарына 6 
банк болды (2001 жылдың 1 қаңтарына - 13 банк). Мұндайда, барлық пруденциалдық 
нормативтерді бұзған банктер саны 2-ден 1-ге дейін азайды.  

Банк заңдары талаптарының бұзылуына жол берген екінші деңгейдегі банктерге 
қолданылып жүрген банк заңдарына сəйкес шектелген ықпал ету шаралары жəне 
санкциялар қолданылды.  

2001 жылы банк заңдары талаптарының бұзылуына жəне Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің ықпал ету шараларын орындамауына жол берген банктерді қайта 
ұйымдастыру рəсімі жалғасын тапты. Атап айтқанда, "Қазақстан Өнеркəсіп Банкі" ААҚ 
"Алматы Сауда-Қаржы Банкі" ААҚ-на бірігу арқылы қайта ұйымдастырылды, "Ажи-банк" 
ААҚ кредиттік серіктестік, "ТрансАзия Сауда Банкі" ААҚ кредиттік-депозиттік серіктестік 
болып қайта құрылды.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының сегіз банкінен банк операцияларын 
жүргізуге лицензиялары қайтарылып алынды. "Көмірбанк" ААҚ-ның банк операцияларын 
жүргізуге лицензиясын қайтарып алу жөніндегі шешім оның банк заңдарының талаптарын 
орындамауына, төлемдерді жасау мен ақша аударуға байланысты клиенттердің алдында 
шарттық міндеттемелерді жүйелі түрде ойдағыдай орындамауына, сондай-ақ Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі 2001 жылғы 11 қазан - 11 желтоқсан аралығындағы 
кезеңде "Көмірбанк" ААҚ-да консервациялау режимін енгізу шеңберінде қолданған 
шаралар нəтижесінде банктің қаржылық жағдайын сауықтыру фактілерінің болмауына 
байланысты қабылданды.   

Нəтижесінде 2001 жылы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің банк 
операцияларын жүргізуге лицензияларына ие екінші деңгейдегі банктер саны 48-ден 44-ке 
дейін қысқарды.  

Банктерді инспекциялау. 2001 жыл ішінде банктер қызметіне 14 инспекциялық 
тексеру, оның ішінде 11 кешенді жəне 3 іріктеп тексеру жүргізілді. Банктер қызметін 
инспекциялау нəтижесінде 2001 жылы мынадай негізгі кемшіліктер анықталды: 

- меншікті капиталдың жетіспеушілігі; 
- активтердің сапасын əр түрлі етіп көрсету жəне тиісінше қалыптастырылған 

провизиялардың жеткіліксіз көлемі мен банк кірістерін əр түрлі етіп көрсету; 
- көптеген жағдайларда банкке іс жүзінде бір топ иелік етеді; 
- бір заемшыға тəуекелдің ең жоғары мөлшерінің коэффициентін елеулі бұзумен 

байланысты тұлғалар (акционерлер) топтарын нақты кредиттеу.  
Қазіргі уақытта кейбір банктердің меншікті капиталын қалыптастыру мəселесінде 

жеткілікті айқындылық жоқ. Инспекция активтер сапасын тексерген кезде жиі кездесіп 
тұратын тағы бір кемшілік кепілдің жеткіліксіздігі жəне қаржы жағынан тұрақсыз 
субъектілерді кредиттеу болып табылады.  

Банктерді инспекциялаудың тиімділігін арттыру мақсатында келесі жылы 
инспекциялауды жетілдіру жөніндегі заңдарға өзгерістер енгізу жөнінде ұсыныстар 
дайындау бойынша жұмыс жалғастырылады.  

Банктердің аудиті. 2002 жылдың 1 қаңтарына Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің банктік аудит жүргізуге лицензиясына 23 аудиторлық ұйым (18 қазақстандық 
жəне 5 халықаралық аудиторлық ұйым) жəне 41 аудитор ие болды.  

Халықаралық аудиторлық ұйымдар 2000 жылы 37 банкке (жиынтық активтер банк 
жүйесі бойынша активтердің жалпы сомасының 95,4% болды) аудит жүргізді. 2001  жылы 
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аудит жүргізуге банктер жасаған келісім-шарттар туралы деректер негізінде 2001 жылдың 
соңына халықаралық аудиторлық ұйымдар 34 банкті немесе банк секторының жиынтық 
активтерінің 98,9%-ін тексеретін болады. 

2001 жылы банктік аудит жүргізуге лицензия беруге 11 өтініш (4 аудиторлық 
ұйымдардан жəне 7 аудиторлардан) келіп түсті. Өткізілген мəжілістер қорытындысы 
бойынша 4 аудиторлық ұйымға жəне 4 тəуелсіз аудиторға лицензия беру туралы шешім 
қабылданды.  

Банк операцияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын ұйымдар 
секторы. 

Банктік емес ұйымдар табысы аз азаматтарды, жеке кəсіпкерлерді, ауыл 
шаруашылығы өнімін өндірушілерді қоса алғанда, халықтың басым бөлігіне, ауыл 
шаруашылығы өнімін өндірушілердің кредиттеу, оның ішінде жеңілдік талаптармен  
(кредиттік серіктестіктер, ломбардтар, заем операцияларын жəне қаржы лизингін жүзеге 
асыратын ұйымдар) қажетін қанағаттандырумен, сондай-ақ мамандандырылған банк 
қызметін (заңды жəне жеке тұлғалардың депозиттерін қабылдау - "Казпочта" ААҚ, клиринг 
операциялары - "Тимей" қаржы-өнеркəсіптік компаниясы" ЖШС) көрсетумен бірге əр түрлі 
банктік қызмет түрлерін көрсетеді.  

Жалпы мəліметтер. 2002 жылдың 1 қаңтарына банктік емес ұйымдардың жалпы 
саны 97  болды (2001 жылдың 1 қаңтарына – 101), оның ішінде 19 кредиттік серіктестік, 45 
ломбард, банк операцияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын 33 ұйым. Сонымен 
қатар, 2002 жылдың басында банктік емес ұйымдардың 51 филиалы жəне ломбардтың 155 
қабылдау пункттері жұмыс істейді.  

97 банктік емес ұйымның 24 ұйымы мемлекет қатысатын заңды тұлға болып 
табылады. Бұл шағын жəне орташа кəсіпкерлікті дамыту, халықтың табысы аз бөлігіне 
қолдау көрсетудің əлеуметтік бағдарламаларын іске асыру саласында мемлекеттік саясатты 
жүргізу қажеттігінен туындап отыр.   

Қазақстан Республикасы Үкіметінің "Аграрлық секторды кредиттеу мəселелері 
туралы" 2001 жылғы 25 қаңтардағы № 137 қаулысын қабылдауына байланысты, 
көрсетілген кезеңде ауылдық кредиттік серіктестіктер белсенді түрде құрыла бастады. 2001 
жыл ішінде 11 ауылдық кредиттік серіктестік құрылды.  

Банктік емес ұйымдар республиканың барлық аймақтарында кеңінен таралған, 
алайда ұйымдардың шоғырлануы аймаққа қатысты  көп  ерекшеленеді, бұл əлеуметтік-
экономикалық жағдайлардың əр түрлілігімен, оның ішінде олар көрсететін қызметке 
сұраныстың деңгейімен жəне қаржыландыру үшін тиімді жобалардың болуымен 
түсіндіріледі. Мəселен, Алматы қаласында жəне Алматы облысында орналасқан банктік 
емес ұйымдардың саны - 36 немесе жалпы санының 37 %-і, Астана қаласында жəне Ақмола 
облысында - 26 немесе 26,8%.  

Банктік емес ұйымдардың жиынтық меншікті капиталы бір жылда 2,7 млрд. 
теңгеге немесе 32,8%-ке өсіп, 2002  жылдың 1 қаңтарына 8,3 млрд. теңге болды. Сонымен 
қатар, 2001 жылдың ішінде төленген жарғылық капиталдың 1,2 млрд. теңгеге көбеюі 
өсімнің негізгі себебі болып табылады.  2001 жылдың қорытындысы бойынша меншікті 
капиталдың кірістілігі 2000 жылғы 9,8%-ке қарағанда 8,5% болды. 

Банктік емес ұйымдар активтерінің жиынтық мөлшері 2001 жыл ішінде 1,6 
млрд. теңгеге азайып, 74,8 млрд. теңге болды. Оның ішінде ақша көлемі (банктік 
есепшоттарды қоса алғанда) 2,9 млрд. теңгеге жəне заңды тұлғалардың капиталына қатысу 
1,1 млрд. теңгеге азайды. Бір мезгілде негізгі құрал-жабдықтар 1,3 млрд. теңгеге жəне ұзақ 
мерзімді инвестициялар 1,0 млрд. теңгеге өсті.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі банк операцияларының 
жекелеген түрлерін жүзеге асыратын 7 ұйымға, 6 ломбардқа жəне 13 кредиттік 
серіктестікке лицензия берді. Қолданылып жүрген банк заңдарының нормаларын бұзуға 
байланысты 1 ломбардтан банк операцияларын жүргізуге лицензиясы жəне 1 ломбардты 
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ашуға рұқсат қайтарылып алынды. Банктік емес ұйымдардың қызметін ерікті тоқтату 
туралы өтініштері негізінде 1 ломбардтан, 3 кредиттік серіктестіктен жəне банк 
операцияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын 1 ұйымнан  банк жəне өзге де 
операцияларды жүргізуге лицензиялары қайтарылып алынды.  

Банктік емес ұйымдардың қызметіне қадағалау жасаған кезде олардың қолданылып 
жүрген банк заңдарының талаптарын бұзу фактілері анықталып, оларды жою мақсатында 
банктік емес ұйымдарға қатысты қолданылып жүрген заңдарға сəйкес жазбаша 
ескертулерді, нұсқауларды жəне міндеттеме хаттарды талап етуді қоса алғанда, 20 жағдайда 
шектелген ықпал ету шаралары қолданылды.  

 
5.2. Сақтандыру қызметін көрсету секторы 
2001 жылы сақтандыру қызметін көрсету рыногы дамуының жоғары қарқыны 

белгіленген болатын. Оның айрықша ерекшелігі сақтандыру сыйлықақылары жəне ерікті 
сақтандыру түрлері бойынша сақтандыру төлемі көлемінің елеулі ұлғаюы болды. Міндетті 
сақтандыру үлесі шамалы ғана өсті. Осы үрдістер сақтандыру ұйымдарын капиталдандыру 
деңгейінің елеулі өсу жағдайында болды.  

2001 жылы сақтандыру сыйлықақыларының жалпы көлемі 70,1%-ке 13,9 млрд. 
теңгеге (ЖІӨ-ге 0,4%) ұлғайды. Мұндайда, сақтандыру сыйлықақысының халықтың жан 
басына шаққандағы орташа сомасы 927 теңге (2000 жылы - 543,7 теңге) болды (5 
қосымша).  

Сақтандыру төлемінің жиынтық көлемі 96,2%-ке 2,2 млрд. теңгег өсті. 
Сақтандыру төлемінің халықтың жан басына шаққандағы орташа сомасы 2001 жылы 
шамамен 147 теңге (2000 жылы - 74,7 теңге) болды.  

Қайта сақтандыру операциялары бойынша сақтандыру сыйлықақысы 9,5 млрд. теңге 
сомасына (2000 жылы - 5,6 млрд. теңге), оның ішінде шетелге - 9,2 млрд. теңге (2000 жылы 
- 5,5 млрд. теңге) немесе 96,8% тапсырылды.  

2002 жылдың 1 қаңтарына Қазақстанда сақтандыру қызметін жүзеге асыру құқығына 
38 сақтандыру ұйымының лицензиясы бар, оның ішінде 2 - мемлекеттің қатысуымен, 5 - 
шетелдік қатысумен жəне 1 - өмірді сақтандыру бойынша. Сақтандыру ұйымдары бас 
офистерінің негізгі бөлігі Алматы қаласында (27 сақтандыру ұйымы) орналасқан. 
Сақтандыру қызметін көрсетуге қол жеткізу сақтандыру ұйымдарының филиалдары 
арқылы қамтамасыз етіледі. Жыл аяғына республикада сақтандыру ұйымдарының 280 
филиалдары мен өкілдіктері болды.  

2001 жылы сақтандыру ұйымдарының төленген жарғылық капиталының жиынтық 
мөлшері 8,4 % өсіп, 4,1 млрд. теңге болды. Сақтандыру ұйымдарының жарғылық капиталы 
тек ақшамен қалыптастырылады. Сақтандыру ұйымдарының меншікті капиталының 
жиынтық мөлшері жылына 15,2%-ке ұлғайып, 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша 
5,3 млрд. теңге болды. Сақтандыру резервтерінің жалпы көлемі 3,8 есе өсіп, 8,6 млрд. теңге 
болды.  

Сақтандыру сыйлықақылары көлемінің едəуір өсуі сақтандыру ұйымдары 
активтерінің ұлғаюына əсерін тигізді жəне олар 2001 жылы 88,9% өсіп, 15,8 млрд. теңге 
болды. Мұндайда, сақтандыру ұйымдары активтерінің сапасы мен өтімділігінің 
айтарлықтай жақсаруы байқалды, қаржы тұрақтылығы жəне өздеріне қабылдаған 
міндеттемелерді орындау сенімділігі арта түсті. Өтімділігі жоғары активтердің 
(депозиттерге салынған жəне екінші деңгейдегі банктерде сақталған активтер) сомасы 1,9 
есе өсіп, 4,6 млрд. теңге болды, оның ішінде сақтандыру ұйымдарының екінші деңгейдегі 
банктерде мемлекеттік бағалы қағаздар түрінде сақталған активтерінің ағымдағы 
дисконтталған құны 1,7 млрд. теңге болды. 

Сақтандыру ұйымдарының екінші деңгейдегі банктердегі сақтандыру 
сыйлықақыларының, сақтандыру төлемдерінің, активтерінің құрылымы жəне соңғы 5 жыл 
ішіндегі сақтандыру рыногы бойынша салыстырмалы деректер 5-қосымшада көрсетілген.  
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2001 жылы сақтандыру брокерлеріне - 3, сақтандыру рыногындағы актуарийге - 15 
жəне сақтандыру ұйымдарына аудит жасауға уəкілетті аудиторға - 21 лицензиялар берілді.  

Сақтандыру заңдарын, сақтандыру қызметін реттеу əдістерін жетілдіру жəне 
сақтандыру рыногының жаңа инфрақұрылымын қалыптастыру оның кəсіби 
қатысушыларының қызмет деңгейін, сақтандыру ұйымдарының қаржылық тұрақтылығы 
мен төлем жасау қабілетін, сақтанушылардың қаржы рыногының осы бөлігіне деген 
сенімін едəуір арттыруға жағдай жасады. Сақтандыру қызметін реттеу жəне оған қадағалау 
жасау Сақтандыруды қадағалау органдарының Халықаралық қауымдастығының (IAIS) 
негізгі принциптері мен стандарттарына сəйкес жүзеге асырылады.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі сақтандыру ұйымдарына 15 
тексеру жүргізді.  

2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі сақтандыру (қайта 
сақтандыру) ұйымдарына шоғырландырылған қадағалау туралы ережені, сақтандыру (қайта 
сақтандыру) ұйымдарының басшы қызметкерлері лауазымына үміткер адамдардың 
кандидатураларын келісу тəртібін қоса алғанда, сақтандыру қызметі жəне сақтандыруды 
қадағалау туралы 18 заңға сəйкес келтірілген нормативтік құқықтық актілерді қабылдап, 
оларды Қазақстан Республикасының Əділет министрлігінде тіркеді. Шетелдік қайта 
сақтандыру ұйымдарында қайта сақтандыру операцияларын жүзеге асыруға қатаң талаптар 
(оларда халықаралық рейтинг агенттіктерінің тиісті рейтингтерінің болуы туралы талап) 
қойылды, активтердің сапасы мен өтімділігін бағалауды ескере отырып, меншікті 
капиталды есептеу əдісі белгіленді. Оффшор аймақтарының құрылтайшылары үшін 
шектеулер енгізілді. Сақтандыру брокерлері үшін жарғылық капиталдың ең төменгі 
мөлшері 10 млн. теңге мөлшерінде болды. Сақтандырудың жаппай түрлері бойынша 
сақтандыру полистерінің бланкілерін жасауға қойылатын техникалық талаптар белгіленді.  

Қазіргі уақытта республиканың сақтандыру рыногы сақтандырудың жəне қайта 
сақтандырудың халықаралық нобайларына қатысуға едəуір бейімделген.   

2001 жылы Қазақстан Актуарий орталығы құрылды, ол сақтандыру жəне зейнетақы 
қызметін көрсету рыногында актуарлық қызметтің əдістемелік негізін қамтамасыз етеді, 
сақтандырудың барлық бағыттары бойынша, оның ішінде əлеуметтік салада қажетті 
статистикалық жəне өзге де ақпараттық базаны құруға жағдай жасайды. 2001 жылы 
автокөлік құралдары иелерінің азаматтық-құқықтық жауапкершілігін жəне 
тасымалдаушылардың жолаушылар алдындағы азаматтық-құқықтық жауапкершілігін 
міндетті сақтандыру мəселелері бойынша Заң жобалары əзірленіп, Қазақстан Республикасы 
Парламентінің  қарауына тапсырылды.  

Қазақстан Республикасында сақтандыруды дамытудың 2000-2002 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасын іске асыру жөніндегі жоспарға сай ұсыныстарды 
əзірлеу əрі сақтандыру рыногының көптеген маңызды мəселелерін шешу бойынша жəне 
бірінші кезекте міндетті сақтандыру мəселелері бойынша, өндірістік жəне кəсіпкерлік 
қызметі саласында мемлекеттік шараларды қабылдау басқа республикалық органдардың 
құзыретіне жатады.  

Қазақстан Республикасының Еңбек жəне халықты əлеуметтік қорғау министрлігімен 
жəне Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау министрлігімен бірлесіп зейнетақы 
қызметін көрсету саласында (зейнетақы аннуитеттерін ендіру арқылы), сондай-ақ міндетті 
əлеуметтік сақтандыруды жəне міндетті медициналық сақтандыруды қоса алғанда, 
əлеуметтік қорғаудың өзге салаларында сақтандыру принциптерін пайдалану бойынша 
жұмыс басталды.  

 
5.3. Бағалы қағаздар рыногының субъектілері 
2001 жылдың шілдесінде қаржы рыногын мемлекеттік реттеу жүйесінің тиімділігін 

арттыру жəне қаржы рыногын реттеу жөніндегі бірыңғай мемлекеттік органды құру 
бойынша шараларды орындау мақсатында Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне 
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Қазақстан Республикасының Бағалы қағаздар жөніндегі ұлттық комиссиясының 
функциялары мен өкілеттіктері берілді.  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің құрылымында Бағалы қағаздар нарығын 
реттеу департаменті құрылды. Тиісінше, Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі қазіргі 
уақытта бағалы қағаздар рыногы қатысушыларының қызметін реттейді жəне қадағалайды, 
бағалы қағаздар рыногындағы қызметті жүзеге асыруға лицензиялар мен рұқсаттар береді, 
бағалы қағаздар эмиссиясын мемлекеттік тіркеуге алады, бағалы қағаздарға ұлттық 
бірегейлендіру номерлерін береді, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Бағалы қағаздар 
жөніндегі ұлттық комиссиясы бұрын атқарған басқа да функцияларды жүзеге асырады.  

Бағалы қағаздар рыногының институционалды құрылымына брокер-дилерлер, 
тіркеушілер, кастодиандар, зейнетақы активтерін басқару жөніндегі компаниялар, бағалы 
қағаздар портфелін басқарушылар, сондай-ақ бағалы қағаздар рыногы кəсіби 
қатысушыларының өзін-өзі реттейтін ұйымдары жатады.  

Брокер-дилерлер. 2001 жылдың басты оқиғасы мемлекеттік емес бағалы қағаздар 
рыногына қызығушылықтың артуы жəне жаңа брокер-дилерлердің - банктік емес 
ұйымдардың пайда болуы болды. 2001 жылы банктік емес ұйымдарға бағалы қағаздар 
рыногында брокерлік жəне дилерлік қызметті жүзеге асыруға барлығы 7 лицензия берілді 
жəне қайтарылып алынған лицензиялар мен қолданылуы тоқтатылған лицензияларды 
ескергенде, брокерлік компаниялардың жалпы саны 26-дан 28-ге дейін өсті. Брокер-
дилерлердің-банктік емес ұйымдардың мемлекеттік емес бағалы қағаздарды шығарған 
кезде андеррайтер жəне қаржы консультанттары ретінде дамуы жалғасын тапты. Сөйтіп, 
2001 жылы қазақстандық брокерлік компаниялар ("Тұран Əлем Секьюритиз" ЖШС, 
"Казкоммерц Секьюритиз" ААҚ) "TuranAlem Finance B.V." еншілес компанияның 
еуроноттарын жəне "КазТрансОйл" мұнайды тасымалдау жөніндегі ұлттық компания" 
ЖАҚ-ның еуроноттарын орналастырған кезде қатарлас-менеджерлер ролінде алғаш рет 
жұмыс істеді. Брокер-дилерлер-банктік емес ұйымдар сондай-ақ муниципалдық 
облигациялардың 5 шығарылымына жəне мемлекеттік емес облигациялардың 11 
шығарылымына қатысты. Брокер-дилерлердің-банктердің саны 2001 жылы 2-ге (23-ке 
дейін) қысқарды. 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша Қазақстанда барлығы 51 
брокер-дилер бар.  

Тіркеушілер. 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша Қазақстанда 22 тəуелсіз 
тіркеуші бар. 2001 жылғы 1 қазандағы жағдай бойынша тіркеушілер қызмет көрсететін 
эмитенттердің жалпы саны 2548 болды. Тіркеушілердің аумаққа бөлінуі бұрынғыдай 
əркелкі күйінде қалды. 2001 жылғы 1 қазандағы жағдай бойынша 12 тіркеушінің бас 
офистері Алматы қаласында орналасты.  

Зейнетақы активтерін басқару жөніндегі компаниялар. 2002 жылғы 1 қаңтарға 
мемлекеттік емес зейнетақы қорларының зейнетақы активтерін  басқаруды жүзеге 
асыратын 7 компания, сондай-ақ өз зейнетақы активтерін басқаруды дербес жүзеге 
асыратын Мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы қоры зейнетақы активтерін инвестициялық 
басқару жөніндегі қызметті жүзеге асыруға лицензияларды иеленіп отыр. 2001 жылы 
Қазақстан Республикасының жинақтаушы зейнетақы жүйесінің негізгі принциптері – 
азаматтардың зейнетақы жинақ ақшасының сақталуын жəне оларды инвестициялау 
кезіндегі тəуекелдерді төмендетуді ескере отырып инвестициялау мүмкіндіктерін кеңейту 
саясаты жалғастырылды. 
 Бағалы қағаздар рыногы кəсіби қатысушыларының өзін-өзі реттейтін 
ұйымдары. Қазақстан Республикасының заңдарында өзін-өзі реттейтін ұйымдардың екі 
нысаны көзделген: бағалы қағаздар рыногы кəсіби қатысушыларының қауымдастығы жəне 
қор биржасы. 2001 жылдың ішінде өзін-өзі реттейтін ұйымдардың саны өзгерген жоқ. 
Оларға қор биржасы жəне бағалы қағаздар рыногы кəсіби қатысушыларының   
2 қауымдастығы (Қазақстан тізілім ұстаушылар қауымдастығы жəне Активтерді 
басқарушылар қауымдастығы) жатады. 
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 Институционалдық инфрақұрылымның басқа субъектілері бойынша 2001 жылы 
сандық көрсеткіштерінде айтарлықтай өзгерістер болған жоқ жəне Қазақстанда 2002 
жылғы 1 қаңтарға 11 кастодиан жəне 3 бағалы қағаздар портфелін басқарушылар жұмыс 
істейді (6-қосымша). Тұтас алғанда бірқатар əлеуметтік-экономикалық, сол сияқты реттеу 
сипатындағы себептер бойынша Қазақстанда инвестициялық қор сияқты ұжымдық 
инвестициялау нысаны дамымаған күйінде қалып отыр. 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша бір де бір инвестициялық қор тіркелмеді. 
 Бағалы қағаздар эмиссияларын мемлекеттік тіркеу, бағалы қағаздарға ұлттық 
бірегейлендіру нөмірлерін беру жөніндегі жұмыс жəне басқалары. Қазақстанда 2001 
жылы жалпы номиналды құны 31,2 млрд. теңге болатын акциялардың 100 эмиссиясы 
тіркелді, бұл 2000 жылғы деңгейден тиісінше 53, 9 % жəне 37 % аз. Қорытындысында 2002 
жылғы 1 қаңтарға тіркелген акциялар эмиссияларының саны 6879, ал олардың жиынтық 
номиналды құны – 671 млрд. теңге болды. 
 Акциялардың тіркелген эмиссияларының жалпы санындағы акциялардың кейінгі 
эмиссияларының үлес салмағы біршама өсті (69,6 %-тен 88 %-ке дейін). Мұндайда кейінгі 
эмиссиялардың жалпы санының 39,8 %-ін Қазақстан Республикасы заңдарының 
талаптарына сəйкес капиталдандыру деңгейіне жəне пруденциалдық нормативтерге 
қатысты мерзімді міндеттемелерін орындау мақсатында сақтандыру компаниялары, 
зейнетақы активтерін басқару жөніндегі компаниялар, жинақтаушы зейнетақы қорлары, 
екінші деңгейдегі банктер тіркеді. 
 2001 жыл ішінде мемлекеттік тіркеу талап етілмейтін, жиынтық номиналды құны 
72,0 млрд. теңге болатын 477 акциялар эмиссиясына ұлттық бірегейлендіру нөмірлері 
берілді, оның ішінде тиісінше 54,3 %-і жəне 85,8 %-і жабық акционерлік қоғамдарға тиесілі 
болды. Акциялар шығару жəне орналастыру қорытындылары туралы 548 есеп бекітілді, 
жиынтық номиналды құны 8,4 млрд. теңге болатын 87 акциялар эмиссиясы жойылды.   
2002 жылғы 1 қаңтарға қолданылып жүрген акциялар эмиссиясының жалпы саны 
(жойылған немесе жарамсыз деп танылғандарды шегеріп тастағанда) 3375 (жиынтық 
көлемі 620,4 млрд. теңге) құрады, оның ішінде  2131 эмиссия (386,0 млрд. теңге) тіркелді, 
1244 эмиссияны (234,4 млрд. теңге) мемлекеттік тіркеу талап етілмеді.  
 Өткен жылы мемлекеттік емес облигациялардың 17 эмиссиясы тіркелді (28,5 млрд. 
теңге сомаға), облигациялардың эмиссияларын өтеу туралы 7 есеп бекітілді. 2002 жылғы  
1 қаңтарға жиынтық номиналды сомасы 47,2 млрд. теңге болатын 26 облигациялар 
эмиссиясы қолданылды. 46,8 млрд. теңге сомадағы 21 эмиссияның облигациялары 
Қазақстан қор биржасының тізіміне енгізілді. Мемлекеттік бағалы қағаздардың 245 
эмиссиясына, оның ішінде Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің мемлекеттік 
бағалы қағаздарының 112 эмиссиясына, Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
ноттарының 128 эмиссиясына, жергілікті атқарушы органдар облигацияларының 5 
эмиссиясына ұлттық бірегейлендіру нөмірлері берілді.    
 Бағалы қағаздар рыногында жұмыс істеу үшін мамандар даярлау. Бағалы 
қағаздар рыногындағы маңызды оқиға бірінші жəне екінші санаттар бойынша біліктілік 
куəліктерін алуға үміткерлерді компьютерлік сынақтан өткізу жүйесін əзірлеу болды, бұл 
жүйе Қазақстан Республикасының Əділет министрлігінде тіркеуден өткеннен кейін жəне 
"Бағалы қағаздар рыногында жұмыс істеу үшін мамандарды аттестациялау тəртібі туралы 
нұсқаулықты бекіту туралы" Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Басқармасының 
2001 жылғы 8 желтоқсандағы № 528 қаулысы күшіне енгізілгеннен кейін қолданыла 
бастайды. 
  
 5.4. Дəрменсіз банктер мен сақтандыру ұйымдарын тарату процесі 
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің шешімі бойынша таратылатын 
банктерді жəне олардың филиалдарын тарату өндірісінің жағдайы. 2001 жылы 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі сот тəртібінен тыс Қазақстан Республикасы 
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Ұлттық Банкінің шешімі бойынша таратылатын банктер істерін аяқтауды қамтамасыз ету 
жөнінде нақты шаралар қабылдады. 21 банкте тарату барысын аяқтау жөнінде іс-шаралар 
əзірленді, жекелеген аумақтық филиалдарға, оның ішінде тарату есептерін дайындау 
кезінде нақты көмек көрсетілді. Сонымен қатар несие берешегін өндіру жөніндегі 
атқарушы өндірісті жылжыту мақсатында əділет органдарымен жəне Қазақстан 
Республикасының Жоғарғы Соты жанындағы Сот əкімшілігі жөніндегі комитетпен 
банктердің тарату комиссияларының мүддесі үшін өзара іс-қимылды белсендіру жөнінде 
шаралар қабылданды. 
 Нəтижесінде 2001 жылғы 1 қаңтарға еріксіз (соттан тыс) тарату барысындағы 26 
банктің жəне 48 филиалдың ішінен 9 банкте жəне олардың 24 филиалында тарату барысы 
аяқталды. Сонымен қатар 2001 жылғы желтоқсанда банктердің тарату комиссиялары 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне тарату туралы 12 есеп ұсынды.  
 2001 жыл ішінде тарату комиссиялары жалпы сомасы 36,7 млн. теңгеге аталған 
банктердің кредиторларымен есеп айырысты. Міндеттемелердің жыл ішіндегі жалпы 
сомасы 15,2 %-ке азайды жəне 2001 жылдың аяғында таратылған 17 банк бойынша 8129,1 
млн. теңгені құрады, оның ішінде жеке-тұлғалар-кредиторлардың депозиттер жəне ақша 
аударымдары бойынша талаптары 0,5 %ті құрайды. Таратылған банктердің жалпы 
активтері жыл ішінде тиісінше 45,2 %-ке азайды жəне 2147,4 млн. теңгені құрады. 
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің сот шешімі бойынша жəне ерікті 
тəртіппен таратылатын банктердің жəне сақтандыру ұйымдарының тарату 
комиссияларының жұмысын бақылау жөніндегі қызметі. 2001 жылы "Сақтандыру 
қызметі туралы" жəне "Қазақстан Республикасының кейбір заң актілеріне банк қызметінің 
мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" Қазақстан 
Республикасының Заңдарына сəйкес Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне 
банктердің жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарының тарату комиссияларының 
қызметін оларды таратудың негізіне қарамастан бақылау өкілеттіктері берілді. 
 Банктердің жəне сақтандыру ұйымдарының кредиторларының құқықтарын жəне 
заңды мүдделерін қорғау, экономиканың банк жəне сақтандыру секторына халықтың 
сенімділігін арттыру мақсатында Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі банктерді 
жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарын тарату рəсімін жəне тарату өндірісін 
бақылау əдістерін реттейтін нормативтік құқықтық базаны жетілдірді, банктерді жəне 
сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарын тарату жөніндегі іс-шараларды əзірледі, тарату 
комиссияларының қолданылып жүрген заң талаптарын сақтауын бақылауды жүзеге 
асырды, банктерді жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарын тарату барысында 
туындайтын кемшіліктер мен проблемаларды жою бойынша жұмыс жүргізді, сондай-ақ 
тарату мəселелері бойынша министрліктермен, ведомстволармен жəне мемлекеттік 
органдармен, сондай-ақ Қазақстан Республикасының аумағында, сол сияқты одан тыс өзге 
де мүдделі тұлғалармен өзара іс-қимылды қамтамасыз етті. 
 2001 жылы 15 банктің жəне 2 сақтандыру ұйымның тарату комиссияларының 
қызметі тексерілді, бұл Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне бақылау 
өкілеттіктерін беру сəтіне қалыптасқан тарату барысының нақты жай-күйін зерделеуге, 
сондай-ақ тарату комиссиялары тарапынан жіберілген заң бұзушылықтарды анықтауға 
мүмкіндік берді. Негізгі назар бірінші кезектегі шараларды жүргізу, мүлікті сату, 
кредиторлармен есеп айырысу кезінде тарату комиссияларының заң талаптарын сақтау 
мəселелеріне, олардың қаржылық тəртібінің жай-күйіне жəне т.б. аударылды. Анықталған 
заң бұзушылықтар бойынша оларды жою туралы жазбаша ескертпе жіберілді, осы ақпарат 
банктерді тарату туралы шешім қабылдаған жəне тарату комиссияларының қызметін 
бақылауды жүзеге асыратын соттарға жеткізілді. 
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің аумақтық филиалдарына тарату барысын 
бақылауды қамтамасыз ету мəселелері бойынша қосымша талаптар енгізілді. 
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VI. ТӨЛЕМ ЖҮЙЕСІ 
 

 Қаржы жүйесінің тұрақтылығын қолдау жəне ақша-кредит саясатын табысты 
жүргізу міндеттерін орындау тұрғысынан төлем жүйесінің тиімді жұмыс істеуі Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі үшін аса маңызы бар. Шаруашылық процесінің əрбір 
қатысушысының қаржылық жағдайының тұрақтылығы, түсімдердің бюджетке уақтылы 
түсуі жəне тиісінше тұтастай алғанда мемлекеттің экономикалық жəне саяси тұрақтылығы 
ақша аудару жылдамдығына жəне қауіпсіздік деңгейіне байланысты. Сондықтан 
қолданылып жүрген төлем жүйесін оның ең жоғары тиімділігі жəне сенімділігі бөлігінде 
одан əрі жетілдіру Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің алдында тұрған аса маңызды 
міндеттердің бірі болып табылады.  
 2000 жылдың аяғында нақты уақытта ақша төлемі мен аударымдарын жүзеге 
асыратын банкаралық ақша аудару жүйесінің енгізілуіне орай Қазақстан Республикасы 
төлем жүйелерінің даму деңгейі бойынша ТМД мемлекеттерін көп жағдайда басып озды. 
Осы кезеңде банкаралық ақша аудару жүйесі əлемдік қаржы институттарының 
(Халықаралық Валюта Қорының, Халықаралық Есеп айырысу Банкінің) барлық негізгі 
талаптарына жауап береді жəне халықаралық сарапшылар өте жоғары бағалады. 
 Тұтастай алғанда 2001 жылы банкаралық ақша аудару жүйесі жəне банкаралық 
клиринг жүйесі арқылы 10,3 трлн. теңге сомаға 11,1 млн. транзакция аударылды. Бұл ретте 
төлемдердің 34 %-і банкаралық ақша аудару жүйесі арқылы жүргізілді, бұл төлем 
жүйелеріндегі төлемдердің жалпы көлемінің 94 %-ін құрайды. Экономикалық өсудің оң 
үрдістерін сақтау, сондай-ақ төлем жүйесіне сенімділікті арттыру нəтижесінде 2000 
жылмен салыстырғанда 2001 жылы төлем жүйесіндегі төлемдер санының 12 %-ке жəне 
төлем сомаларының 45 %-ке өсуі байқалды. 
 Банкаралық ақша аудару жүйесі. 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша осы 
жүйені пайдаланушылардың жалпы саны 74, оның ішінде 44 екінші деңгейдегі банк, 
Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Қазынашылық комитеті жəне оның 16 
аумақтық басқармалары, банк операцияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын 11 
ұйымдар болды. 
 2001 жылы банкаралық ақша аудару жүйесі арқылы жалпы сомасы 9708,6 млрд. 
теңгеге 3735,3 мың транзакция жүргізілді. 2000 жылмен салыстырғанда төлемдер сомасы 
43,5 %-ке көбейгенде, олардың саны 42,6 %-ке азайды. Жүйе жоғары басымдығы бар жəне 
шұғыл төлемдер мен ақша аударымдарын жүргізуге арналғандықтан транзакциялардың 
жалпы сомасын көбейтуге бағалы қағаздармен жасалған операциялардың 48,5 %-ке өсуі 
жəне Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Қазынашылық комитеті төлемдерінің 
жалпы санының 29,1 %-ке көбеюі əсер етті. 1997 – 2001 жылдары банкаралық төлем жүйесі 
арқылы жүргізілген төлемдер көлемінің динамикасы 1-қосымшада келтірілген. 
 Банкаралық клиринг. 2001 жылы банкаралық клирингті "Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің Қазақстан банкаралық есеп айырысу орталығы" РМК-ны жəне "Тимей" 
қаржы-өндірістік компаниясы" ЖШС-і жүзеге асырды. 
 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша "Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің Қазақстан банкаралық есеп айырысу орталығы" РМК-ның банкаралық клирингі 
қатысушыларының саны 53, оның ішінде екінші деңгейдегі 32 банк жəне "Қазпочта" ААҚ-
ы, Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Қазынашылық комитеті жəне оның 
аумақтық басқармалары, Мемлекеттік зейнетақы төлеу орталығы болды. "Тимей" қаржы-
өндірістік компаниясы" ЖШС-нің банкаралық клирингінде 5 екінші деңгейдегі банк 
(олардың филиалдары) жəне Солтүстік Қазақстан Қазынашылық басқармасы қатысты. 
 Банкаралық клиринг жүйесі арқылы жүргізілген төлемдердің саны 2001 жылы 
7314,3 мың болды, бұл 2000 жылға қарағанда 2,2 есе көп. Транзакциялардың көлемі 2000 
жылмен салыстырғанда 87,4 %-ке көбейді жəне 583,5 млрд. теңгені құрады. Банкаралық 
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клиринг жүйесіндегі ақша айналымдылығының коэффициенті 2001 жылы орташа алғанда 
3,2-ні құрады. 

 Осы жүйедегі төлемдер санының жəне көлемінің өсуіне негізінен банкаралық 
клиринг жүйесіндегі бір төлем құжатын өңдеуге арналған тарифтердің төмендеуі жəне 
клиринг қатысушыларының жалпы санының 56-дан 59-ға дейін көбеюі əсер етті. Жүйенің 
бөлшек төлемдерді жүзеге асыруға арналғандығына байланысты құжат айналымының жəне 
транзакциялар көлемінің өсуіндегі салыстырмалы аздаған сомаларға сонымен қатар 
осындай түрде жасалған мəмілелердің жалпы санының көбеюі əсер етті. 
 Төлем карточкалары. Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 19 екінші 
деңгейдегі банкке төлем карточкаларын шығаруға лицензия берді, оның ішінде төлем 
карточкаларын нақты шығаруды 14 банк жүзеге асырады. Екінші деңгейдегі банктер 
жергілікті жүйелердің төлем карточкаларын шығарады: "Қазақстан Халықтық жинақ банкі" 
ААҚ-ы – Алтын кард, "ТұранƏлем Банкі" ААҚ-ы – SmartAlemCard, "Каспийский банкі" 
ААҚ-ның жəне  "Сити банк" ААҚ-ның карточкалары, сондай-ақ Europay International, VISA 
International, American Express, Diners Club International халықаралық жүйелерінің 
карточкалары. 
 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша Қазақстан Республикасының аумағында 
Қазақстан банктері шығарған карточкалардың саны 1,2 млн. осы карточкаларды 
ұстаушылардың саны 1,17 млн. болды. Салыстырмалы көрсеткіштермен алғанда бұл əрбір 
мың адамға 82,2 карточкадан, оның ішінде халықаралық жəне жергілікті жүйелер 
карточкаларының үлесі тиісінше 81 %-тен жəне  19 %-тен келетіндігін білдіреді. 2000 
жылдың аяғында осы ара қатынас 54 % жəне 46 % болды. Халықаралық карточкалардың 
айналыстағы үлесінің көбеюі төлем карточкаларын ұстаушылардың жергілікті жүйеден 
халықаралық жүйеге өтуіне байланысты болды.  
 Төлем карточкаларының құрылымындағы негізгі үлес салмақты "жалақы" жобалары 
алады, олардың үлесі 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша айналыстағы төлем 
карточкаларының жалпы санының 55 %-ін құрады. 
 Жүйе бойынша бөле отырып айналыстағы төлем карточкалары туралы жалпы 
мəліметтер 6.1-кестеде келтірілген. 

 
6.1-кесте 

Айналыстағы төлем карточкаларының саны туралы мəліметтер 
 

2001 жылғы  
1 қаңтарға 

2002 жылғы  
1 қаңтарға 

Жыл ішіндегі  
%-пен көрсетілген 

өзгерістер 

 

Айна-
лыста-
ғы 

саны, 
мың 
дана 

Жалпы 
сандағы 
үлесі, % 

2000 
жылы 
шығар
ылғаны
(алын -
ғаны 

Айна-
лыста-
ғы 

саны, 
мың 
дана 

Жалпы 
сандағы 
үлесі, % 

2001 
жылы 
шығар
ылғаны
(алын –
ғаны 

Айна-
лыста-
ғы саны 

Айналыс- 
қа шыға-
рылды 

Халықаралық: 509,3 54% 357,1 987,2 81% 437,8 94% 23% 
оның ішінде         

VISA 447,4 47% 332,2 851,6 70% 404,2 90% 22% 
Europay 61,8 7% 24,9 124,3 10% 62,4 101% 151% 
Басқалары 0,1 0,01% 0,0 11,3 1% 11,2 98 есе 1394 есе 

Жергілікті: 440,6 46% 16,7 231,7 19% -208,8 -47% -1349% 
оның ішінде         

ALTYN 203,4 21% -4,9 213,6 18% 10,2 5% 307% 
Басқалары 237,2 25% 21,6 18,2 2% -219,0 -92% -1113% 

Барлығы: 949,9 100% 373,8 1218,9 100% 267,0 28% -28% 
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2002 жылғы 1 қаңтарға Қазақстанда қызмет көрсететін желі тауарлар немесе 
қызмет көрсету үшін төлем карточкаларын қабылдайтын 1343 кəсіпорын арқылы 
ұсынылды. Төлем карточкаларына қызмет көрсету үшін 2580 төлем терминалы жəне 1789 
импринтер пайдаланылды, қолма-қол ақша алу үшін 539 банкомат жұмыс істеді.  
 Қазақстан Республикасы банктерінің қызмет көрсететін желілеріндегі төлем 
карточкаларын пайдалану арқылы жасалған операциялардың жалпы көлемі 2001 жылы 
142,2 млрд. теңге сомадағы 14,5 млн. төлемді құрады. Оның ішінде қолма-қол жасалмайтын 
төлемдердің үлесі 3%-ті, ал қолма-қол ақша беру жөніндегі операциялардың үлесі 97 %-ті 
құрады. Халықаралық жүйелердің төлем карточкаларын қазақстандық ұстаушылар шетелде 
белсенді пайдаланды: олар бойынша операциялардың көлемі 11,6 млрд. теңге сомадағы 
297,3 мың транзакцияны, оның ішінде қолма-қол жасалмайтын төлемдердің үлесі саны 
бойынша 47 %-ті, сомасы бойынша 34 %-ті құрады. Осылайша Қазақстандағы төлем 
карточкаларын ұстаушылар карточкаларды бұрынғыдай негізінен қолма-қол ақша алу үшін 
пайдаланады жəне тауарлар немесе қызмет көрсету үшін есеп айырысу құралы ретінде аз 
пайдаланады. 
 Қолма-қол ақшаның айналымын тарылту жəне қолма-қол жасалмайтын төлемдерді 
көбейту мақсатында Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Төлем карточкаларының 
ұлттық банкаралық жүйесін құру жөніндегі жұмысты жалғастырды.  2001 жылы VISA 
Europay халықаралық  жүйелердің өкілдерімен "Процессинг орталығы" ЖАҚ-ы арқылы 
халықаралық төлем карточкалары бойынша транзакцияларды өңдеуді ұйымдастыру 
мəселелері бойынша келіссөздер жүргізілді. Төлем карточкаларының ұлттық банкаралық 
жүйесіне қойылатын талаптардың жобасы əзірленіп, екінші деңгейдегі банктермен 
келісілді.  
 Сонымен қатар Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Қазақстан 
Республикасының Қаржы министрлігімен жəне Қазақстан Республикасының Көлік жəне 
коммуникациялар министрлігімен бірлесіп Қазақстан Республикасында 
микропроцессорлық карточкалар негізінде төлем карточкаларының ұлттық банкаралық 
жүйесін дамыту бағдарламасының жобасын, сондай-ақ оны іске асыру бойынша Іс-шаралар 
жоспарының жобасын əзірледі. Жаңа ақпараттық технологияларды мемлекеттік деңгейдегі 
бөлшек төлем жүйелерінде енгізу, қолма-қол ақшаның көп бөлігін қолма-қол жасалмайтын 
айналымға аудару есебінен экономиканың нақты секторына инвестициялауға арналған 
қаржы қаражатының əдəуір көлемін Қазақстан Республикасының банктік жүйесіне 
шоғырландыру, ақша айналымына бақылауды күшейту, қолма-қол ақшаның қалтарысты 
айналымын азайту, қолма-қол жасалмайтын нысандағы бюджеттік (салық, кеден) жəне өзге 
де міндетті алымдарды жүзеге асыру үшін микропроцессорлық карточкаларды мемлекеттік 
құрылымдарда қолдану арқылы сыбайлас жемқорлықпен күрес бағдарламасына ықпал ету  
осы Бағдарламаны іске асырудың негізгі мақсаты болып табылады. 
 Өзге төлем құралдары. 2001 жылы екінші деңгейдегі банктердің қолма-қол 
жасалмайтын төлемдерді жүзеге асыруының негізгі тəсілі төлем тапсырмалары болып 
табылды. 11,2 триллион теңге сомаға 14,4 млн. құжат өткізілді, бұл барлық төлем 
құралдарының жалпы санының жəне сомасының 94,4 %-ін жəне 98,1 %-ін құрайды. Ақша 
төлемі мен аударымдарын жүзеге асырудың басқа тəсілдерінің тиісінше 1,5 %-і  жəне 1,4 
%-і инкассалық өкімдерге, 2,9 %-і жəне 0,05 %-і төлем карточкаларына, 0,03 %-і жəне 0,04 
%-і тауарлар мен қызмет көрсету үшін есеп айырысуға арналған чектерге, 0,95 %-і жəне  
0,24 %-і талап ету–төлем тапсырмаларына, 0,2 %-і жəне 0,14 %-і банктік есепшоттарды 
тікелей дебеттеуге тиесілі. 

______________________________ 
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VII. НОРМАТИВТІК ҚҰҚЫҚТЫҚ  ҚЫЗМЕТ 
 

 Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 2001 жылы сақтандыру қызметін жəне 
сақтандыруды қадағалауды реттеу мəселелері бойынша 18 нормативтік құқықтық акт 
қабылдады жəне күшіне енгізілді. Оларда сақтандыру ұйымдарының басшы 
қызметкерлерінің жəне сақтандыру брокерлерінің біліктілік деңгейіне аса жоғары талаптар 
белгіленді, қайта сақтандыруды, оның ішінде республикадан тыс жүргізу талаптары 
нақтыланды. 
 Сонымен қатар автокөлік құралдары иелерінің азаматтық-құқықтық жауапкершілігін 
жəне тасымалдаушылардың жолаушылар алдындағы азаматтық-құқықтық жауапкершілігін 
міндетті сақтандыру мəселелері бойынша заң жобалары əзірленді, олардың қабылдануы 
жаппай сақтандыруды қамтамасыз ету есебінен сақтандыру қызметінің құнын төмендетуге 
мүмкіндік береді. 
 Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі басқа да мүдделі мемлекеттік 
органдармен бірлесіп зейнетақы жəне медициналық қызмет көрсету рыноктарын одан əрі 
реформалауға қатысты (зейнетақы аннуитеттерін қоса алғанда зейнетақы жүйесінде 
сақтандыру принциптерін пайдалану қажеттілігі көзделетін "Қазақстан Республикасында 
зейнетақымен қамсыздандыру туралы" Қазақстан Республикасының Заңына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы" Қазақстан Республикасының заң жобасы, Қазақстан 
Республикасында міндетті медициналық сақтандыруды енгізу тұжырымдамасы). 
 Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі сақтандыру ұйымдарына жəне 
сақтандыру рыногының сақтандыру ұйымдарының инвестициялық қызметін кеңейту үшін 
қосымша мүмкіндіктер беретін басқа қатысушыларына салық салу талаптарын нақтылады 
(жаңа Салық кодексінің жобасы), басқа мемлекеттік органдармен бірлесіп міндетті 
сақтандыру түрлерінің тізбесін айқындау жөнінде жұмыс жүргізді. 
 2001 жылғы 2 ақпаннан бастап "Қазақстан Республикасының кейбір заң актілеріне 
валюталық реттеу мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" 
Қазақстан Республикасының Заңы күшіне енгізілді, оған сəйкес Қазақстан 
Республикасының аумағында жəне сыртқы экономикалық қызметте жүргізілетін 
валюталық операцияларға мемлекеттің бақылауы күшейтіледі. 
 2001 жылғы 6 желтоқсанда Қазақстан Республикасының халықаралық қаржы 
ұйымдарына мүше болу мəселелерін реттейтін Қазақстан Республикасының нормативтік 
құқықтық актілерін бір ізге келтіру мақсатында Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
əзірлеген "Қазақстан Республикасының Халықаралық Валюта қорына, Халықаралық қайта 
құру жəне Даму Банкiне, Халықаралық қаржы Корпорациясына, Халықаралық Даму 
қауымдастығына, Инвестициялар Кепiлдiгiнiң Көпжақты Агенттiгiне, Инвестициялық 
Дауларды Реттеу жөнiндегi Халықаралық Орталыққа, Еуропа қайта құру жəне Даму 
Банкiне, Азия Даму Банкiне, Ислам Даму Банкiне мүшелiгi туралы" Қазақстан 
Республикасының Заңы қабылданды. 
 Сыртқы экономикалық қызмет субъектілері жүргізетін экспорт-импорт 
операцияларына мемлекет тарапынан валюталық бақылауды күшейту мақсатында 
"Қазақстан Республикасының кейбір заң актілеріне банк қызметі, валюталық реттеу жəне 
валюталық бақылау мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" Заң 
жобасы дайындалды. 
 Сонымен бірге, валюталық қаражатты қайтару жөніндегі міндеттемелерді орындау 
мерзімдерін əдейі ұзартуды болдырмау мақсатында "Лицензиялау туралы" Қазақстан 
Республикасының Заңында капитал қозғалысымен байланысты операцияларды жүргізуге 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі беретін лицензиялардың мерзімдеріне шектеу 
қою бөлігінде біржолғы лицензиялар ұғымы нақтыланды. 
 Лицензия алуға байланысты шығыстармен (лицензиялық алым) салыстырғанда 
сомасы көп болмайтын капитал қозғалысымен байланысты валюталық операцияларды 
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лицензиялау қажеттілігін болдырмау мақсатында лицензияланатын операциялардың ең 
төменгі сомасы енгізілді. 

 Қазақстан Республикасының бағалы қағаздар рыногын жандандыру мақсатында 
Қазақстан Республикасының заңдарында кездесетін, резидент еместердің аса өтімді 
активтер болып табылатын бағалы қағаздарымен брокерлік-дилерлік қызметті жүзеге 
асыруға уəкілетті банктердің құқығы болмайтын қайшылықтар жойылды. 
 Беларусь Республикасының, Қазақстан Республикасының, Қырғыз 
Республикасының, Ресей Федерациясының жəне Тəжікстан Республикасының 
Парламентаралық Комитетінің заң шығарушылық қызметінің жоспарына сəйкес 
орталық (ұлттық) банктердің мемлекеттердің валюта рыноктарындағы қызметінің негізгі 
принциптері жəне валюта рыноктарының қатысушыларына қойылатын негізгі талаптар 
айқындалатын "Валюта рыноктарын ұйымдастырудың жəне жұмыс істеуінің жалпы 
принциптері туралы" Заңның үлгі жобасы əзірленді. 
 Банктік қызметті реттеу саласында 2001 жылғы 12 наурызда  "Қазақстан 
Республикасының кейбір заң актілеріне банк қызметінің мəселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы" Қазақстан Республикасының Заңы күшіне енгізілді, оның 
мақсаты банктер ұшырайтын барлық тəуекелдерді есепке алу жəне объективті бағалау үшін 
заң талаптарын құру үшін банк қызметін шоғырландырып қадағалауды, сондай-ақ 
банктердің тарату комиссияларының қызметін бақылауды енгізу болып табылады. 
 Осы Заңды іске асыруға байланысты Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  
6 нормативтік құқықтық акт қабылдады. 
 Сондай-ақ "Қаржылық қызмет көрсетуді мемлекеттік  реттеу жəне қадағалау 
туралы" жəне "Қазақстан Республикасының кейбір заң актілеріне қаржы рыногын 
мемлекеттік реттеудің жəне онда қалыптасқан қатынастарды қадағалаудың бірыңғай 
жүйесін ұйымдастыру мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" 
Қазақстан Республикасы Заңдарының жобалары əзірленді, оларға сəйкес қаржылық қызмет 
көрсетуді мемлекеттік реттеуді жəне қадағалауды Қазақстан Республикасының Президенті 
белгілейтін қаржылық қызмет көрсетуді мемлекеттік  реттеу жəне қадағалау жөніндегі 
уəкілетті мемлекеттік орган жүзеге асырады. 
 Экономиканы кредиттеуді реттеу саласында "Қазақстан Республикасының кейбір 
заң актілеріне ипотекалық кредиттеу мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы" Қазақстан Республикасы Заңының жобасы əзірленді, оның қабылдануы 
азаматтардың тұрғын үй сатып алуын тікелей кредиттеуді жүзеге асыратын рынок 
субъектілерінің қызметін жандандыруды қамтамасыз етеді. 
 "Микрокредиттік ұйымдар туралы" Қазақстан Республикасы Заңының жобасы 
əзірленді, ол микрокредиттік ұйымдарды құрудың жəне қызметін жүзеге асырудың 
жеңілдетілген рəсімін енгізу үшін негіз жасайды. Заңның қабылдануы кəсіпкерлікті, оның 
ішінде ауылдық жерлерде жандандыруға ықпал етеді, кредиттеу рыногындағы 
бəсекелестікті арттырады жəне халықтың əл-ауқатын арттыруға жағдай жасайды. 
 "Кредиттік серіктестіктер туралы" Қазақстан Республикасы Заңының жобасы 
əзірленді, оның қабылдануы табысы төмен жəне орташа деңгейлі халықтың жəне 
коммерциялық емес ұйымдардың қаржы қызметін көрсетудегі мұқтаждықтарын 
қанағаттандыру үшін өзара кредит беру секторын дамытуға ықпал етеді. 
 Бағалы қағаздар рыногын реттеу саласында "Акционерлік қоғамдар туралы" жəне 
"Қазақстан Республикасының кейбір заң актілеріне бағалы қағаздар рыногы жəне 
акционерлік қоғамдар мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" 
Қазақстан Республикасы Заңдарының жобалары əзірленді, олардың қабылдануы 
акциялардың бағалы қағаздардың қайталама рыногындағы айналыс тəртібін жеңілдетуге, 
бағалы қағаздар рыногындағы қызметті жүзеге асыру тəртібін нақтылауға, акционерлік 
қоғамдарды корпоративтік басқару аспектілерін реттеуге мүмкіндік жасайды. 



 

44

 

  

 Сонымен қатар "Қазақстан Республикасының кейбір заң актілеріне бағалы қағаздар 
рыногы жəне акционерлік қоғамдар мəселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы" Қазақстан Республикасы Заңының жобасында "бағалы қағаз", "облигация" 
жəне "акция" ұғымдарының жаңа анықтамалары беріледі, бағалы қағаздарға құқықтарды 
растау принциптері нақтыланады, заңды тұлғалардың (тек акционерлік қоғамдардың ғана 
емес) құрылтай құжаттарына қатысты жаңа нормалар белгіленеді, жауапкершілігі шектеулі 
серіктестіктер қатысушыларының санын шектеу жойылады (бұл қатысушыларының саны 
көп болғандықтан ғана еріксіз акционерлік қоғамның ұйымдық-құқықтық нысанында 
жұмыс істейтін ұйымдардың санын қысқартуға мүмкіндік береді), облигациялар 
иеленушілердің құқықтарын қорғау жөніндегі қосымша нормалар енгізіледі. 
 2001 жыл ішінде бағалы қағаздар шығаруды жəне айналымға жіберуді, бағалы 
қағаздар рыногы субъектілерінің қызметін реттейтін, сондай-ақ бағалы қағаздар рыногында 
қалыптасқан қатынастарды мемлекеттік реттеу тəртібін жəне құрылымын айқындайтын 
құқықтық инфрақұрылымды жетілдіру бағытында заң шығару жұмысы жалғастырылды. 

"Бағалы қағаздар рыногы туралы" Қазақстан Республикасы Заңының жаңа 
нұсқасының жобасы əзірленді, ол бағалы қағаздарды шығару, айналымға шығару жəне 
өтеу, бағалы қағаздармен жасалған мəмілелерді тіркеу, бағалы қағаздар рыногының кəсіби 
қатысушыларын жəне бағалы қағаздар рыногының инфрақұрылымын құрайтын ұйымдарды 
құру жəне қызметінің тəртібін, бағалы қағаздар рыногын реттеу жөніндегі уəкілетті 
органның құқықтық мəртебесін жəне құзыретін реттейтін нормаларды жетілдіреді. 
 Сонымен қатар Қазақстан Республикасының Бағалы қағаздар жөніндегі ұлттық 
комиссиясы Директоратының "Бағалы қағаздар рыногында қызметті жүзеге асыруға 
лицензиялары бар ұйымдардың аудиторлық есептерді ұсынуы туралы" 2001 жылғы 14 
мамырдағы № 825 қаулысына (Қазақстан Республикасының Əділет министрлігі 2001 
жылғы 29 маусымда № 1560 тіркеген) сай уəкілетті орган берген лицензияның негізінде 
бағалы қағаздар рыногында қызметті жүзеге асыратын барлық ұйымдар 2002 жылдың 1 
қаңтарынан бастап уəкілетті органға жыл сайын соңғы аяқталған қаржылық жылдың 
жылдық қаржылық есебінің аудиторлық есебін ұсынуы тиіс. 
 "Қазақстан Республикасы азаматтарының ақшаны жария етуіне байланысты оларға 
рақымшылық жасау туралы" Қазақстан Республикасының Заңын іске асыру, сондай-ақ 
азаматтардың ақшасын жариялауы бойынша акцияларды жүргізу мақсатында ақшаны 
жариялау бойынша арнайы есепшоттар ашу жəне жүргізу тəртібін реттейтін 
бірқатар нормативтік құқықтық актілер əзірленді.  
 Сонымен қатар, Қазақстан Республикасында төлем жүйесін дамыту мақсатында 
клирингтік ұйымдардың қызметін лицензиялау жəне реттеу, сондай-ақ оларды Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің инспекциялау тəртібін, төлем карточкалары жүйесін 
жетілдіруді, Қазақстан Республикасы төлем жүйесінің мониторингін жүргізуді реттейтін 
нормативтік құқықтық актілер əзірленді.  
 Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі эмиссиялаған бағалы қағаздардың 
айналым тəртібін реттейтін нормативтік құқықтық актілер, сондай-ақ шетел валютасымен, 
қымбат металдармен жəне аффинирленген алтын ақшамен орташа алынған құны бойынша 
жасалған операциялар бойынша жұмсалған кірістер мен шығыстарды белгілеу ережесі 
əзірленді.  
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің, екінші деңгейдегі банктердің жəне 
сақтандыру ұйымдарының бухгалтерлік есебін жетілдіру үшін бірқатар нормативтік 
құқықтық актілер: № 21 "Банктердің қаржылық есеп беруі", № 30 "Сақтандыру 
ұйымдарының есебі жəне есеп беруі" бухгалтерлік есеп ережесін (стандартын) бекіту 
туралы", бухгалтерлік есеп стандарттары, Екінші деңгейдегі банктердің Бас бухгалтерлік 
кітабын жасау үшін бухгалтерлік есептің жан-жақты есепшоттар жоспары əзірленді. 
 Қазақстан Республикасының аумағында шығарылатын немесе оның аумағына 
əкелінетін вексель қағазына қойылатын талаптарды, елтаңбалық қағаз шығаруды 



 

45

 

  

лицензиялау тəртібін, айналымға қолма-қол "еуроны" енгізуді анықтайтын, сондай-ақ  
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің шетелдік банктерге жəне мамандандырылған 
компанияларға сыртқы басқаруға берілген алтынвалюта активтерін есепке алу бойынша 
нормативтік құқықтық актілер əзірленді. 
 2001 жылы уəкілетті орган КУПА инвестициялау мүмкіндіктерін кеңейту саясатын 
одан əрі жалғастырды. Осы саясатты іске асыру шеңберінде бірқатар қаулылар 
қабылданды.  
 Банктерді жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарын тарату бөлігінде 
нормативтік құқықтық базаны құру мақсатында Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
тарату комиссияларының қызметін жəне кредиторлар комитетінің өкілеттігін, тексеру 
жүргізу жəне тарату комиссияларының қызметіне бақылауды жүзеге асыру, тарату 
комиссияларының есеп ұсыну жəне қалыптастыру тəртібін, кредиторлардың тізілімін жəне 
басқа мəселелерді реттейтін 8 нормативтік құқықтық акті əзірленді, оның 3-і əділет 
органдарында тіркелген. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
бастамасы бойынша жаңа Салық кодексіне мəжбүрлеп таратылатын банктердің тарату 
комиссияларының сотқа несие берешегін өндіріп алуға жəне борышкерлерді банкрот деп 
тануға өтініш беру кезінде мемлекеттік баж салығын төлеуден босатуды көздейтін 
ережелер енгізілді.  
 Қолданылып жүрген заңдарға банктерді жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) 
ұйымдарын мəжбүрлеп тарату бойынша жекелеген шығыстарын оларда қаражат жоқ 
болған жағдайда Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің қаржыландыру жағдайын 
реттейтін, тарату комиссиялары төрағаларының əкімшілік жауапкершілігін, сондай-ақ 
мəжбүрлеп таратылатын банктердің жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарының 
тарату комиссиялары төрағаларының қызметін дайындаудың жəне лицензиялаудың 
бірыңғай тəртібін енгізуді көздейтін нормалар туралы ұсыныстар əзірленіп, енгізілді.  
 
 

________________________ 
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 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі халықаралық қаржы 
ұйымдарының Қазақстанға ұсынған заемдарына қызмет көрсетуді жəне жұмсауды 
жалғастырды.  
 Екінші деңгейдегі банктермен твиннингтік келісімдер бойынша, Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің қызметкерлерін оқыту бағдарламасын іске асыру жөніндегі 
жұмыс жүргізілді. Epaycom компаниясының заемы қаражатына Қазақстан 
Республикасының төлем жүйесіне шолу жасалды, "Артур-Андерсен" ЖҮАҚ 
компаниясының қаражатына – 100 ірі заемшыға шолу жасалды. LN3867 KZ жəне 
LN3642KZ заемдары бойынша сыйақылар мен комиссиялар жəне негізгі борышты төлеуді 
жүзеге асыру жөнінде іс-шаралар жүргізілді.  
 Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2001 жылғы шілдеде ХҚҚДБ-нің LN3867 KZ 
(оның ішінде Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі бөлігінің) заемының 
пайдаланылмаған бөлігінің күшін жою жөніндегі шешімінің қабылдануына байланысты 
заемдарды жұмсауды аяқтау жəне заем қаражатына жасалған келісім-шарттарды аяқтау 
бойынша жұмыс жүргізілді. 
 Екінші деңгейдегі банктермен ЕҚҚДБ-нің кредиттік бағыты бойынша жұмыс 
жалғастырылды, атап айтқанда А транш қаражатына "Казкоммерцбанк" ААҚ-ның жасаған 
келісімдері бойынша мониторинг ("Интеротель" жобасы) жүзеге асырылды.  
 2001 жылы ТМД үкіметтерімен жəне орталық банктерімен ынтымақтастықты 
дамыту бойынша жұмыс жалғастырылды. Қазақстан Республикасы мен ТМД елдері 
арасында борыштық міндеттемелерді реттеу бойынша жұмыс жүргізілді. 1994 жылғы 8 
шілдедегі Орталық Азия ынтымақтастық жəне даму банкін құру туралы Қазақстан 
Республикасы, Қырғыз Республикасы, Тəжікстан Республикасы жəне Өзбекстан 
Республикасы арасындағы Келісімге өзгерістер енгізу туралы Хаттамаға (2001 жылғы 5 
қаңтар), 2000 жылғы 10 қазандағы Еуразия экономикалық қоғамдастығы туралы Шартқа 
қатысушы-мемлекеттердің ұлттық (орталық) банктері басшыларының кеңесі туралы 
Келісімге (2001 жылғы 15 ақпан), Еуразия экономикалық қоғамдастығын құру жөніндегі 
Шартқа қатысушы-мемлекеттердің ұлттық (орталық) банктері арасындағы ақпарат-талдама 
жəне консультативтік ынтымақтастық жөніндегі Келісімге (2001 жылғы 14 қараша) қол 
қойылды.  
 2001 жылғы қарашада ТМД орталық банктерінің, қаржы ұйымдарының, екінші 
деңгейдегі банктердің, сақтандыру компанияларының, зейнетақы қорларының жəне 
Қазақстан Республикасындағы шетелдік компаниялардың өкілдіктерінің басшылары 
қатысқан Қазақстан Республикасы тəуелсіздігінің 10 жылдығына жəне Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің 10 жылдығына арналған іс-шаралар өткізілді.  
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің өкілдері экономикалық ынтымақтастық 
жөніндегі екі жақты үкіметаралық комиссияларға (Əзірбайжанмен, Латвиямен, 
Тəжікстанмен, Өзбекстанмен – 1992-1993 жылдардағы өзара есеп айырысу нəтижелері 
бойынша пайда болған берешекті реттеу мəселелері бойынша, сондай-ақ Түркиямен, 
Пəкстанмен, Жапониямен, Египетпен, Польшамен, Румыниямен, Катармен, Словакиямен 
қаржы-банк саласында ынтымақтастық мəселелері бойынша) қатысты.  
 Жұртшылықпен жұмыс істеуді дамыту шеңберінде Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің ашық имиджін қалыптастыру бойынша жұмыстар жүргізілді. БАҚ-да 300-ден 
астам жарияланым мен сөз сөйлеу, оның ішінде Қазақ радиосында 51 сөз сөйлеу, 16 
баспасөз конференциясы, 16 PR-акциясы (сақтандыру жəне ипотекалық компаниялар, 
екінші деңгейдегі банктер, университеттер, бойынша, Ашық есік күндері, Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі басшылығының "Хабар" телеарнасында сөз сөйлеуі) 
ұйымдастырылды. Қараша айынан бастап ай сайын "Казахстанская правдада" – 
"Национальный Банк Казахстана комментирует, разъясняет, отвечает" деген арнайы бет 
шығады.  
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_____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ІХ. БУХГАЛТЕРЛІК ЕСЕПТІ ЖƏНЕ ҚАРЖЫЛЫҚ ЕСЕП БЕРУДІ ЖЕТІЛДІРУ 
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 2001 жылы Қазақстан Республикасы банк жүйесінің қаржылық есеп берудің 
халықаралық стандарттарына көшуі шеңберінде қаржылық есеп берудің халықаралық 
стандарттарына сəйкес келтірілген № 21 "Банктердің қаржылық есеп беруі" бухгалтерлік 
есеп стандарты бекітілді. Қаржылық есеп берудің халықаралық стандарттарында 
қабылданған рыноктық құн тұжырымдамасына сай активтердің рыноктық құнына теңбе-
тең жақындау үшін екінші деңгейдегі банктерге Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкіне есеп беру кезінде теңгенің шетел валюталарына қатысты орташа алғандағы 
биржалық бағамын пайдалану жөнінде нұсқаулар берілді. 
 Ақшаны жария ету бойынша акцияны іске асыру мақсатында екінші деңгейдегі 
банктердің ақшаларын жариялауына байланысты рақым жасалған Қазақстан 
Республикасының азаматтарына арнайы есепшоттар ашу жəне жүргізу тəртібі туралы 
нұсқаулықты əзірлеуге қатысты, атап айтқанда  азаматтардың арнайы есепшоттардағы 
ақшаларының бухгалтерлік есепте көрсетілу тəртібі дайындалды жəне Екінші деңгейдегі 
банктердің Бас бухгалтерлік кітабын жасау үшін Екінші деңгейдегі банктердегі 
Бухгалтерлік есептің есепшоттар жоспарына жəне Бухгалтерлік есептің жан-жақты 
есепшоттар жоспарына тиісті өзгерістер енгізілді.  
 Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің бухгалтерлік есеп жəне аудит 
мəселелері жөніндегі методологиялық Кеңесі жұмысының шеңберінде 2001 жыл ішінде 
банктердегі, банк операцияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын ұйымдардағы 
жəне сақтандыру (қайта сақтандыру) ұйымдарындағы бухгалтерлік есеп жəне қаржылық 
есеп беру бөлігінде "Бухгалтерлік есеп туралы" Қазақстан Республикасы Президентінің Заң 
күші бар Жарлығына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы" Қазақстан Республикасы 
Заңының жобасын дайындауға қатысты, сондай-ақ "Қаржылық есепті дайындаудың жəне 
ұсынудың концептуалдық негіздері" жəне қаржылық есеп берудің халықаралық 
стандарттарына сəйкес келтірілген "Қаржылық есепті ұсыну" бухгалтерлік есептің 
қазақстандық стандарты жобалары қаралды.  
 Жұмыс топтарының екінші деңгейдегі банктердің қаржылық есеп берудің 
халықаралық стандарттарына көшуі бойынша 2000 жылғы жұмысын тексеру нəтижелері 
бойынша Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі қаржылық есеп берудің халықаралық 
стандарттарына көшудің түпкілікті мерзімін ұзарту туралы шешім қабылдады, сондай-ақ 
банктерге Автоматтандырылған банктік ақпараттық жүйені сертификаттау, Бас 
бухгалтерлік кітап жəне қосалқы бухгалтерлік журналдар мəселелері бойынша ескертпе хат 
жəне түсіндірме жіберілді. 2001 жылы екінші деңгейдегі банктердің қаржылық есеп берудің 
халықаралық стандарттарына көшуі бойынша атқарған жұмыстары туралы есептері 
негізінде аралық бақылау жəне талдау жүзеге асырылды. 2001 жылы банктердің қаржылық 
есеп берудің халықаралық стандарттарына көшуі бойынша ахуалды анықтау үшін Қосалқы 
есепке алуды конвертациялау жəне екінші деңгейдегі банктердегі есепшоттар жоспары 
бойынша Бас бухгалтерлік кітапты жүргізу жөніндегі Үйлестіру комитеті ірі банктердің 
есептерін тыңдады, банктер жүргізген жұмыстардың кемшіліктеріне тиісті нұсқаулар 
дайындалды жəне оларды жою жөнінде ұсыныстар берілді. Сонымен қатар екінші 
деңгейдегі жекелеген банктердің 2001 жылғы қаржылық есеп берудің халықаралық 
стандарттарына көшуі бойынша жұмысына тексеру жүргізілді.  
 Екінші деңгейдегі банктердің қаржылық есепті жасау жəне ұсыну тəртібін реттейтін 
Қазақстан Республикасының нормативтік құқықтық актілерін қаржылық есеп берудің 
халықаралық стандарттарына сəйкес келтіру мақсатында Қазақстан Республикасының 
екінші деңгейдегі банктерінің шоғырландырылған қаржылық есебін жасау ережесіне 
өзгерістер мен толықтырулар əзірленді.  
 Банктің меншігіне көшетін кепіл мүлкін есепке алу бойынша, екінші деңгейдегі 
банктер пайдаланған ақша чектерін есепке алу, сақтау жəне жою рəсімі бойынша, 
айналымнан алынуына байланысты тиынның артық шығуы мен кем шығуын бухгалтерлік 
есепте көрсету бойынша, номиналды құны шетел валютасында көрсетілген жарғылық 
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капиталды реконвертациялау бойынша, Еуропа Экономикалық жəне Валюта Одағына 
мүше елдердің ұлттық валюталарын еуроға айырбастау бойынша бухгалтерлік жазба 
жасау тəртібі бойынша, сондай-ақ қаржылық есеп берудің халықаралық стандарттарына 
сəйкес РЕПО жəне кері РЕПО операцияларын бухгалтерлік есепте көрсету бойынша 
ұсыныстар дайындалып, екінші деңгейдегі банктерге жіберілді.  
 Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіндегі бухгалтерлік есеп жүйесі 2001 
жылдың ішінде оның əрі қарай дамуына жəне қаржылық есеп берудің халықаралық 
стандарттарына жақындай түсуіне бағытталды. Осыған байланысты əзірленіп, қабылданған 
2001 жылға арналған есеп саясаты халықаралық стандарттардың талаптарына жəне сыртқы 
аудитордың ұсыныстарына негізделіп отыр. Есепте есепке алу саясаты белгілеген, "Қаржы 
құралдары: тану жəне бағалау" № 39 қаржылық есеп берудің халықаралық стандарттарына 
сəйкес Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің активтерін жіктеу жəне негізгі құрал-
жабдықтар мен материалдық емес активтер бойынша маңыздылық принципі қолданылады. 
Қаржылық активтерді есепке алу орташа алынған биржалық бағам бойынша, ал бағалы 
қағаздардікі - əділ құны бойынша жүргізіледі.  
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің бухгалтерлік рəсімдерін Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің нормативтік құқықтық актілерінде, оның ішінде жұмсалған 
жəне жұмсалмаған кірістер/шығыстар бойынша, аккредитивтермен жасалған 
операциялардың есебі бойынша, жарғылық жəне резервтік капиталдың есебі жəне қайта 
бағалау есепшоттары бойынша, дебиторлық берешекті өндіріп алу бойынша, тауар-
материалдық құндылықтарды (қорларды) есепке алуды жетілдіру бойынша, негізгі құрал-
жабдықтар мен материалдық емес активтерді, дебиторлық жəне кредиторлық берешектерді 
есепке алу бойынша, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Бухгалтерлік 
есебінің есепшоттар жоспарын жетілдіру бойынша сипаттау жөніндегі жұмыс жүргізілді. 
2001 жылы өткізілген шаралардың ішінде Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің мүлкін 
бағалау жəне есептен шығару рəсімдерін жетілдіруді айрықша атап өткен жөн.  
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Басқармасы халықаралық стандарттардың 
талаптарына жəне сыртқы аудитордың ұсыныстарына сəйкес əзірленген қаржылық есеп 
берудің нысандарын бекітті. 
 Қаржылық есеп берудің халықаралық стандарттарына барынша тиімді көшуі 
мақсатында Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі филиалдарының қосалқы 
бухгалтериясы қызметкерлерінің біліктілігін арттыру жұмысы жүргізілді.  
 
 

____________________________________ 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

Х. ҚАРЖЫ МЕКЕМЕЛЕРІНЕ КӨРСЕТІЛЕТІН ҚЫЗМЕТТЕР 

 Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының активтерін басқару. 2001 жылдың 
18 мамырынан бастап Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының есепшотына алғашқы 
сомалар түсе бастады. Қазақстан Республикасы Президентінің 2000 жылғы 23 тамыздағы № 
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402 Жарлығына жəне Қазақстан Республикасының Ұлттық Қорын сенімгерлік басқару 
туралы 2001 жылғы 11 маусымдағы № 299  шартқа сай Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі Қазақстан Республикасының Ұлттық Қорын басқаруды жүзеге асырды. 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі маусым айында Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Қорының инвестициялық стратегиясын əзірлеп, ол Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің қаулысымен мақұлданды. Стратегия Қордың инвестициялық операцияларын 
жүзеге асырудың жалпы тəртібін айқындайды, Қорды басқару кезінде туындайтын 
тəуекелдерді басқару тəртібін, эталонды портфельді таңдауды, Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің Қазақстан Республикасының Ұлттық Қорын сенімгерлік басқару бойынша 
Қазақстан Республикасының Үкіметі алдындағы есебінің кезеңділігі мен мазмұнын 
белгілейді. 
 2001 жылғы маусымда Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының есепшотына 
Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Қорының атынан Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне орналастырған депозит 
мерзімінің өтуіне орай 674,4 млн. АҚШ доллары мөлшеріндегі сома есептелді. Жоғарыда 
аталған депозит түскеннен кейін Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Қорының портфелін басқару жөніндегі белсенді операцияларға 
кірісті. 
 Қазақстан Республикасының Ұлттық Қоры валюталық  портфелінің жалпы 
рыноктық құны 2001 жылғы 31 желтоқсанда 1240,4 млн. АҚШ долларын құрады. 2001 
жылғы 31 желтоқсанда Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының барлық активтері 
рыноктық құны барлық активтерінің рыноктық құнының 20%-інен кем болмауы тиіс 
тұрақтандыру портфелін құрады. Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Қорының активтерімен есепті кезеңде жасаған операцияларының 
ішінде 65 бағалы қағаздар сатып алынды жəне 34 бағалы қағаздар сатылды. 
 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Қорының активтерін ақша рыногының құралдарына, атап айтқанда, 2001 жылғы 31 
желтоқсанда Қазақстан Республикасының Ұлттық Қоры портфеліндегі үлесі 27,84% болған 
АҚШ-тың мемлекеттік бағалы қағаздарына орналастырды. АҚШ агенттіктерінің бағалы 
қағаздары 71,44% үлесінде портфельдің ең ірі бөлігін құрады. Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Қоры портфелінің 0,72% мөлшеріндегі шамалы бөлігі 2001 жылғы 31 желтоқсанда 
бір күнде бағалы қағазға кепіл ретінде АҚШ-тың Федералдық Резервтік Жүйесі арқылы 
шетел банктеріне орналастыратын ақшаны құрады. Активтердің бөліну құрылымы 10.1-
кестеде көрсетілген. 
 

10.1-кесте 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Қоры валюталық активтерінің бөліну динамикасы 

 2001 жылдың 31 
маусымында 

2001 жылдың 30 
қыркүйегінде 

2001 жылдың 31 
желтоқсанында 

Бағалы қағаздар 93,67% 98,21% 99,28% 
оның ішінде    
АҚШ МБҚ 16,56% 11,88% 27,84% 
ХҚҰ 9,99% 9,56% 0,00% 
Агенттік қағаздар 67,11% 76,76% 71,44% 

Депозиттер 6,26% 1,79% 0,72% 
Ағымдағы есепшоттағы 
ақша 0,07% 0,00% 0,00% 

Барлығы  100% 100% 100% 
 
 Кірістілік жəне тəуекелдер. Тұрақтандыру портфелінің кірістілігі 2001 жылғы 1 
маусым - 31 желтоқсан аралығында 2,86% немесе жылдық 4,87% болды (Salomon 6-month 
US Treasury Bill Index эталондық портфелінің кірістілігі осындай кезеңде 2,13% немесе 
жылдық 3,66% тең болды). Тұрақтандыру портфелінің эталондық портфельмен 
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салыстырғанда жоғарырақ кірістілігіне дюрацияны басқару нəтижесінде қол жеткізілді. 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі кезең ішінде дюрацияны қысқа мерзімді 
проценттік ставкалардың өзгерісінен күтілетіндерге қарай 0,67 деңгейге дейін көтерді жəне 
0,44 деңгейге дейін  төмендетті. Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының инвестициялық 
операцияларды жүзеге асыру ережесіне сай тұрақтандыру портфелінің дюрациясы 0,75 
көрсеткішінен аспауы тиіс. Сондай-ақ кірістіліктің артуына бағалы қағаздар портфелі 
құрамына арақатынастың өзгерісті басқару жəне бағалы қағаздарды басқару уақытында 
кірістілік 6 айға дейін депозиттер мен бағалы қағаздардың кірістілігінен жоғары болған 6 
айдан 12 айға дейінгі секторды таңдау ықпал етті.  
 2001 жылғы (18 мамыр - 31 желтоқсан) шетел валютасындағы жалпы кіріс 30,96 
млн. АҚШ доллары болды. 
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының активтерін сыртқы басқару. 
Ережеге сай Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының бір сыртқы басқарушыға беретін 
активтерінің рыноктық құны 150 млн. АҚШ долларынан аспауы тиіс. Осыған байланысты 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі Global Fixed Income жəне Global Equities 
мандаты түрлері бойынша сыртқы басқарушыларды таңдауға тендер өткізді. Global Fixed 
Income мандаты түрі бойынша тендерге 16 компания қатысты, Global Equities мандаты түрі 
бойынша 8 компаниядан түскен ұсыныс қаралды. Тендер қатысушылары санының аз болуы 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің тендердің əлуетті қатысушыларына қоятын 
жоғары талаптарына байланысты. Сыртқы басқарушыларды таңдау кезінде барынша 
маңызды критерийлерге мандаттың жалпы, сол сияқты жеке түрі бойынша оның 
басқаруындағы активтер көлемі, портфельдік менеджерлер мен талдаушылардың жұмыс 
тəжірибесі жəне кəсіби деңгейі, тұрақты қаржылық жағдайы, мандаттардың осы түрі 
бойынша соңғы 5 жылдағы басқару нəтижелері жатады. Нəтижесінде 6 сыртқы басқарушы 
таңдалды: Global Fixed Income мандаты түрі бойынша – 3 сыртқы басқарушы (Deutsche 
Asset Management, State Street Global Advisors, BNP Paribas Asset Management/FFTW) жəне 
Global Equities мандаты түрі бойынша - 3 сыртқы басқарушы (Morgan Stanley Investment 
Management, HSBC Asset Management, Credit Suisse Asset Management). 2001 жылғы 28 
желтоқсанда Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі барлық таңдап алынған сыртқы 
басқарушылармен Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының активтерін басқару жөніндегі 
келісімге қол қойды.  
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының кастодианын таңдау.  Қазіргі 
уақытта Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 2001 жылдың аяғында шартқа қол 
қойылған бір бас кастодианмен жұмыс істеуде. Осы шешімнің объективтік себептеріне осы 
кезеңде акцияларға инвестицияларды есепке алу мен есеп айырысу бойынша жеткілікті 
тəжірибенің болмауы, салықтық есеп айырысуды жүргізу (эталондық портфельге сай 21 
елдің бағалы қағаздарына инвестициялау болжанды), шоғырландырылған есепті алудың 
басымдылығы, портфельдегі барлық бағалы қағаздарды есепке алуда бірыңғай тəсіл 
жатады. Берілген тапсырыстар негізінде Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  бас 
кастодианды таңдау бойынша жұмыс жүргізді. Кастодианды таңдау кезінде маңызды 
критерийлерге негізгі кастодиандық қызметтер, сондай-ақ қосымша қызметтердің сапасы 
мен аясы жəне оның құны болды. Берілген барлық өтініштер зерделенгеннен кейін ABN 
AMRO Mellon Global Securities Services компаниясы Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Қорының бас кастодианы ретінде таңдап алынды. ABN AMRO Mellon компаниясы өз 
клиенттеріне талап етілетін қызметтердің толық аясын (core & Value Added) бір пакетте 
ұсынады. Оның қызметінің құны барынша бəсекеге тұрақтырақ болды.  
 Кастодиандық қызмет көрсету жəне сенімгерлік басқару жөніндегі басқа да 
қызмет көрсету. 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 1999 жылғы 1 
ақпанда жасалған № 148 кастодиан шартына сəйкес "Мемлекеттік жинақтаушы 
зейнетақы қоры" ЖАҚ-на қызмет көрсетуді жалғастырды. 2001 жыл ішінде 
"Мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы қоры" ЖАҚ-ның кастодиандық есепшотына 175,1 
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млрд. теңге сомаға қаражат түсті, оның ішінде міндетті зейнетақы жарналары 8,9%-ті, 
басқа ҰЖЗҚ-нан аударымдар – 0,1%-ті құрады, инвестициялар аяқталғаннан кейін 
қайтарылғаны - 91% болды. "Мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы қоры" ЖАҚ-ның 
кастодиандық есепшотынан 173,1 млрд. теңге сомасында қаражат есептен шығарылды, 
оның ішінде зейнетақы жинақ  ақшасының төлемдері 0,7%, зейнетақы жинақ ақшасының 
мемлекеттік емес жинақтаушы зейнетақы қорларына аударымдары – 3,8%, инвестицияларға 
орналастырылғаны – 95,5% болды.  
 2001 жылы Банктік сервис бюросы "Банк-кастодиан" автоматтандырылған 
ақпараттық шағын жүйесінің бұрын қолданылған прототипін пысықтауды жүргізді, соның  
нəтижесінде 2001 жылдың қазанынан бастап "Мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы қоры" 
ЖАҚ-ның барлық инвестицияларын есепке алу жасалған автоматтандырылған 
бағдарламада жүзеге асырылды.  
 "Қазақстанның жеке тұлғалардың салымдарына кепілдік беру қоры" ЖАҚ-на 
сенімгерлік қызмет көрсету. 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
ақшаны сенімгерлік басқару туралы жасалған келісімге сəйкес "Қазақстанның жеке 
тұлғалардың салымдарына кепілдік беру қоры" ЖАҚ-на сенімгерлік қызмет көрсету 
бойынша қызмет көрсетуді жалғастырды. 
 2001 жылы сенімгерлік басқаруға түскен қаражат сомасы 963,1 млн. теңге болды. 
"Қазақстанның жеке тұлғалардың салымдарына кепілдік беру қоры" ЖАҚ-ның сенімгерлік 
басқаруға қабылданған қаражаты Қазақстан Республикасының Үкіметі жəне Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі эмиссиялаған мемлекеттік бағалы қағаздарға 
орналастырылды.  
 2001 жылы сенімгерлік басқарудан алынған қаражаттың жалпы көлемі 40,72 млн. 
теңге болды.  
 "Қазақстан ипотекалық компаниясы" ЖАҚ-на сенімгерлік қызмет көрсету. 
2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі ақшаны сенімгерлік басқару туралы 
жасалған келісімге сəйкес "Қазақстан ипотекалық компаниясы" ЖАҚ-на сенімгерлік 
қызмет көрсету бойынша қызметті жүзеге асыра бастады.  
  2001 жылы сенімгерлік басқаруға түскен қаражат сомасы 1,5 млрд. теңге болды. 
"Қазақстан ипотекалық компаниясы" ЖАҚ-ның сенімгерлік басқаруға қабылданған 
қаражаты Қазақстан Республикасының Үкіметі жəне Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкі эмиссиялаған мемлекеттік бағалы қағаздарға орналастырылды.  

2001 жылы сенімгерлік басқарудан алынған қаражаттың жалпы көлемі 574,9 млн. 
теңге болды.  
 "Процессинг орталығы" ЖАҚ-на сенімгерлік қызмет көрсету. Сонымен бірге 
2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі ақшаны сенімгерлік басқару туралы 
жасалған келісімге сəйкес "Процессинг орталығы" ЖАҚ-на сенімгерлік қызмет көрсету 
бойынша қызметті жүзеге асыра бастады. 2001 жылы "Процессинг орталығы" ЖАҚ-нан 
сенімгерлік басқаруға 977,65 млн. теңге түсті, олар Қазақстан Республикасының Үкіметі 
жəне Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі эмиссиялаған мемлекеттік бағалы қағаздарға 
орналастырылды.  

2001 жылы сенімгерлік басқарудан алынған қаражаттың жалпы көлемі 3,18 млн. 
теңге болды.  
 "Қазақстан даму банкі" ЖАҚ-на брокерлік қызмет көрсету. Брокерлік қызмет 
көрсету туралы жасалған шартқа сəйкес Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
"Қазақстан Даму банкі" ЖАҚ сатып алған бағалы қағаздарына брокерлік қызмет көрсету 
жəне сақтау бойынша қызметті жүзеге асыра бастады. 2002 жылғы 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша "Қазақстан Даму банкі" ЖАҚ-ның бағалы қағаздар портфелінде 18,6 млрд. 
теңгеге бағалы қағаз болды.  
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XІ. ҰЙЫМДАСТЫРУ  ЖƏНЕ ІШКІ ҚЫЗМЕТ 
 
11.1. Ұйымдық құрылым 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің құрылымы мен жалпы штаттық саны 

(4000 адам) Қазақстан Республикасы Президентінің «Қазақстан Республикасы Ұлттық 
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Банкінің ережесі мен құрылымын бекіту туралы» 1999 жылғы 11 тамыздағы № 188 
Жарлығымен бекітілген. 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдық құрылымына орталық аппарат, 
16 аумақтық филиал, Алматы қаласындағы екі филиал (Банкнот фабрикасы жəне Кассалық 
операция жəне құндылықтарды сақтау орталығы), Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің Ресей Федерациясындағы Өкілдігі кіреді. Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкі орталық аппаратының құрылымында 9 департамент, 11 дербес басқарма жəне 1 
дербес бөлім (7-қосымша) жұмыс істейді.  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдық құрылымында 2001 жылы 
мынадай өзгерістер болды: 
1) Қазақстан Республикасының Бағалы қағаздар жөніндегі ұлттық комиссиясының 
функциясы мен өкілеттігінің  Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкіне берілуімен 
байланысты орталық аппараттың құрылымында: 

-    бағалы қағаздар нарығын реттеу департаменті құрылды; 
- бухгалтерлік есеп департаментіне, ақпарат технологиясы департаментіне, 

шаруашылық басқармасына, құжаттамалық қамтамасыз ету жəне бақылау басқармасына 
жаңа бөлімдер жəне заң департаментіне жаңа басқарма енгізілді; 

 2) Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Алматы жəне Ақмола облыстық 
филиалдары құрылды. 
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 4 бағынышты ұйымы («Қазақстан 
банкаралық есеп айырысу орталығы», «Банктік сервис бюросы», «Қазақстан теңге сарайы», 
«Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Автобазасы» шаруашылық жүргізу құқығы бар 
республикалық мемлекеттік кəсіпорындары) бар жəне мынадай еншілес кəсіпорындардың 
құрылтайшыларының бірі болып табылады: 2001 жылы «Банкаралық жəне қаржы 
телекоммуникациялар орталығы» жабық акционерлік қоғамының қосылуы арқылы 
құрылған «Ұлттық ақпарат технологиясы» ЖАҚ (Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
жарғылық капиталдағы үлесі 71,8% болады); 1999 жылғы қарашада құрылған 
«Қазақстанның жеке тұлғалардың салымдарына кепілдік беру (сақтандыру) қоры» ЖАҚ.  
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 2000 жылғы желтоқсанда «Процессинг 
орталығы» жəне «Қазақстан Ипотекалық Компаниясы» жабық акционерлік қоғамдарының 
құрылтайшысы болды. 

11.2. Кадр саясаты жəне қызметкерлерді оқыту 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі қызметкерлерінің штаттық саны 2001 

жылғы 31 желтоқсанда филиалдар мен ұйымдарды есептегенде 3641 адам болды (нақты 
саны - 3472 адам), оның ішінде: орталық аппарат бойынша - 1083 адам (956 адам), 
филиалдар бойынша – 1950 адам (1916 адам), ұйымдар бойынша - 608 адам (600 адам) (8-
қосымша). 

2001 жылдың аяғына кадрлар орталық аппарат бойынша 87,5%, аумақтық филиалдар 
жəне КОҚСО бойынша - 97,7%, Банкнот фабрикасы бойынша - 91,1%, ұйымдар бойынша - 
98,7% болды. Штаттық саны 2000 жылғы 31 желтоқсанмен салыстырғанда 2001 жылғы 31 
желтоқсанда 166 адамға, оның ішінде орталық аппарат бойынша - 146 адамға, филиалдар 
бойынша - 33 адамға көбейді. Штаттық саны ұйымдар бойынша 13 адамға азайды. 

Жоғары білімді қызметкерлер орталық аппарат бойынша – 76,9%, филиалдар 
бойынша – 48,4%, ұйымдар бойынша – 42,6%, арнаулы орта білімі барлар – орталық 
аппарат бойынша – 10,0%, филиалдар бойынша –  24%, ұйымдар бойынша – 18,5%, орта 
білімі барлар орталық аппарат бойынша – 13,1%, филиалдар бойынша – 27,6%, ұйымдар 
бойынша – 38,8% болады. 

Орталық аппаратта Бағалы қағаздар нарығын реттеу департаментінің құрылуымен, 
сондай-ақ Алматы облыстық жəне Ақмола филиалдарының құрылуымен байланысты 2001 
жылы 2000 жылмен салыстырғанда мемлекеттік қызметшілердің штаттық саны 23%-ке 
көбейді.  
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2001 жылы орталық аппараттан 175 адам, филиалдардан – 256 адам, ұйымдардан – 
68 адам жұмыстан шықты. Орталық  аппаратқа – 255 адам, филиалдарға – 260 адам, 
ұйымдарға – 90 адам жұмысқа қабылданды. Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
əкімшілік мемлекеттік қызметке 4 конкурс жариялады. Конкурсқа қатысу үшін 843 өтініш 
келіп түсті, 806 адам сынаққа жіберілді, конкурсқа 641 адам қатысты, 100 адам конкурстан 
өтіп, жұмысқа қабылданды, 43 адам Қазақстан Республикасының Мемлекеттік қызмет 
істері жөніндегі агенттігінің кадр резервіне алынды. 

Сондай-ақ 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі əкімшілік 
мемлекеттік қызметшілерінің 4 аттестациясы өткізілді. Аттестациядан өткен 
қызметкерлердің жалпы саны – 39 адам. Аттестациядан өткен қызметкерлердің жалпы 
санының 37-і атқаратын қызметіне лайықты, 1 адам аттестациядан қайта өтеді, 1 адам 
атқаратын қызметіне лайықты емес. 

2001 жылы орталық аппараттан 844 маман, аумақтық филиалдардан 864 маман, 
басқа ұйымдардан 95 маман оқыды. Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 2001 жылы 
оқыған мамандарының саны Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі қызметкерлерінің 
тізімдегі орташа санының 82,8%-ін құрайды. Қазақстан Республикасының аумағында 
оқығандарының саны – 1629 адам. Оның ішінде басқа ұйымдардың мамандарын қосқанда 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің базасында – 857 адам, оқу орталықтарында – 84 
адам, ағылшын тілі курсында – 62 адам, қазақ тілі курсында – 626 адам оқыды. 

2001 жылы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің кадр резервімен жұмыс 
жүргізілді. 2001 жылғы 30 желтоқсанда резервте 109 адам болды. 2001 жылы резервтегі 30 
адам жұмыстан кетті, 32 адамның қызметі жоғарылады, 13 адамның қызметі төмендеді. 
Қызметті төмендету 2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі орталық 
аппаратының  қайта құрылуымен жəне оның басқару құрылымын оңтайландырумен 
байланысты жүргізілді. 

Қызметкерлердің еңбек ақысын жəне əлеуметтік төлемдерін төлеу. 2001 жылы 
əлеуметтік салық пен əлеуметтік төлемдерді қоса есептегенде еңбек ақысын төлеу қоры 
бойынша нақты шығыстар 3234,4 млн. теңге болады, оның ішінде Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің бюджеті есебінен қаржыландырылатын құрылымдық бөлімшелер 
бойынша – 2494,0 млн. теңге немесе бекітілген бюджеттің 96,8%-і, Банкнот фабрикасы 
бойынша – 245,7 млн. теңге (99,1%), Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдары 
бойынша – 494,7 млн. теңге (96,7%). 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің бюджеті есебінен қаржыландырылатын 
бөлімшелер қызметкерлерінің жалақысын төлеуге жұмсалатын нақты шығыстардың үлес 
салмағы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жалпы шығыс көлемінің 10,7%-ін (2000 
жылы – 6,6%), ал монетарлық емес қызмет бойынша жалпы шығыс көлемінің 40,9%-ін 
(2000 жылы – 11,7%) болады.  

Дербес ұйымдар бойынша қызметкерлердің жалақысын төлеуге жұмсалатын нақты 
шығыстардың үлес салмағы ұйымдардың жалпы шығыстар көлемінің тиісінше: 

- Банкнот фабрикасы – 13,8% (2000 жылы – 11,5%); 
- “ҚБЕО” РМК – 19,7% (17,2%); 
- “БСБ” РМК – 62,6% (60,7%); 
- “ҚТС” РМК – 25,3% (26,3%); 
- “Автобаза” РМК – 36,5%-ті (54,1%) құрады. 
Көрсетілген көрсеткіштегі “Банктік сервис бюросы” РМК-ның жоғары деңгейі 

программистердің өндіріс барысындағы жоғары деңгейдегі еңбек шығынымен байланысты. 
Бір қызметкердің жинақтаушы зейнетақы қорына аударатын он проценттік міндетті 

аударымы мен салықтардан тұратын орташа алғандағы бір айлық жалақысы 2001 жылы 
орташа алғанда Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жүйесі бойынша 60161 теңге 
болды, оның ішінде Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі бюджетінің есебінен 
қаржыландырылатын құрылымдық бөлімшелер бойынша – 62794 теңге, Банкнот 
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фабрикасы бойынша – 50272 теңге; Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдары 
бойынша – 54622 теңге. 

11.3. Ақпарат технологияларын дамыту 
Жобалау жəне зерттеу жұмыстары. Жүргізілген жобалау жəне зерттеу 

жұмыстары Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ақпарат жүйелерін алдағы уақытта 
дамытуға бағытталды. 2001 жылы автоматтандырылған ақпарат жүйелерін əзірлеу жəне 
енгізу жөнінде 42 жоба бойынша жоспарлы жұмыстар жүргізілді, оның 22 жобасы өткен 
жылы аяқталды.  

Жобалау жəне зерттеу жұмыстары 2001 жылы мынадай негізгі бағыттар бойынша 
жүргізілді: 

- «Төлем балансы бойынша деректерді жинау жəне өңдеу» шағын жүйесін 
дамыту; 

- «Экономиканың нақты секторындағы кəсіпорындар мониторингі» ақпараттық-
талдау шағын жүйесін əзірлеу жəне енгізу; 

- «Сақтандыруды қадағалау» шағын жүйесін əзірлеу жəне енгізу; 
- «Заңгер» НҚА шағын жүйесін əзірлеу жəне енгізу; 
- орталық аппаратта «Электронды құжат айналымы» шағын жүйесін əзірлеу жəне 

енгізу; 
- «Экспорттық-импорттық валюталық бақылау нəтижелерін жинау жəне талдау» 

шағын жүйесін əзірлеу; 
- «Төлемдер бойынша есеп беру жəне статистикалық ақпаратты жинау жəне 

талдау» шағын жүйесін əзірлеу; 
- Datа Warehouse базасында деректер қоймасын құру жөніндегі толық ауқымды 

жобаны əзірлеу. 
Ақпарат технологиясын дамыту жəне стандарттау. Қазақстан 

Республикасының Ұлттық Банкі елде бірыңғай ақпарат кеңістігін құру жөніндегі жұмыстар 
шеңберінде үкімет бағдарламаларын əзірлеуге жəне іске асыруға қатысты, болашағы бар 
жаңа технологияны зерттеу, дербес ақпараттық сайтын дамыту жөнінде жұмыстар жүргізді. 
Жаңа интерфейске өтіп, Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі SWIFT желісіне дербес 
қосылды. 

Қолданылып жүрген ақпарат жүйелеріне қызмет көрсету жəне қолдау. 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің бөлімшелері мен филиалдарында 
пайдаланылатын ИААЖ-нің 23 шағын жүйесі бойынша қызмет көрсету жəне басқару 
жөніндегі жұмыстар орындалды. «ҚҰБАЖ-ЗЦ» ААЖ пайдаланушыларының тапсырыстары 
бойынша 43 есеп əзірленіп, түрлендірілді. Банк операцияларының жекелеген түрлерін 
жүзеге асыратын ұйымдар бойынша айлық жəне жылдық есептерді алу жөніндегі 
бағдарламалық қамтамасыз ету пысықталып, Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
филиалдарына (24 нысан) жəне кредиттік серіктестіктерге (13 нысан) жіберілді. Ай сайын 
жəне жылдың аяғында ақпарат өңделіп, есеп беру нысаны түрінде Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің мынадай бөлімшелеріне беріледі: Қолма-қол ақшамен жұмыс жүргізу 
басқармасы, Төлем жүйесі басқармасы, Қызметкерлермен жұмыс жүргізу департаменті, 
Бухгалтерлік есеп департаменті, Зерттеу жəне статистика департаменті, Банктерді жəне 
сақтандыруды қадағалау департаменті (247 нысан).  

2001 жылы Зерттеу жəне статистика департаментінің, Банктерді жəне сақтандыруды 
қадағалау департаментінің, Төлем жүйесі басқармасының жұмысын автоматтандыруға 
мүмкіндік берген 11 жаңа шағын жүйеге қызмет көрсетуді тестілеу жəне қабылдау 
бойынша іс-шаралар орындалды. 10 шағын жүйе бойынша пайдаланылатын шағын 
жүйелерді дамытумен байланысты пысықтаулар енгізілді. 

Қолданылып жүрген ақпарат жүйесін басқару жəне пайдалану. Арна үшін 
ақының төленуі белгіленген Frame Relay хаттамасына барлық филиалдар мен бөлімшелерді 
ауыстыру аяқталды. Бұл іс-шара ақпарат алмасу жылдамдығын біршама арттырады жəне 
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қосылудың сенімділігін арттыруды қамтамасыз етеді, басқа міндеттерді (оның ішінде 
ФАСТИ ВИДО жəне АСТРа сияқты міндеттерді) шешу үшін ТСР/ІР хаттамасы бойынша 
филиалдармен қосудың қосымша мүмкіндігі пайда болады. 

Қолданылып жүрген жүйелердің үстеме шығыстарын азайту мақсатында 
өнеркəсіптік пайдалануға «Gamma Tehnologies» «Тұмар-7» криптографиясының модулі 
орнатылған жəне почта жүйесінің кең көлемдегі сервистері бар ФАСТИ ВИДО 2.0 почта 
клиентінің жаңа нұсқасы енгізілді жəне клиенттік жұмыс орындары қондырылып, 
пайдаланушылар       оқытылды. 

ТҰМАР-7 криптографиясының пакетімен кілттерді ауыстыру сеансын жүргізуге 
мүмкіндік беретін АСТРа-ның жаңа жүйесі енгізілді. Бұл өзгерістер SCO UNIX 5.0.5 сервер 
бөлігінде жəне клиент пен əкімшілік бөліктердің БҚ-мен жұмыс орындарында жүргізілді. 
Жаңа нұсқаның қондырылуы қосылудың сенімділігін жақсартады, пакеттерді 
криптографиялау арқылы ақпарат беру жылдамдығын арттырады. 

RISC тəжірибелік пайдалануға HP_UX (Superdome) серверлері қабылданды, 
кластерлерді тексеру жөнінде тестілеу – басқа торапты қосу жəне ол істен шыққан 
жағдайда оны Oracle серверімен алмастыру жұмыстары жүргізілді. Oracle өкілдігімен 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің аса маңызды шағын жүйелерін Unix-
платформасына ауыстырудың келесі кезеңдерін жүзеге асыруға арналған HP_UX үшін 
уақытша лицензия алу туралы келіссөздер жүргізілді. Бұл іс-шаралар Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің ақпарат технологиясын дамыту шеңберінде орындалуда. 

Техникалық инфрақұрылымды жетілдіру. Орталық аппаратта 1513 компьютерлік 
жабдық жұмыс істейді (2000 жылдың соңында – 1421). Оның ішінде: 112 сервер (оның 
ішінде филиалдар), 926 дербес компьютер, 70 шағын компьютер, 361 лазерлік принтер, 25 
матрицалық принтер, 12 Geniсom, 30 сканер бар. 2001 жылы нақты жəне моральды тозған 7 
сервер жəне 61 дербес компьютер пайдаланудан шығарылды. 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің филиалдарында 80 сервер, 1202 дербес 
компьютер (оның ішінде 2-і шағын),  632 принтер, оның ішінде ұжымдық пайдаланатын 22 
Genicom, 455 матрицалық принтер, 16 РМ-815 (есептен шығарылатын), 296 UPS, 40 сканер 
бар. 

   Байланыс жəне телекоммуникация жүйелерін пайдалану жəне техникалық 
қызмет көрсету. Телекоммуникация жəне байланыс құралдарын бұдан əрі жетілдіру, 
сондай-ақ оларды дамыту мақсатында қазіргі заманғы техникалық құралдарды енгізу, 
құрылымдық кабель желісін, телефон станцияларын жəне ұялы байланысты кеңейту жəне 
сапалы дамыту жұмыстары жүргізілді, қолда бар байланыс жəне телекоммуникация 
жабдығына техникалық қызмет көрсетілді.  

Жиналыстар өткізуге арналған видеоконференция жабдығы жеткізіліп, орнатылды, 
«Алматы – Астана» демонстрация сеанстары ұйымдастырылды. Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің мамандарын кəсіби жағынан, сол сияқты тілдерге, оның ішінде 
мемлекеттік тілді оқытудың сапасын арттыру мақсатында Қызметкерлермен жұмыс жүргізу 
департаменті үшін 12+1 АРМ лингафон класы сатып алынып, орналастырылды. Сатып 
алынған жəне қондырылған «Алкатель 4400» АТС-нің есебінен 5ЕSS-2000 АТС-нің 
сервистік қызмет көрсету мүмкіндігі артты. Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
мекемелерімен болашақта корпоративті желілік байланыс орнату мақсатында «Алкатель» 
фирмасының 16 басқару АТС сатып алынды жəне олармен Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкінің 15 филиалы мен орталық аппараты қамтамасыз етілді. Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің Резервтік Орталығы үшін КОҚСО қосымша ТС-мен 
(серверлермен) жабдықталып, СКС 94 АРМ-ға түрлендірілді. РО-ның (КОҚСО-да) 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Астана қаласындағы филиалымен байланыс 
орнату жабдығын қондыру жəне спутник арнасын жалға алу шарты жасалды.  

Есептеу, ұйымдастыру жəне арнайы техниканы сатып алу, жабдық пен 
құрылымдық кабель желісін кеңейту жəне жетілдіру. Компьютерлік жабдық паркін 
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жаңарту мақсатында мынадай жаңа техникалық құралдар сатып алынып, өнеркəсіптік 
пайдалануға енгізілді: 

- Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің филиалдары үшін «Dell» фирмасының 42 
сервері, Қолма-қол ақшамен жұмыс жүргізу басқармасының бөлімі жəне Банкнот 
фабрикасы үшін түрлі-түсті ағынды принтерлерімен бірге графикалық станцияның 2 
жиынтығы; 

-  Қызметкерлермен жұмыс жүргізу департаменті үшін лингафон класы (12+1 АРМ) жəне 
видеоконференция жабдығы; 

- кластерге бас серверлер (RISC серверлер) жеткізілді, жабдық ЭЕМ залына қойылды; 
-  «COMPAQ» фирмасының 580 ДЭЕМ (оның ішінде 50 шағын) жеткізілді. 
 Желілік қауіпсіздік жүйесінің қолданылуын арттыру мақсатында PIX FireWall желі 
аралық экранының Cisco 520, Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің филиалдарында – 
Cisco 1720, КОҚСО-да, БФ-да жəне АҚФ-да – Cisco 2621 жабдығы қондырылып, 
үйлестірілді. РО үшін 500 KVA-лық СБЭП жəне төтенше жағдайлар бола қалған жағдайда 
қала сыртындағы аймақ үшін 100 KVA-лық дизель-генератор сатып алынуда.  

11.4. Ішкі аудит 
2001 жылы ішкі аудит жүйесін жетілдіру жөніндегі негізгі жұмыс оны халықаралық 

стандарттарға интеграциялау жəне енгізілген өзгерістер мен толықтыруларды есепке ала 
отырып Қазақстан Республикасының нормативтік құқықтық актілеріне сəйкестендіру 
мақсатында ішкі аудиттің нормативтік құқықтық базасын дамытуға бағытталды. Осы 
мақсатта Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі бөлімшелерінің қызметіне аудит 
жүргізу тəртібін көрсететін Ішкі аудит жүргізу ережесіне өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілді. Аудит саласының тізбесі пысықталды. 

Аудиттің əдістері мен рəсімдерін жетілдіру жəне оның сапасын арттыру үшін 
аудиттің төрт саласы бойынша əдістемелік ұсынымдар əзірленді, аудиттің 2 саласы 
бойынша қолданылып жүрген əдістемелік ұсынымдарға өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілді. Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі бөлімшелерінің бірінің жөнсіздіктері 
мен кемшіліктерінің жіктеушісін, жөндеу-құрылыс жұмыстарына аудит жүргізу кезінде 
пайдалануға арналған сауалнаманы əзірлеу жөнінде жұмыс жүргізілді, аудиттің осы 
саласындағы жұмыс кестелерін бірегейлендіру, эмиссиялық-кассалық операциялардың 
аудиті бойынша аралық анықтаманың нысандарын бірегейлендіру жəне Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің филиалдарында құндылықтарды сақтауды қамтамасыз ету 
жөнінде жұмыс басталды.  

Жоспарлау жөніндегі ішкі құжаттардың жаңа редакциясын əзірлеу, Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің бөлімшелерінде аудиторлық тексеру жүргізуді, ол бойынша 
жұмыс құжаттамасын дайындауды жəне қалыптастыруды, оның нəтижелері бойынша пост-
ревизиялық бақылау жүргізуді жəне ресімдеуді ұйымдастыру жөнінде жұмыс жүргізілді.  

2001 жылы 23 жоспарлы аудиторлық тексеру жүргізілді, олардың негізгі мақсаты 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жұмсаған шығыстары мен алған кірістерінің 
негізділігін талдау; Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ақпаратын, сондай-ақ 
техникалық құралдары мен бағдарламалық қамтамасыз етуінің қорғалуы мен қауіпсіздігін 
бағалау; Қазақстан Республикасы заңдарының талаптарын, оның ішінде Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің нормативтік құқықтық актілерін сақтау; ішкі бақылау 
шараларының жеткіліктілігін талдау; Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
бөлімшелерінің жүктелген міндеттер мен функцияларды толық орындауын талдау; 
бөлімшелердің көзделген міндеттерді тиімді жүзеге асыруы үшін қолданылатын 
рəсімдердің жеткіліктілігін талдау болып табылды. 

Аудиторлық тексерулердің нəтижелері Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  
бөлімшелерінің жекелеген жөнсіздіктер мен кемшіліктер анықталғанмен, тұтастай алғанда 
өздеріне жүктелген функциялар мен міндеттерді орындауды қамтамасыз еткендігін 
растайды. Тексерулер нəтижелері бойынша Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
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бөлімшелеріне анықталған жөнсіздіктер мен кемшіліктерді жою жөнінде ұсынымдар 
жіберілді. 

Одан басқа 2 жоспардан тыс тексеру жүргізілді. 
2001 жылдың бірінші жарты жылдығында Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 

2000 жылғы жылдық есебіне жəне қаржы-шаруашылық қызметіне “Артур Андерсен” ЖАҚ-
мен аудит жүргізу, аудит нəтижелерімен келісу кезінде Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі бөлімшелерінің  қызметін үйлестіру жөніндегі жұмыс жүргізілді. Сыртқы 
аудитордың шартты орындауына талдау жасалды, сыртқы аудиторлардың ұсынымдарды 
орындауы жөнінде іс-шаралар əзірленді. 

2001 жылдың екінші жарты жылдығында Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің 
2001 жылғы аудитін ұйымдастыру жөнінде жұмыстар жүргізіліп, “Артур Андерсен” ЖАҚ-
мен шарт жасалды. 

 Бас ревизор қызметіне кандидатура таңдау, бас ревизорлардың қызметін үйлестіру 
жəне оларға əдістемелік көмек көрсету жөнінде жұмыс жүргізілді, олардың істеген 
жұмыстары туралы есебі талданды, тексеруді жоспарлау, жүргізу жəне іске асыру 
материалдары қаралды. 

11.5. Қаржы-шаруашылық қызмет 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жүйесі бойынша кіріс 46,2 млрд. теңге, 

шығын – 25,5 млрд. теңге, таза пайда (салық салуды жəне азшылық үлесін қоса 
есептегенде) – 20,6 млрд. теңге, оның ішінде Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
ұйымдарының таза пайдасы – 391,0 млн. теңге болды.  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің кірісі 24,8 %-ке өсіп, 43,4 млрд. теңгені 
құрады, шығын - 18,3 %-ке қысқарып, 23,2 млрд. теңгені құрады. Нəтижесінде бөлінбеген 
таза пайда (1089,1 млн. теңге мөлшеріндегі жалпы провизияларды есептемегенде) 20,2 
млрд. теңге болды (9-қосымша). 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің алтынвалюта активтері деңгейінің 
19,7 %-ке 2508,0 млн. АҚШ долларына дейін өсуімен байланысты кіріс пен осы активтерді 
басқаруға жұмсалған шығын тиісінше 37,8 млрд. теңге жəне 7,5 млрд. теңгені құрап, 26,6 
%-ке жəне 2,4 есе өсті. Алтынвалюта активтерін басқарудан түскен орташа кірістілік 2001 
жылы 7,2%-ті құрады.  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің алтынвалюта активтерінің негізгі үлесін 
шетелдік мемлекеттердің бағалы қағаздары құрайды (61%-тен астам). Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің портфелінде шетел валютасындағы бағалы қағаздар 
санының өсуі жəне олардың баға деңгейінің ауытқуы нəтижесінде бағалы қағаздармен 
жүргізілетін операциялар бойынша кіріс пен шығын тиісінше 83,5%-ке жəне 4,5 есе өсіп, 
20,3 млрд. теңге (алтынвалюта активтері бойынша кірістен 53,7%) жəне 5,4 млрд. теңгені 
(72,3%) құрады. 

Бұдан басқа 2001 жылы сыртқы басқаруға қосымша 300,0 млн. АҚШ долларына 
жуық мөлшерде активтер берілді, нəтижесінде сыртқы басқарудағы активтердің жалпы 
сомасы жыл аяғында 619,0 млн. АҚШ долларынан астам болды, оның 90%-і бағалы 
қағаздарға салынды. Соған байланысты осы активтер бойынша кіріс 3,9 есе өсіп, 6060,3 
млн. теңгені, шығын – 1713,7 млн. теңгені құрады. 

Шетел валютасымен жүргізілетін операциялар бойынша кіріс пен шығын, негізінен 
халықаралық қаржы ұйымдарының алдындағы міндеттемелердің азаюы есебінен, тиісінше 
35,5% жəне 82,5 %-ке қысқарды.  Нəтижесінде шетел валютасымен жүргізілетін 
операциялар бойынша кіріс 10,9 млрд. теңге, шығын – 323,9 млн. теңге болды. 

 2001 жылы алтын бойынша сыйақының орташа ставкасының өсуімен байланысты 
(2000 жылы 0,34%-тен 2001 жылы 0,95 %-ке дейін) тазартылған қымбат металдармен 
жүргізілетін операциялар бойынша кіріс 37,7%-ке өсіп, 565,9 млн. теңге болды. 

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 2001 жылы сыртқы рынокқа алтын 
шығарған жоқ жəне алтынды сатып алу-сату жөнінде аз ғана көлемде мəмілелер жасау 



 

60

 

  

нəтижесінде тазартылған қымбат металдармен жүргізілетін операциялар бойынша шығын 
30,7%-ке қысқарып, 27,1 млн. теңгені құрады. 

Нəтижесінде алтынвалюта активтерімен жүргізілетін операциялар бойынша 30,3 
млрд. теңге мөлшерінде таза пайда алынды. 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің ішкі рыноктағы қарыз алып пайдалану көлемін 
төмендетуіне байланысты Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ішкі рынокта 
бағалы қағаздармен жүргізетін операцияларының көлемі қысқарды. Сонымен қатар 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің портфеліндегі ұзақ мерзімді мемлекеттік бағалы 
қағаздар (МЕАКАМ-10) саны оларды сату салдарынан азайды. Нəтижесінде Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің ішкі рыноктағы кірісі 25,5%-ке қысқарып, 2890,3 млн. теңге 
болды.   

Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің қаражатын негізінен Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкіндегі қысқа мерзімді салымдарға салудың өсуі есебінен 
шығын 73,8%-ке өсті. 

 Ақша массасын стерилизациялау мақсатында 2001 жылы айналысқа 114,3 млрд. 
теңге сомасында Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің қысқа мерзімді ноттары 
шығарылды (дисконтталған құнмен) жəне олар бойынша орташа алынған кірістілік 5,91% 
жылдық деңгейінде болды. Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің қысқа мерзімді 
ноттарға қызмет көрсетуге жұмсаған шығыны 1255,2 млн. теңге болды. 

Нəтижесінде ішкі рыноктағы операциялар бойынша 3305,1 млн. теңге мөлшерінде 
зиян келтірілді. 

Сенімгерлік, кастодиандық жəне брокерлік қызмет нəтижесінде алынған таза 
кіріс 117,6 млн. теңге болды. Оның ішінде Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының 
активтерін сенімгерлік басқарудан 57,4 млн. теңге (2001 жылғы маусым айынан бастап), 
басқа ұйымдардың активтерін басқарудан 3,1 млн. теңге, “Қазақстан Даму Банкі” ЖАҚ-на 
брокерлік қызмет көрсетуден – 2,4 млн. теңге, “Мемлекеттік жинақтаушы зейнетақы қоры” 
ЖАҚ-на жəне “Бағалы қағаздардың орталық депозитарийі” ЖАҚ-на кастодиандық қызмет 
көрсетуден – 54,7 млн. теңге мөлшерінде комиссиялық сыйақы түрінде кіріс алынды.   

Өзге де кірістер (шығыстарға салынған провизиялардың күшін жоюдан, жалға 
тапсырылған негізгі құрал-жабдықтардан, алтын, күміс жəне басқа металл ақшаны сатудан, 
шаруашылық қызметтен түскен кіріс, көзделмеген кірістер жəне басқалары) көзделмеген 
кіріс (бұрын құрылған 1930,5 млн. теңге мөлшеріндегі жалпы банктік провизиялардың 
күшін жою) есебінен 2,4 есе өсті жəне 2600,3 млн. теңге болды.       

Өзге де шығындар (ұлттық валютаны айналысқа шығаруға, қызметкерлерге 
жұмсалатын шығындар, əкімшілік шығындар, салық төлеуге, провизиялар құруға 
жұмсалатын шығындар жəне т.б.) 56,0%-ке қысқарып, 9604,5 млн. теңгені құрады. Өзге де 
шығындардың қысқаруы негізінен провизиялар құруға (2000 жылы Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің ұзақ мерзімді бағалы қағаздарын рыноктық құнға сай келтіру 
мақсатында, сондай-ақ “Медетші қор” РМК-ның заемы бойынша провизиялар құрылды) 
жұмсалатын шығындардың 77,1%-ке қысқаруымен байланысты болды.  

Ұлттық валютаны айналысқа шығаруға жəне жеткізуге жұмсалатын шығын 42,3%-ке 
өсіп, 1118,6 млн. теңге болды. Ұлттық валютаны қолдан жасалған ақшадан қорғау жөнінде 
қосымша іс-шараларды жүзеге асыру мақсатында 2001 жылы ақша белгілері осы саладағы 
соңғы технологияны қолдана отырып қорғаудың қосымша элементтерімен ерекшеленетін 
жаңа дизайнға ауыстырылды.  

Негізгі құрал-жабдықтармен, материалдық емес активтермен жəне тауар-
материалдық құндылықтармен жүргізілетін операциялар бойынша шығын 38,0%-ке 982,1 
млн. теңгеге дейін қысқарды. 2000 жылы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің үй-
жайлары мен ғимараттарының пайдаланылу мерзімін 100 жылдан 40 жылға дейінгі 
мерзімге (Бухгалтерлік есептің халықаралық стандарттарына жəне тəуелсіз аудиторлық 
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компанияның ұсынымдарына сəйкес) өзгертуге байланысты амортизация қосымша 
есептелді.  

  Талдықорған жəне Көкшетау бөлімшелерінің базасында филиалдарды қайта 
құрумен, Қазақстан Республикасының Бағалы қағаздар жөніндегі ұлттық комиссиясының 
қосылуымен байланысты қызметкерлерге жұмсалатын шығыс 29,0%-ке өсіп, 2533,6 млн. 
теңге болды. 

46,0 млн. теңге сомасында өтеусіз көмек көрсетілді, оның ішінде Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің зейнеткерлеріне – 30,7 млн. теңге жəне заңды тұлғаларға – 
10,0 млн. теңге (“Шымбұлақ” туберкулезге қарсы балалар санаторийіне – 6,3 млн. теңге, № 
1 Балалар үйіне – 1,6 млн. теңге, Балалар гастроэнтерологиялық орталығына – 0,6 млн. 
теңге, Қазақстан Республикасының Президенті Күзет қызметінің “Сардар” РМК-на – 0,5 
млн. теңге жəне т.б.). 

Телекоммуникация қызметінің қазіргі заманғы түрлерін игерумен, мемлекеттік 
қызметшілердің бос қызмет орындарына қабылдану жөнінде конкурс өткізудің 
хабарландыруларын жариялаумен байланысты əкімшілік шығын 13,2%-ке өсіп, 590,1 млн. 
теңгені құрады. 

Салық бойынша шығын салық заңдарының өзгеруіне (ҚҚС ставкасының төмендеуі 
жəне т.б.) байланысты 20,2%-ке қысқарып, 313,5 млн. теңге болды, оның ішінде жалпы 
сомасы 21,0 млн. теңге болатын ағымдағы салықтар бюджетке төленді, резидент еместер 
үшін ҚҚС – 5,4 млн. теңге, резидент еместерден алынатын табыс салығы – 11,5 млн. теңге, 
басқа салықтар мен төлемдер – 4,1 млн. теңге (жерге, мүлікке, Қоршаған ортаны қорғау 
қорына жəне т.б.).  

Күрделі шығыстар 31,3%-ке өсіп, 3409,1 млн. теңге болды. 
2001 жылы Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі: 
- 313,3 млн. теңге сомаға компьютерлер, серверлер, сканерлер, принтерлер; 
- лицензиялық бағдарламалық өнімдер сатып алды жəне 310,8 млн. теңге 

сомасында жобалау-зерттеу жұмыстарының ақысы төленді; 
- 228,0 млн. теңге сомасында ұлттық валютаны қайта есептеуге, сұрыптауға, 

орауға жəне жоюға арналған жабдық; 
- 446,7 млн. теңгеге автокөлік құралдары; 
- 363,7 млн. теңге сомасында күзет жəне дабыл құралдары, байланыс 

қондырғылары, арнайы машиналар мен жабдық жəне т.б. сатып алды. 
Астана қаласындағы Орталық филиалды қайта қалпына келтіруді қосқанда үй-

жайлар мен ғимараттарды жөндеуге 788,6 млн. теңге жұмсалды. 
Сонымен қатар: 

- 500,0 млн. теңге «Қазақстан Ипотекалық компаниясы» ЖАҚ-ның; 
- 441,6 млн. теңге «Қазақстан теңге сарайы» РМК-ның жарғылық капиталын толықтыруға; 
- 15,0 млн. теңге «Қазақстан актуарий орталығы» ЖАҚ-ның жарғылық капиталын жасауға 
аударылды. 
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдары. Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі ұйымдарының 2001 жылғы қаржы-шаруашылық қызметі 
мынадай көрсеткіштермен сипатталады. 
 Ұйымдардың активтері 36,1%-ке, меншік капиталы – 49,2%-ке өсті. Ұйымдардың 
қаржылық тұрақтылығы өтімділіктің жоғары деңгейімен сипатталады. 

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі ұйымдарының өнімді, жұмысты, қызмет 
көрсетуді сатудан түскен кірісі 27,9%-ке өсіп, 2861,7 млн. теңгені құрады, оның ішінде 
Республикалық мемлекеттік кəсіпорындардікі – 1976,7 млн. теңге, акционерлік 
қоғамдардікі – 885,0 млн. теңге. 

Өнім (жұмыс, қызмет) өндіруге жұмсалған шығындар 31,0%-ке өсіп, 2318,2 млн. 
теңгені құрады, оның ішінде Республикалық мемлекеттік кəсіпорындардікі – 1679,1 млн. 
теңге, акционерлік қоғамдардікі – 639,1 млн. теңге. 
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Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдары 2001 жылы 543,1 млн. теңге 
мөлшерінде таза кіріс алды, оның ішінде Республикалық мемлекеттік кəсіпорындар – 

297,6 млн. теңге, акционерлік қоғамдар – 245,5 млн. теңге. 
Бюджетке 152,1 млн. теңге мөлшерінде табыс салығын төлегеннен кейін 

ұйымдардың таза кірісі 391,0 млн. теңге болды, оның ішінде Республикалық мемлекеттік 
кəсіпорындардікі – 145,5 млн. теңге, акционерлік қоғамдардікі – 245,5 млн. теңге. 

Белгіленген нормативтерге сəйкес ұйымдардың кейін республикалық бюджетке 
аударылатын 114,4 млн. теңге сомасындағы таза кірісі Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкіне аударылады, қалған сома резервтік капиталды толықтыруға жəне соның жұмсауына 
жіберіледі. 

 Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі ұйымдары қызметінің нəтижелері 
салыстырмалы түрде шығынның өсуімен (кірістің 1 теңгесіне) жəне «Автобаза» РМК-ның 
92 автокөлік құралын мемлекеттік органдарға өтеусіз беруімен байланысты кірістіліктің 
азаюымен сипатталады. 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің ұйымдары қызметінің рентабельділігі 
тұтастай алғанда 17,3 % болды. 2001 жылы Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің баға 
саясаты көрсетілетін қызмет құнын жоспарлы төмендетуге бағытталды. Осылайша, 
Қазақстан банкаралық есеп айырысу орталығы электрондық төлем жүргізу тарифтерін 20%-
ке төмендетті.  
 
 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ХІІ. ҚАРЖЫЛЫҚ ЕСЕП 

 
 
 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  
 
Шоғырландырылған қаржылық есеп 
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2000 жəне 2001 жылдардағы 31  желтоқсанда аяқталған шоғырландырылған 
бухгалтерлік баланстар 

 

                                                                                                                                                                         
(мың теңге) 

                      
 
                     Төраға                                                                             Г. A. Марченко 

Бас бухгалтер                                                                Н. Т. Шалғымбаева 
 
2002 жылғы 29 наурыз 
Алматы, Қазақстан Республикасы  

   Ескерту  2001  2000 
Активтер      
Алтын 15  77,211,754  72,577,598 
Шетелдік кредиттік мекемелердегі қаражат 16  68,945,353  77,306,456 
-минус: провизиялар (жалпы)   (17,229)   
Шетел валютасындағы қаражат   105,091  135,174 
Шетелдік борыштық бағалы қағаздарға салымдар 17  231,390,747  154,094,654 
-минус: бағалы қағаздар бойынша провизиялар   (45,735)   
Жергілікті кредиттік мекемелердегі қаражат, нетто 18  2,153,758  9,211,503 
Жергілікті мемлекеттік борыштық бағалы қағаздарға 
салымдар 19  22,566,241  35,901,866 
-минус: бағалы қағаздар бойынша провизиялар   (2,903,923)  (8,873,150) 
Алуға есептелген кіріс 20  353,047  1,137,263 
Негізгі құрал-жабдық, нетто 21  13,259,358  11,763,550 
Материалдық емес активтер, нетто 22  558,171  305,440 
Басқа да активтер 23  7,335,501  3,343,996 
-минус: провизиялар   (458,083)  (206,767) 
Активтердің жиынтығы   420,454,051  356,697,583 
      
Міндеттемелер      
Айналыстағы банкноттар мен металл ақшалар 24  145,476,531  116,341,513 
Шетелдік кредиттік мекемелердің  қаражаты 25  421,571  590,636 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Қорының қаражаты 26  2,622,784   
Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің 
қаражаты 27  64,564,921  45,270,473 

Жергілікті кредиттік мекемелердің қаражаты 28  48,136,242  27,163,241 
Қазақстанның жеке тұлғалардың салымдарына кепілдік 
беру (сақтандыру) қоры   1,359,748  428,890 
Клиенттердің қаражаты 29  1,232,826  3,969,345 
Шығарылған борыштық бағалы қағаздар 30  17,480,480  48,807,773 
Есептелген жəне мерзімі ұзартылған кіріс 31  587,871  19,572 
Басқа да міндеттемелер 32  9,827,116  831,066 
Міндеттемелердің жиынтығы   291,710,090  243,422,509 
Азшылық үлес   179,109  181,477 
Меншік капитал      
Жарғылық капитал 33  15,465,643  10,000,000 
Резервтік капитал жəне жалпы провизиялар 34  3,428,954  4,268,267 
Арнайы резервтік қор 34  90,190,274  87,155,402 
Өткен жылдарда бөлінбеген таза кіріс 34  7,339  185,387 
Есепті жылғы бөлінбеген таза кіріс 34  19,472,642  11,484,541 
Меншік капиталдың жиынтығы   128,564,852  113,093,597 
      
      Міндеттемелер мен меншік капиталдың жиынтығы  420,454,051  356,697,583 
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Қоса беріліп отырған ескертулер осы шоғырландырылған 
 қаржылық есептің ажырамас бөлігін құрайды 

 
 

 
2000 жəне 2001 жылдардағы 31 желтоқсанда аяқталған қаржы-шаруашылық  

қызмет нəтижелері туралы  шоғырландырылған есептер 
 
                                                                                                                                                                            (мың теңге) 
 

 Е скерту  2001  2000  
Проценттік кірістер   29,372,017  17,126,081 
Проценттік шығыстар   11,453,598  5,791,845 
Таза проценттік кірістер 5  17,918,419  11,334,236 

      
Ықтимал ысырапқа арналған резервтер 7  3,499,328  15,926,765 
Ықтимал ысырапқа арналған резервтерге 
есептеуден кейінгі таза проценттік кірістер 
(шығындар)   14,419,091  (4,592,529) 
      
Дилингтік кіріс, нетто 8  774,021  2,315,253 
Шетел валютасын қайта бағалаудан түскен 
кірістер, нетто 

9  8,682,229  13,518,030 

Ұйымдардың негізгі қызметінен түскен кіріс, 
нетто 

10  1,147,457  942,781 

өндірістен   713,635  545,766 
қызмет көрсетуден   433,822  397,015 
Басқа да операциялық кірістер 11  2,374,847  506,137 
      
Проценттік емес кірістер   12,978,554  17,282,201 
      
      
Қызметкерлерге жалақы жəне төлем жасау 6  2,859,414  2,219,989 
Əкімшілік шығыстар 6  2,614,049  2,112,202 
Комиссиялық шығыстар   35,672  37,609 
Амортизация жəне тозу   735,008  1,418,015 
Басқа да резервтер   439,228  82,844 
Проценттік емес шығыстар   6,683,371  5,870,659 
      
      
Салық салынғанға дейінгі пайда   20,714,274  6,819,013 
Салық салу   152,152  114,354 
Салық салынғаннан кейінгі пайда   20,562,122  6,704,659 
Азшылық үлес   423  2,866 
Таза пайда   20,561,699  6,701,793 

 
 
 

                     Төраға                                                                              Г. A. Марченко 
 

Бас бухгалтер                                                                  Н. Т. Шалғымбаева 
 
2002 жылғы 29 наурыз 
Алматы, Қазақстан Республикасы 
 

 
 
            Қоса беріліп отырған ескертулер осы шоғырландырылған қаржылық есептің ажырамас бөлігін құрайды. 
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                                        2000 жəне 2001 жылдардағы 31 желтоқсанда аяқталған 
                                            меншік капиталы туралы шоғырландырылған есептер 
                                                                                                                                                                                 (мың теңге) 

                        
 Жарғы-

лық 
капитал 

Резервтік 
капитал 

Жалпы 
резервтер 

Арнайы 
резервтік 
қорлар 

Бөлінбеген 
пайда 

Меншік 
капиталының 
жиынтығы 

1999 жылғы 31 желтоқсан 
(ҚРҰБ) 10,000,000 2,266,760 1,247,632 101,648,845 3,215,403 118,378,640 

Шоғырландыру ықпалы - 10,159 - 19,913 267,728 297,800 
Ұйымдардың таза шығыны - - - - (32,799) (32,799) 
таза кірістегі азшылық үлес - - - - (12,904) (12,904) 
1999 жылғы 31 желтоқсан (Топ) 10,000,000 2,276,919 1,247,632 101,668,758 3,437,428 118,630,737 
ҚР Үкіметіне аударым - - - - (3,201,905) (3,201,905) 
Капиталдандырылған резервтер - - 682,895 - (682,895) - 
Қайта бағалау бойынша 
жұмсалмаған кіріс, нетто - - - (14,508,757) 5,465,643 (9,043,114) 
Таза пайда - - - - 6,349,641 6,349,641 
2000 жылғы 31 желтоқсан 

(ҚРҰБ) 10,000,000 2,266,760 1,930,527 87,140,088 11,145,887 112,483,262 
Шоғырландыру ықпалы - - 70,980 15,314 - 86,294 
Ұйымдардың өткен жылдардағы 
таза кірісі - - - - 171,889 171,889 
Ұйымдардың 2000 жылғы таза 
кірісі - - - - 355,018 355,018 
таза кірістегі азшылық үлес - - - - (2,866) (2,866) 
2000 жылғы 31 желтоқсан  (Топ) 10,000,000 2,266,760 2,001,507 87,155,402 11,669,928 113,093,597 
Қазақстан Республикасының  
Үкіметіне аударым - - - - (5,680,244) (5,680,244) 
Капиталдандырылған резервтер 5,465,643 (54) 1,089,057 - - 6,554,646 
Капиталдандырылған резервтер - - (1,930,527) - - (1,930,527) 
Қайта бағалау бойынша 
жұмсалмаған кіріс (нетто) - - - 3,039,478 - 3,039,478 
Медетші Қордың кредитін қайта 
бағалау - - - - (5,451,096) (5,451,096) 
Есептен шығарылған негізгі құрал-
жабдықтар бойынша қайта бағалау - - - - (14,547) (14,547) 
Таза кіріс - - - - 19,081,693 19,081,693 
 2001 жылғы 31 желтоқсан 

(ҚРҰБ) 15,465,643 2,266,706 1,089,057 90,179,566 19,081,693 128,082,665 
Шоғырландыру ықпалы - - 73,191 10,708 - 83,899 
Ұйымдардың өткен жылдардағы 
таза  
Кірісі - - - - 7,339 7,339 
Ұйымдардың 2001 жылғы таза 
кірісі - - - - 391,372 391,372 

таза кірістегі азшылық үлес - - - - (423) (423) 
2001 жылғы 31 желтоқсан  (Топ) 15,465,643 2,266,706 1,162,248 90,190,274 19,479,981 128,564,852 
 

Басқарманың 03.01.02 жылғы қаулысымен бекітілген қаржылық есептің № 2 нысанына сəйкес  Қазақстан кепілдік 
беру (сақтандыру) қорының  428,890 мың теңге мөлшеріндегі 2000 жылғы резервтік қорының сомасы «Меншік капиталы» 
бөлімінен алынып, «Ұлттық Банктің міндеттемелері» бөліміне ауыстырылды. 
                     

Қоса беріліп отырған ескертулер осы шоғырландырылған қаржылық есептің ажырамас бөлігін құрайды. 
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                                               2000 жəне 2001 жылдардағы 31 желтоқсанда 
                                     аяқталған ақша қозғалысы туралы шоғырландырылған  есептер 

(мың тенге) 
 2001  2000 

Операциялық қызметтен  ақша қозғалысы    
Таза  кіріс 20,561,699  6,701,793 
 Таза кіріс түзетулері:    

Ықтимал ысыраптарға арналған резервтер 3,938,556  7,136,459 
Бағалы қағаздардың арзандауы   1,016,647 
Жергілікті борыштық бағалы қағаздар бойынша дисконт   8,873,150 
Басқа да ақшаға қатысты емес баптар:    
Есепті жылдағы жұмсалған  бағамдық айырмашылық (8,682,229)  (6,226,296) 
1997-1999ж.ж. жалпы прозизиялар сомасы  (1,930,527)   

       Амортизация жəне тозу 735,008  1,414,125 
Алуға есепшот (353,047)   
Төлеуге есепшот 587,871   

Таза операциялық активтер бойынша өзгертулерге дейінгі 
операциялық кіріс 14,857,331  18,915,878 
Операциялық активтердегі ұлғаю (азаю)    
Алтын (4,634,156)  (218,323) 
Шетелдік борыштық бағалы қағаздарға салымдар (77,296,094)  (20,138,076) 
Шетелдік кредиттік мекемелердегі қаражат 38,478,080  (13,592,543) 
Жергілікті мемлекеттік борыштық бағалы қағаздарға салымдар 16,239,548  9,189,794 
Жергілікті кредиттік мекемелердің қаражаты 6,976,105  (6,019,754) 
Басқа да активтер (2,985,352)  (944,227) 
Операциялық міндеттемелердегі ұлғаю (азаю)    
Айналыстағы банкноттар жəне  металл ақшалар 29,135,019  5,926,970 
Шетелдік кредиттік мекемелердің қаражаты (169,066)  (64,236,181) 
Қазақстан Республикасы  Қаржы  министрлігінің  қаражаты 21,917,232  22,109,909 
Жергілікті кредиттік мекемелердің қаражаты 20,973,002  1,196,743 
Қазақстанның жеке тұлғалардың салымдарына кепілдік беру қоры 930,858  428,890 
Клиенттердің қаражаты (2,736,520)  2,201,625 
Басқа да міндеттемелер 8,711,103  (1,268,104) 
Операциялық қызметтің ақша қозғалысы 70,397,090  (46,447,399) 
    
Инвестициялық қызметте пайдаланылған ақша қозғалысы    
Капиталға инвестициялар (1,400)  (2,600) 
Сатып алынған негізгі құрал-жабдықтар мен материалдық емес активтер (2,981,484)  (539,211) 
Инвестициялық қызметте пайдаланылған ақша қозғалысы (2,982,884)  (541,811) 
    
Қаржылық қызметтен ақша қозғалысы    
Шығарылған борыштық бағалы қағаздар (31,327,293)  42,659,466 
Қазақстан Республикасының Үкіметіне аударымдар (6,081,660)  (3,201,905) 

Қаржылық қызметтен ақша қозғалысы (37,408,953)  39,457,561 
    
Ақша көлемінің жəне олардың баламаларының өзгеруі 30,005,253  (7,531,649) 
    
Жыл басындағы ақша жəне оның баламалары 15,535,240  23,066,893 
    
Жыл аяғындағы ақша жəне оның баламалары 45,540,493  15,535,244 

 

 
Қоса беріліп отырған ескертулер осы шоғырландырылған қаржылық есептің 
ажырамас бөлігін құрайды. 
 

 



 

68

 

  

 
1-ЕСКЕРТУ  –  НЕГІЗГІ  ҚЫЗМЕТ 

 

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі  («Ұлттық Банк») Қазақстан Республикасы Жоғарғы кеңесінің 
1993 жылғы 13 сəуірдегі № 2134-XII қаулысына сəйкес құрылды. Осы қаулыға сəйкес Қазақ КСР-інің 
Мемлекеттік Банкі Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі (бұдан əрі –"Ұлттық Банк") болып аталды.  

Ұлттық Банк ақша базасын жəне резервтерді басқару арқылы ақша жəне кредит саясатын, сондай-ақ 
Қазақстан Республикасының коммерциялық банктерін реттеу жəне қадағалау функцияларын жүзеге асырады. 

Ұлттық Банк өз қызметін Республика Үкіметімен жəне басқа мемлекеттік басқару органдарымен жасалған 
келісім бойынша олардың банкі, қаржы консультанты жəне агенті ретінде жүзеге асырады. 

Қазақстан Республикасы Президентінің «Қаржы рыногын мемлекеттік реттеудің бірыңғай жүйесін 
ұйымдастыру жөніндегі шаралар туралы»  2001 жылғы 11 шілдедегі № 654 Жарлығының қабылдануына 
байланысты Ұлттық Банк мемлекеттік реттеу жəне бағалы қағаздар рыногында қалыптасқан қатынастарды 
бақылау саласындағы саясатты, бағалы қағаздар рыногындағы инвесторлардың құқықтарының жəне заң 
актілерімен қорғалатын мүдделерінің қорғалуын жəне оны іске асыруға қатысуды қамтамасыз етеді. 

Ұлттық Банктің бас офисі Алматы қаласында орналасқан. Ұлттық Банктің Қазақстанда орналасқан 18 
филиалы жəне 9 еншілес кəсіпорны бар. Қазақстан Республикасы Үкіметінің «Мемлекеттік органдарды 
ұйымдастыру мəселелері туралы» 2000 жылғы 5 қазандағы № 1501 қаулысына сəйкес 2001 жылы 
«Банкаралық жəне қаржы телекоммуникациялары орталығы» ЖАҚ-ы «Ұлттық ақпарат технологиялары» 
ЖАҚ-на біріктірілген болатын. 2001 жылы Ұлттық Банкте жұмыс істейтін қызметкерлердің еншіліес 
ұйымдарды қосқандағы тізім бойынша орташа алынған саны 3,538 адам болды (2000 жылы – 3,359) жəне 2001 
жылдың аяғында – 3,695 (2000 жылы – 3,541) қызметкер болды. 

2001 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша Ұлттық Банктің мына компанияларда салымдары болды, бұл 
оларға бақылау жасауды жəне елеулі ықпал етуді жүзеге асыруға мүмкіндік берді: 

  
Ұйымның атауы Құрылған 

күні 
Негізгі қызметі Үлес % 

”Қазақстан теңге сарайы” РМК (КТС) 1998 Металл ақша шығару 100% 
”Қазақстан банкаралық есеп айырысу 
орталығы” РМК (ҚБЕО)  

1996  
Электрондық ақша аударымы 

 
100% 

”Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің Автобазасы” РМК (Автобаза) 

1999  
Көлік қызметін көрсету 

 
100% 

”Банктік Сервис Бюросы” РМК (БСБ) 1996 Бағдарламалық банктік 
қамтамасыз ету бойынша қызмет 
көрсету 

100% 

”Ұлттық ақпарат технологиялары” ЖАҚ 
(ҰАТ) 

2001 Телекоммуникация қызметін 
көрсету 

 
71.8% 

“Қазақстанның жеке тұлғалардың 
салымдарына кепілдік беру (сақтандыру) 
қоры ” ЖАҚ (Қор)  

1999 Жеке тұлғалардың салымдарына 
кепілдік беру 

 
100% 

"Қазақстан ипотекалық компаниясы" 
ЖАҚ (ҚИК) 

2000 ЕДБ беретін кредиттердің тез 
қайтарылуын қамтамасыз ету 
үшін ипотекалық кредиттеуді 
жəне ипотекалық бағалы 
қағаздардың қайталама рыногын 
дамыту 

 
 
 

100% 

"Процессинг орталығы" ЖАҚ (ПО) 2000 Төлем карточкалары бойынша 
транзакцияларды өңдеуге 
байланысты қызмет көрсету 

100 % 

"Актуарий орталығы" ЖАҚ 2001 Қазақстан Республикасында 
актуарийлық қызметті дамыту 

100 % 

 

2000 жəне 2001 жылдардағы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша осы компаниялардың қаржылық есебі 
шоғырландырылған позицияларды дұрыс көрсету мақсатында Ұлттық Банктің қаржылық есебіне 
шоғырландырылды. Кəсіпорындар баптар негізінде шоғырландырылды. 
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Қаржылық есептің баптарын қайта жіктеу 
 
Ұлттық Банк Басқармасының 03.01.02 жылғы № 2 қаулысымен бекітілген 2001 жылғы қаржылық есептің 
нысандарына сəйкес 2000 жылғы баланс баптарын, қаржы-шаруашылық қызмет нəтижелері туралы  есепті 
жіктеуге өзгерістер енгізілген болатын. 
 
                               Баланс жіктеуіне енгізілген өзгерістер: 
- «Шетелдік борыштық бағалы қағаздарға салымдар» бабынан Қазақстан Республикасы Үкіметінің 339,792 
мың теңге  мөлшеріндегі  шетел валютасымен бағалы қағаздар сомасы «Жергілікті мемлекеттік борыштық 
бағалы қағаздарға салымдар» бабына ауыстырылды; 
- «Басқа да дебиторлық берешек», «Несиелер мен вексельдер», «Капиталға инвестициялар» баптарының 
сомалары «Басқа да активтер» деген бір бапқа біріктірілді; 
- жергілікті банктер  мен қаржы институттарына талаптар бойынша, мемлекеттік басқару органдары 
алдындағы, жергілікті банктер мен қаржы институттары алдындағы, клиенттер алдындағы міндеттемелер 
бойынша шетелдік жəне ұлттық валютадағы сомалар бір бапқа біріктірілді; 
- «Меншік капиталы» бөлімінен «Міндеттемелер» бөліміне «Қазақстанның жеке 
тұлғалардың  салымдарына кепілдік беру (сақтандыру) қоры» ЖАҚ-ның 428,890 мың теңге 
мөлшеріндегі резервтік капиталының сомасы ауыстырылды. 

 
                               Қаржы-шаруашылық қызмет нəтижелері туралы есепке енгізілген өзгерістер: 
- «Проценттік емес шығыстар» бөлімінен «Таза проценттік кірістер» бөліміне бағалы 
қағаздардың 1,016,647 мың теңге мөлшеріндегі сомасы ауыстырылды; 
- провизиялар құруға арналған шығыстар сомасы монетарлық жəне монетарлық емес 
қызмет бойынша жеке көрсетілді; 
- «Проценттік емес кірістер» бөлімінен «Проценттік емес шығыстар бөліміне» Банкнот 
фабрикасының шығыстарының сомасы ауыстырылды. 
 

2-ЕСКЕРТУ  –  АҒЫМДАҒЫ  ЭКОНОМИКАЛЫҚ  ЖАҒДАЙ 
 
Қазақстан Республикасында соңғы жылдар ішінде елеулі саяси жəне экономикалық өзгерістер болды. 
Экономикасы дамып келе жатқан ел ретінде Қазақстанның толық дамыған бизнес-инфрақұрылымы жоқ, ол 
əдетте рыноктық  экономикасы едəуір дамыған елдерге тəн. Нəтижесінде, Қазақстанда жүргізілетін 
операциялар тəуекелдерге ұшырауы мүмкін, ал мұндай жағдай  нарықтық экономикасы дамыған елдер үшін 
аса қауіпті емес. Саясат, заң, салық жəне реттеу салаларындағы өзгерістер Ұлттық Банк жүргізетін 
операцияларға айтарлықтай ықпалын тигізуі мүмкін. 
 

3-ЕСКЕРТУ  –  ҚАРЖЫЛЫҚ  ЕСЕПТІ  ҰСЫНУДЫҢ  НЕГІЗГІ  ПРИНЦИПТЕРІ 
 

Ұлттық Банктің шоғырландырылған қаржылық есебі бухгалтерлік есептің халықаралық жəне қазақстандық 
стандарттарына (бұдан əрі - «ХБЕС» жəне «ҚБЕС») сəйкес жасалған жəне мың Қазақстан теңгесімен 
көрсетілген. 
 
Ұлттық Банктің Басқармасы əзірлеп бекіткен бухгалтерлік есеп саясаты мен рəсімдеріне сəйкес Ұлттық Банк 
бухгалтерлік есеп жүргізеді жəне қаржылық есеп жасайды. Ұсынылып отырған қаржылық есеп бірқатар 
активтер мен міндеттемелерді қайта бағалау нəтижелерінің өзгерістерімен бірге алғашқы құн принципімен 
жүргізілетін Ұлттық Банктің бухгалтерлік жазбалары негізінде жасалған. 
 
б) Алтын жəне басқа қымбат металдар 

Тазартылған алтын бухгалтерлік есепте қаржы жылының соңғы күні Қымбат металдар рыногының 
Лондон ассоциациясы (бұдан əрі – ҚМРЛА) белгілеген таңертеңгі фиксингтің рыноктық құны бойынша 
есепке алынады. Жұмсалған кіріс немесе сату шығыны пайда мен шығын есепшоттарында көрсетіледі. 
Жұмсалмаған кірістер мен қайта бағалау шығыстары арасындағы айырмашылық қаржы жылының аяғында 
қайта бағалау есепшотына жатқызылады. 

 
Тазартылмаған қымбат металдар сатып алу құны бойынша бағаланады. 
 
в) Кредиттік мекемелердегі қаражат 
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Ұлттық Банк өз қызметі барысында басқа кредиттік мекемелерде қаражатты орналастырады. Ұлттық 
Банк  сондай-ақ ықтимал шығындар тəуекеліне қатысты жекелеген кредиттер бойынша арнайы резервтер 

құрады. 
 
г) Басқа да несиелер 
Басқа активтерге енгізілген басқа да несиелер қызметкерлерге берілген кредиттерден тұрады. Бұл 

несиелер бойынша берешекке ықтимал ысыраптың орнын жабуға арналған резервтер шегеріліп, негізгі 
борыштың сомасы жатқызылған. Қаржы-шаруашылық қызмет нəтижелері  туралы əрбір кезеңдегі есеп 
бойынша несиелер жөніндегі ықтимал ысыраптарға арналған резервтер көрсетіледі, ол: а) басшылықтың 
несиелер бойынша ағымдағы  кезеңде  орын алған  ысырапқа берілген бағаларына жəне б) өткен кезеңдердегі 
несиелер бойынша ысыраптың бұрынғы бағаларын түзетуге негізделеді. 

 
д) Халықаралық қаржы ұйымдарына мүшелік 
Қазақстанның халықаралық қаржы ұйымдарына мүшелігіне байланысты операциялар бойынша, оның 

ішінде осындай ұйымдарға  мүшелік жарналар төлеу бойынша Ұлттық Банк Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің фискальдық агенті болып табылады. Төленуге жататын мүшелік жарналар АҚШ долларымен 
немесе ҚАҚ-пен деноминирленді жəне жылдың аяғындағы айырбас бағамы бойынша теңгемен қайта 
бағаланды. 

 
ХВҚ мен басқа да халықаралық ұйымдар алдындағы берешек сомасы жəне халықаралық қаржы 

ұйымдарына  мүшелігі бойынша Үкіметтің Ұлттық Банкте есепке алынатын тиісті міндеттемелері Ұлттық 
Банктің активтері мен міндеттемелері болмағандықтан, ұсынылып отырған шоғырландырылған бухгалтерлік 
баланстарға енгізілмеді. 

 
е) Бағалы қағаздарға салымдар 
Белсенді рынокқа шығарылған жəне рыноктық құнын  барынша дəл  анықтауға болатын бағалы қағаздар 

рыноктық құны бойынша есепке алынады. Рыноктық бағалау құнының өзгерістері олардағы өзгерістер болған 
кезеңдегі кіріске есепке алынады. Бағалы қағаздардың рыноктық бағалау құны кей жағдайда көп пакеттерді 
сатқан кездегі бағасымен сəйкес келе бермеуі мүмкін. Кірісі белгіленген бағалы қағаздарға салымдардан 
алынған проценттер есептеу əдісі бойынша есепке алынады. 

ж) Репо жəне кері репо мəмілелері 
Репо мəмілелері есепте қаржылық операциялар ретінде көрсетіледі. Осыған байланысты сатылған бағалы 

қағаздар Ұлттық Банктің есепшоттарында есепке алынады, ал кредиторлық берешек сомасы тиісінше банктер 
мен кредиттік мекемелердің қаражаттарында немесе клиенттердің қаражаттарында  көрсетіледі. Осындай 
бағалы қағаздарға арналған бағалардың айырмашылығынан алынған тиісті шығыс бұл операция жүргізілген 
кезеңдегі проценттік шығыс ретінде көрсетіледі. Кері репо мəмілелері кредиттік мекемелердегі қаражат 
сомасы ретінде көрсетіледі. 

 
з) Туынды қаржы құралдары 
Ұлттық Банк өз қызметі барысында негізінен сауда қызметіне арналған туынды қаржы құралдарымен 

жүргізілетін операцияларға қатысады. 2001 жылғы 31 желтоқсанда Ұлттық Банктің жабылмаған форвардтық 
келісім-шарттары болды, оларға негізінен шетел валютасы кіретін активтер жəне тазартылған алтынмен 
жасалатын жабылмаған  своп мəмілелері жатады. 

 
и) Капиталға инвестициялар 
Бұл салымдар Ұлттық Банктің еншілес кəсіпорындарға пайлары мен акцияларына ұзақ мерзімді 

инвестициялары болып табылады. 
Ұлттық Банк 1-Ескертуде көрсетілген сегіз кəсіпорын акцияларының бақылау пакетін иеленеді. Олар осы 

шоғырландырылған қаржылық есепке енгізілді. 
 
к) Негізгі құрал-жабдықтар 
Негізгі құрал-жабдықтардың құны бухгалтерлік есепте жинақталған амортизация шегеріліп, бастапқы 

құны бойынша көрсетіледі. Амортизация өндірістік құрал-жабдыққа арналған өнімнің бірлігі əдісінің 
негізінде жəне негізгі құрал-жабдықтың тиімді пайдалану мерзімі ескеріле отырып, басқа активтерге арналған 
желілі əдіс негізінде құнын есептен шығару немесе бағалау үшін қолданылады. Активтердің тиімді пайдалану 
мерзімі мынадай түрде болады: 

                               
 Жылдар 
Үйлер 
Офис жабдығы 
Қосалқы құралдар мен керек-жарақтар 
Көлік құралдары 

2-40 
1-28 
2-50 
3-28 
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Аяқталмаған құрылысқа тозу есептелмейді. Мұндай активтер бойынша тозу олар пайдалануға берілген 

кезден бастап қана есептеледі. 
 
Негізгі құрал-жабдықтарды жəне материалдық емес активтерді қайта бағалау қаржы жылы ішінде жүзеге 

асырылады, бұған қайта бағаланатын негізгі құрал-жабдықтардың мынадай топтары қосылмайды: əрбір үш 
жылдан кейін – жеңіл автомобильдер, көлік құралдары, күш машиналары мен жабдықтары; əрбір бес жылдан 
кейін -  теміржол көлік құралдары, үйлер, ғимараттар, құрылыстар мен тұрғын үйлер. Негізгі құрал-
жабдықтардың қайта бағалау сомасы «Капитал» бөліміне есепке алынады. 

 
л) Материалдық емес активтер 
Материалдық емес активтердің құны бухгалтерлік есепте жинақталған амортизация шегеріліп, бастапқы 

құны бойынша көрсетіледі. Амортизация материалдық емес активтердің тиімді пайдаланылу мерзімі ескеріле 
отырып,  тікелей желілік əдіспен есептеледі. Амортизация нормалары төмендегі кестеде ұсынылған: 

 
 Жылдар 
Бағдарламалық қамтамасыз ету 
Лицензиялар 

2-3 
1-4 

 
м) Шетел валютасымен көрсетілген баптарды қайта бағалау 
Шетел валютасымен  көрсетілген ақшалай активтер мен міндеттемелер баланс жасалған күнгі теңгенің 

шетел валюталарына орташа алынған биржалық бағамы бойынша теңгеге қайта есептелді. Шетел 
валютасындағы операциялар операциялар жасалған кезде қолданылған бағам бойынша көрсетілді. 
Транзакциялар қатары бойынша келісім-шарттың айырбас бағамы мен транзакция жүзеге асырылған күнгі 
шетел валютасына теңгенің орташа алынған биржалық бағамы арасындағы айырмашылықтар валюта 
операциялары бойынша кіріске немесе шығысқа енгізілді. Операциялар жасалған күннен кейінгі теңгенің 
шетел валюталарына орташа алынған биржалық бағамы бойынша өзгерістер нəтижесінде туындаған оң жəне 
теріс бағамдық айырмашылықтар шетел валютасын қайта бағалау кірістері мен шығыстарының 
есепшоттарына жатқызылады. 

 
2000 жəне 2001 жылдардағы 31  желтоқсандағы жағдай бойынша айырбас бағамдары мынадай 

болды: 
Валюта 2001 жылғы 31 желтоқсан  2000 жылғы 31 желтоқсан 
   
АҚШ доллары  150.94 144.50 
ҚАҚ 189.35 188.57 
Неміс маркасы 68.09 69.64 
Еуро 133.17 136.21 
Жапон йені  1.15 1.31 
 

н) Кірістер мен шығыстарды тану 
Проценттік кірістер мен шығыстар есептеу əдісі бойынша көрсетіледі. 
о) Табыс салығы  
 Қазақстан заңдарына сəйкес Ұлттық Банк табыс салығын төлеуден босатылған. Белгілі бір еншіліес 
кəсіпорындардың табыс салығы Ұлттық Банктің шоғырландырылған қаржылық есебінде көрсетілді. 
п) Ақша қозғалысы туралы есеп 

Ұлттық Банк ақшасының баламалары кредиттік мекемелердің ақшасы мен қаражаты болып есептеледі. 
 

5-ЕСКЕРТУ  – ТАЗА ПРОЦЕНТТІК КІРІСТЕР 
 

Таза проценттік кірістер мынадай түрде құралады: 
 2001  2000 

Проценттік  кірістер   
Борыштық бағалы қағаздар 27,075,917  13,956,628 
Шетелдік жəне жергілікті кредиттік мекемелердегі қаражат 2,018,072  2,999,302 
Басқа да несиелер 14,835  16,193 
Ұйымдар 263,193  153,958 

 29,372,017 17,126,081 
Проценттік  шығыстар   
Борыштық бағалы қағаздар 5,200,552 2,645,071 
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Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің қаражаты 4,234,994 1,814,981 
Шетелдік кредиттік мекемелердің қаражаты 1,882,468 1,227,171 

Жергілікті кредиттік мекемелерің қаражаты 135,584 104,622 
 11,453,598 5,791,845 
Таза проценттік кірістер 17,918,419 11,334,236 

6-ЕСКЕРТУ – ЕҢБЕКАҚЫ ЖƏНЕ БАСҚА ТӨЛЕМДЕР. ƏКІМШІЛІК ШЫҒЫСТАР  
 

Еңбекақы  жəне  əкімшілік шығыстар төмендегідей: 
 

 2001  2000 
Еңбекақы 1,513,524  1,084,353 
оның ішінде БҚ жөніндегі ұлттық комиссиясы 

бойынша 
-  32,485 

Сыйлықақылар 546,539  563,606 
оның ішінде БҚ жөніндегі ұлттық комиссиясы 

бойынша 
-  21,804 

Қызметкерлерді сақтандыру 27,519  - 
Салықтар 475,251  377,436 
оның ішінде БҚ жөніндегі ұлттық комиссиясы 

бойынша 
-  12,980 

Оқыту 41,190  35,111 
Өзге төлемдер 255,391  159,483 
оның ішінде БҚ жөніндегі ұлттық комиссиясы 
бойынша 

-  2,549 

Қызметкерлерді ұстауға жұмсалған шығыстар 2,859,414  2,219,989 
оның ішінде БҚ жөніндегі ұлттық комиссия бойынша -  69,818 
    
Ұлттық валютаның банкноттары мен металл 
ақшаларын айналысқа шығаруға жұмсалған 
шығыстар 

1,118,632  786,227 

Сақтандыруға жұмсалған шығыстар 4,745  222 
Материалдар жəне қорлар 163,789  148,858 
Операциялық салықтар 388,652  486,075 
Іссапар шығыстары 65,960  54,455 
Автокөлік шығыстары 14  5,499 
Байланыс 134,298  107,895 
Күзет 101,663  114,478 
Үй-жайларды ұстау 56,751  55,350 
Негізгі құрал-жабдықтарды жөндеу (күрделі жəне 
ағымдағы) 

183,658  107,969 

Жалдауға жұмсалған шығыстар 17,732  5,854 
Өзге шығыстар 378,155  239,320 
Əкімшілік шығыстар 2,614,049  2,112,202 
Еңбекақы жəне əкімшілік шығыстар 5,473,463  4,332,191 

 
 7-ЕСКЕРТУ – ЫҚТИМАЛ  ЗАЛАЛДАРҒА АРНАЛҒАН РЕЗЕРВТЕР 

 
Пайдалар мен зияндардың  есепшоты бойынша көрсетілуі ықтимал шығындарға арналған резервке болуы 
мүмкін зияндарға арналған резервті құру үшін ХБЕС сəйкес ағымдағы жылы жүргізілген аударымдар кіреді. 
 
2001 жəне 2000 жылдары пайда келтірген активтер бойынша резервтердегі қозғалыс төмендегідей: 
 

Банктерге  
берілген несиелер 

Резервтердің 
жиынтығы 

1999 жылғы 31 желтоқсан Банк/Топ 4,370,364 4,370,364 
Шығыстар есебінен құрылған провизиялар 15,926,765 15,926,765 
Активтерді есептен шығару (11,423,979) (11,423,979) 
2000 жылғы 31 желтоқсан – ҚР ҰБ 8,873,150 8,873,150 
Шоғырландыру əсері 0 0 
2000 жылғы 31 желтоқсан Банк/Топ 8,873,150 8,873,150 
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Шығыстар есебінен құрылған провизиялар 3,499,328 3,499,328 
Бөлінбеген кірістер есебінен құрылған резервтер 1,089,057 1,089,057 

Активтерді есептен шығару жəне басқа баптарға 
ауыстыру  (7,732,240) (7,732,240) 

2001 жылғы 31 желтоқсан – ҚР ҰБ 5,729,295 5,729,295 
Шоғырландыру əсері 0 0 

2001 жылғы 31 желтоқсан Банк/Топ 5,729,295 5,729,295 
 
 
 
2001 жəне 2000 жылдары өзге активтер жəне өзге тəуекелдер бойынша резервтердегі қозғалыс 
мынадай: 
 

 Өзге 
активтер 

Өзге 
несиелер 

Резервтердің 
жиынтығы 

    
1999 жылғы 31 желтоқсан 167,368 1,247,632 1,415,000 

Шығыстар есебінен құрылған провизиялар    
Ұлттық Банк 125,026  125,026 
Ұйымдар 7,067  7,067 

Активтерді есептен шығару (91,313)  (91,313) 
2001 жылғы 31 желтоқсан – ҚР ҰБ 208,148 1,247,632 1,455,780 
Шоғырландыру əсері 5,686  5,686 
2001 жылғы 31 желтоқсан Банк/Топ 213,834 1,247,632 1,461,466 
Шығыстар есебінен құрылған провизиялар    

Ұлттық Банк 425,970  425,970 
Ұйымдар 13,258  13,258 
Шығыстардың жиынтығы 439,228  439,228 

Активтерді есептен шығару жəне резервті 
кіріске қайтару 

   

Ұлттық Банк (168,969) (1247,632) (1,416,601) 
Ұйымдар (26,011)  (26,011) 

2001 жылғы 31 желтоқсан – ҚР ҰБ 458,082 0 458,082 
Шоғырландыру əсері 0  0 

2001 жылғы 31 желтоқсан Банк/Топ 458,082 0 458,082 
Ықтимал залалдарға арналған резервтер тиісті активтерден шегеріліп тасталды.  

 
8-ЕСКЕРТУ – ДИЛИНГТІК КІРІС, НЕТТО 

Дилингтік кіріс, нетто мынадай тəртіппен құралады: 
 2001 2000 

Дилингтік кіріс   
Қымбат металдармен жасалған операциялардан түскен кіріс 54,977  255,209 
Бағалы қағаздармен жасалған операциялардан түскен кіріс 2,011,295  824,369 
Шетелдік валютамен жасалған операциялардан түскен кіріс 759,527  2,085,982 
Ұлттық Қормен жасалған операциялардан түскен кіріс 72,442   
Сенімгерлікпен басқару бойынша жасалған операциялардан түскен 
кіріс 3,967   
Кастодиандық қызмет бойынша жасалған операциялардан түскен 
кіріс 67,496   
Брокерлік қызмет бойынша жасалған операциялардан түскен кіріс 3,056   

 2,972,760 3,165,560 
Дилингтік шығын   
Қымбат  металдармен жасалған операциялар бойынша шығыс 27,101 39,123 
Бағалы қағаздармен жасалған операциялар бойынша шығыс 1,989,272 182,841 
Шетелдік валютамен жасалған операциялар бойынша шығыс  153,032 628,343 
Ұлттық Қормен жасалған операциялар бойынша шығыс 15,022  
Сенімгерлік басқару бойынша жасалған операциялар бойынша 
шығыс 824  
Кастодиандық қызмет бойынша жасалған операциялар бойынша 
шығыс  12,851  
Брокерлік қызмет бойынша жасалған операциялар бойынша шығыс  637  
 2,198,739 850,307 
Дилингтік кіріс, нетто 774,021 2,315,253 

Дилингтік кіріске (нетто) сондай-ақ ҚР ҰБ көрсететін қызметтердің мынадай түрлері бойынша кіріс-нетто 
кіреді : 
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– активтерді сенімгерлік басқару бойынша барлығы 60,305 мың теңге, оның ішінде Үкіметтің Ұлттық 
қорынан 57,162 мың теңге; 

–  кастодиандық қызметтер көрсету бойынша барлығы 54,903 мың теңге; 
–  брокерлік қызмет бойынша барлығы 2,419 мың теңге 
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9-ЕСКЕРТУ – ҚАЙТА БАҒАЛАУДАН ТҮСКЕН КІРІС 
 

 2001 2000 
Шетелдік валютамен операциялар бойынша 
жұмсалған пайда 

8,756,904  13,518,030 

Шетелдік валютамен операциялар бойынша 
жұмсалған шығын 

(74,675)  - 

Қайта бағалаудан түскен кіріс, нетто 8,682,229  13,518,030 
 
 

10-ЕСКЕРТУ – ҰЙЫМНЫҢ НЕГІЗГІ ҚЫЗМЕТІНЕН ТҮСКЕН КІРІС, НЕТТО 
 

Ұйымның негізгі қызметінен түскен кіріс мынадай тəртіппен құралады: 
 

 2001  2000 
Өндірістен түскен жиынтық кіріс    
Кіріс 3,107,508  2,191,010 
Сатылған өнімнің өзіндік құны 2,393,873  1,645,244 
 713,635  545,766 

Қызметтер көрсетуден түскен жиынтық кіріс    
Кіріс 1,151,458  1,020,561 
Қызмет көрсетудің өзіндік құны 717,636  623,546 
 433,822  397,015 

Ұйымның негізгі қызметінен түскен кіріс, 
нетто 1,147,457 942,781 

 
11-ЕСКЕРТУ – ӨЗГЕ ОПЕРАЦИЯЛЫҚ КІРІС 

 
Өзге операциялық кіріс мынадай тəртіппен құралады: 
 

 2001 2000 
Негізгі емес қызметтен түскен кіріс    
Өзге кіріс 111,831  287,017 
Өзге шығыстар 0  41,098 

 111,831  245,919 
Бұрын есептен шығарылған берешекті 
қалпына келтіру 2,084,478  310,718 
Өзгелері 178,538  (50,500) 

Өзге операциялық кіріс 2,374,847 506,137 
 
Бұрын есептен шығарылған берешекті қалпына келтіруден 2001 жылы түскен кірістердің сомасына жіктелген 
банктік активтер бойынша жалпы провизияларға жұмсалып, қалпына келтірілген аударымдардың  1,930,527 
мың теңге мөлшердегі сомасы қосылды. 
 

12-ЕСКЕРТУ – АКТИВТЕРДІ САТУ ЖƏНЕ МІНДЕТТЕМЕЛЕРДІ ОРЫНДАУ МЕРЗІМДЕРІ 
 

Активтерді сату жəне міндеттемелерді орындау мерзімдері 31 желтоқсандағы жағдай бойынша төмендегідей: 
 

2001        
 Талап етуі 

бойынша 1 айдан аз   1 – 6 ай 
6 ай – 1 
жыл 

1 - 5 жыл 5 жылдан 
астам 

Жиынтығы 
 

Активтер       
Алтын 21,862,547 24,108,982 31,240,225 - - - 77,211,754 
Шетелдік кредит мекемелері 1,962,904 65,784,000 - 1,181,220 - - 68,928,124 
Шетел валютасындағы ақша 
қаражаты 

105,091 - - - - - 105,091 

Шетелдік борыштық бағалы 
қағаздар 91,184,529 - 11,455,092 

13,493,78
9 

113,577,89
6 1,633,706 

231,345,01
2 

Жергілікті кредит мекемелері 505,863 28,883 1,360,829 12,496 245,687 - 2,153,758 
Жергілікті борыштық бағалы 
қағаздар (2,903,923) - 20,139 160,330 3,200,632 19,185,140 19,662,318 
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 112,717,011 89,921,865 44,076,285 14,847,835 117,024,215 20,818,846 399,406,057 
Міндеттемелер        
Айналыстағы банкноттар жəне 
металл ақша 145,476,531 - - - - - 

145,476,53
1 

Шетелдік кредит мекемелері 313,312 86,482 3,267 3,267 15,243 - 421,571 
Ұлттық Қор 2,622,784 - - - - - 2,622,784 
Қаржы министрлігі 42,881,843 21,610,210 15,584 57,284 - - 64,564,921 
Жергілікті кредит мекемелері 21,245,158 11,545,084 - - 14,236,000 1,110,000 48,136,242 
Қазақстан салымдарға кепілдік 
беру қоры 1,359,748 - - - - - 1,359,748 
Клиенттер 1,232,826 - - - - - 1,232,826 
Борыштық бағалы қағаздар - 11,490,947 5,989,533 - - - 17,480,480 
 215,132,202 44,732,723 6,008,384 60,551 14,251,243 1,110,000 281,295,103 
Нетто-позиция (102,415,191) 45,189,142 38,067,901 14,787,284 102,772,972 19,708,846 118,110,954 
Жинақталған айырма (102,415,191) (57,226,049) (19,158,148) (4,370,864) 98,402,108 118,110,954  

 
 

2000        
 

Талап етуі 
бойынша 1 айдан аз 

1 – 6 
ай 

6 ай – 1 
жыл 

 
1 - 5 жыл 

 
5 жыл- 
дан стам 

 
Жиынты-
ғы 

Активтер        
Алтын 20,622,224 35,118,418 16,836,956 - - - 72,577,598 
Шетелдік кредит мекемелері 14,558,566 17,860,711 - 44,887,179 - - 77,306,456 
Шетел валютасындағы ақша 
қаражаты 

135,174 - - - - - 135,174 

Шетелдік борыштық БҚ - 12,973,588 32,107,045 6,291,448 86,011,219 16,711,354 154,094,654 
Жергілікті кредит мекемелері 437,118 6,000,000 1,223,620 - 115,201 1,435,564 9,211,503 
Жергілікті борыштық бағалы қағаздар - 3,344 610,246 24,858 822,293 25,567,975 27,028,716 
 35,753,082 71,956,061 50,777,867 51,203,485 86,948,713 43,714,893 340,354,101 
Міндеттемелер       
Айналыстағы банкноттар жəне 
металл ақша 116,341,513 - - - - - 116,341,513 
Шетелдік кредит мекемелері 274,942 - - - - 315,694 590,636 
Қаржы министрлігі 44,716,368 - 485,452 68,653 - - 45,270,473 
Жергілікті кредит мекемелері 12,783,576 12,888,223 100,000 1,311,000 - 80,442 27,163,241 
Салымдарға кепілдік беру 
(сақтандыру) қоры  428,890 - - - - - 428,890 
Клиенттер 3,969,345 - - - - - 3,969,345 
Борыштық бағалы қағаздар - 20,872,016 27,935,757 - - - 48,807,773 
 178,514,634 33,760,239 28,521,209 1,379,653 - 396,136 242,571,871 
Нетто-позиция (142,761,552) 38,195,822 22,256,658 49,823,832 86,948,713 43,318,757 97,782,230 
Жинақталған айырма (142,761,552) (104,565,730) (82,309,072) (32,485,240) 54,463,473 97,782,230  

 
2000 жылғы мерзімдердегі кейбір талдау баптары бойынша 2000 қаржы жылындағы жылдық қаржылық есептің  ұқсас 
деректерімен бірге осы құжатта келтірілген айырмашылықтар ҚР ҰБ Басқармасының 03.01.02 ж. № 2 қаулысымен 
бекітілген қаржылық есеп нысандарына сəйкес баланстың баптарын жіктеудегі өзгерістерге сəйкес.  
 

13-ЕСКЕРТУ – ШЕТЕЛ ВАЛЮТАСЫНДА КӨРСЕТІЛГЕН АКТИВТЕР МЕН МІНДЕТТЕМЕЛЕР 
 

Ұлттық Банктің шетел валюталарында деноминирленген активтері мен міндеттемелері төмендегідей:  
 

 
2001 

        

 Теңге US$ 
$1= 150,94 

теңге 

EUR 
1 EUR = 

133,17 теңге 

JPY 
10 JPY= 

11,50 
теңге 

SDR 
1 SDR = 
189,35 
теңге 

GBP 
1 GBP= 
218,79 
теңге 

Өзгелері Жиын-
тығы 

Активтер         
Алтын 77,211,754 - - - - - - 77,211,754 
Шетелдік кредит 
мекемелері 

(17,229) 67,164,171 1,269,572 199,272 13,016 246,629 52,693 68,928,124 

Шетел валютасындағы 
ақша қаражаты 

- 103,417 - - - - 1,674 105,091 

Шетелдік борыштық (45,735) 163,713,628 56,806,826 1,749,475 - 9,120,818 - 231,345,012 
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бағалы қағаздар 
Жергілікті кредит 
мекемелері 

1,569,719 584,039 - - - - - 2,153,758 

Жергілікті борыштық 
бағалы қағаздар 

19,662,318 - - - - - - 19,662,318 

Барлық өзге активтер, 
нетто 

21,047,994 - - - - - - 21,047,994 

 119,428,82
1 

231,565,255 58,076,398 1,948,747 13,016 9,367,447 54,367 420,454,051 

Міндеттемелер         
Айналыстағы 
банкноттар жəне 
металл ақша 

145,476,53
1 

- - - - - - 145,476,531 

Шетелдік кредит 
мекемелері 

26,000 395,571 - - - - - 421,571 

Ұлттық Қор 2,585,783 37,001 - - - - - 2,622,784 
Қаржы министрлігі 41,410,954 23,077,335 72,868 - - - 3,764 64,564,921 
Жергілікті кредит 
мекемелері 

37,034,101 10,527,038 - 575,000 - - 103 48,136,242 

Салымдарға кепілдік 
беру (сақтандыру) 
қоры 

1,359,748 - - - - - - 1,359,748 

Клиенттер 482,891 360,348 388,812 - - - 775 1,232,826 
Борыштық бағалы 
қағаздар 

17,480,480 - - - - - - 17,480,480 

Барлық өзге 
міндеттемелер 

10,414,987 - - - - - - 10,414,987 

 256,271,47
5 

34,397,293 461,680 575,000 - - 4,642 291,710,090 

Нетто позиция (136,842,654)    197,167,962 57,614,718 1,373,747 13,016 9,367,447 49,725 128,743,961 

         
2000         
 Теңге US$ 

$1= 144,50 
теңге 

EUR 
1 EUR = 

136,21 теңге 

JPY 
10 JPY= 

13,11 
теңге 

SDR 
1 SDR = 
188,57 
теңге 

GBP 
1 GBP= 
214,58 
теңге 

Өзгелері Жиынтығы 

Активтер         
Алтын 72,577,598 - - - - - - 72,577,598 
Шетелдік кредит 
мекемелері - 66,471,000 8,573,562 223,689 30,763 1,901,845 105,597 77,306,456 
Шетел валютасындағы 
ақша қаражаты - 133,943 - - - - 1,231 135,174 
Шетелдік борыштық 
бағалы қағаздар - 126,647,056 18,647,967 - - 8,799,631 - 154,094,654 
Жергілікті кредит 
мекемелері 7,660,734 1,550,769 - - - - - 9,211,503 
Жергілікті борыштық 
бағалы қағаздар 26,688,924 339,792 - - - - - 27,028,716 
Барлық өзге активтер, 
нетто 16,343,482 - - - - - - 16,343,482 
 

123,270,738 195,142,560 27,221,529 223,689 30,763 10,701,476 106,828 356,697,583 
Міндеттемелер         
Айналыстағы 
банкноттар жəне 
металл ақша 116,341,513 - - - - - - 116,341,513 
Шетелдік кредит 
мекемелері - 590,636 - - - - - 590,636 
Ұлттық Қор - - - - - - - - 
Қаржы министрлігі 28,687,705 16,571,414 4,130 - - - 7,224 45,270,473 
Жергілікті кредит 
мекемелері 23,222,446 2,629,699 - 1,311,000 - - 96 27,163,241 
Салымдарға кепілдік 
беру (сақтандыру) 
қоры 428,890 - - - - - - 428,890 
Клиенттер 3,284,933 684,390 5 - - - 17 3,969,345 
Борыштық бағалы 
қағаздар 48,807,773 - - - - - - 48,807,773 
Барлық өзге 
міндеттемелер 850,638 - - - - - - 850,638 
 221,623,898 20,476,139 4,135 1,311,000 - - 7,337 243,422,509 
Нетто позиция (98,353,160) 174,666,421 27,217,394 (1,087,311) 30,763 10,701,476 99,491 113,275,074 
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2000 жылғы мерзімдердегі кейбір талдау баптары бойынша 2000 қаржы жылындағы жылдық қаржылық 

есептің  ұқсас деректерімен бірге осы құжатта келтірілген айырмашылықтар ҚР ҰБ Басқармасының 03.01.02 
ж. № 2 қаулысымен бекітілген қаржылық есеп нысандарына сəйкес баланстың баптарын жіктеудегі 
өзгерістерге сəйкес 

14-ЕСКЕРТУ – АКТИВТЕР МЕН МІНДЕТТЕМЕЛЕРДІ ШОҒЫРЛАНДЫРУ 
 

Ұлттық Банктің активтері мен міндеттемелерін географиялық шоғырландыру  
31 желтоқсандағы жағдай бойынша мынадай: 
 
 
                                                        2001                  2000 
               

15-ЕСКЕРТУ – АЛТЫН  
Алтынға мыналар кіреді:   
 

 2001  2000  
    
Монетарлық алтын 21,739,559  20,517,339 
Шетелдік банктердің депозиттеріндегі алтын 55,344,758  51,955,374 
Алтын ақша 127,437  104,885 
Алтын 77,211,754  72,577,598 

 
ҚМРЛА 2001 жылғы 31 желтоқсанға белгілеген таңертеңгі ресми фиксингі бір унция үшін 277.60 АҚШ долларын 
құрады (2000 жылғы 31 желтоқсанға бір унция үшін 272.65 АҚШ доллары). 
 

16-ЕСКЕРТУ – ШЕТЕЛДІК КРЕДИТ МЕКЕМЕЛЕРІНДЕГІ ҚАРАЖАТ 
 
Шетелдік кредит мекемелеріндегі қаражатқа мыналар кіреді:   
 

 2001  2000 
Сыртқы басқарудағы активтер 1,181,220  44,887,179 
Шетелдік банктердегі ағымдағы есепшоттар 1,967,117  14,528,941 
Шетелдік банктердегі мерзімдік депозиттер 43,112,812  434,011 
ХВҚ ағымдағы есепшоттар 13,016  29,625 
Қайтадан сатып алу туралы келісім 22,671,188  17,426,700 

 ЭЫДҰ 
елдері 

Басқа 
елдер Барлығы 

ЭЫДҰ 
елдері Басқа елдер Барлығы 

Активтер       
Алтын 55,344,758 21,866,996 77,211,754 52,063,168 20,514,430 72,577,598 
Шетелдік кредит мекемелері 68,922,194 5,930 68,928,124 77,207,399 99,057 77,306,456 
Шетел валютасындағы ақша 
қаражаты - 105,091 105,091 - 135,174 135,174 
Шетелдік борыштық бағалы 
қағаздар 231,338,542 6,470 231,345,012 154,066,289 28,365 154,094,654 
Жергілікті кредит мекемелері 

- 
  

2,153,758 2,153,758 - 9,211,503 9,211,503 
Жергілікті борыштық бағалы 
қағаздар - 19,662,318 19,662,318 - 27,028,716 27,028,716 
 355,605,494 43,800,563 399,406,057 283,336,856 57,017,245 340,354,101 
Міндеттемелер       
Айналыстағы банкноттар жəне 
металл ақша - 145,476,531 145,476,531 - 116,341,513 116,341,513 
Шетелдік кредит мекемелері 134,375 287,196 421,571 315,694 274,942 590,636 
ҚР Ұлттық Қорының қаражаты - 2,622,784 2,622,784 - - - 
ҚР Қаржы министрлігі - 64,564,921 64,564,921 - 45,270,473 45,270,473 
Жергілікті кредит мекемелері - 48,136,242 48,136,242 - 27,163,241 27,163,241 
Жеке тұлғалардың салымдарына 
кепілдік беру (сақтандыру) қоры - 1,359,748 1,359,748 - 428,890 428,890 
Клиенттер  - 1,232,826 1,232,826 - 3,969,345 3,969,345 
Борыштық бағалы қағаздар - 17,480,480 17,480,480 - 48,807,773 48,807,773 
 134,375 281,160,728 281,295,103 315,694 242,256,177 242,571,871 
Нетто позиция 355,471,119 (237,360,165) 118,110,954 283,021,162 (185,238,932) 97,782,230 
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Минус: провизиялар (17,229)  - 
Кредит мекемелеріндегі берешек 68,928,124  77,306,456 

 
Ұлттық Банктің активтерін сырттан басқару жөнінде 2001 жылы 4 келісім қолданылды. Басқару 
уақыты ішінде портфельдердің кірістілігі 0,38-ден 5,31-ге дейін процентті құрады.  
 
Шетелдік банктердегі мерзімдік депозиттерге 3.17 %-тен 4.68-%-ке дейінгі диапазондағы (2000 жылы – 4.70 
%-тен 6.61 %-ке дейін) орташа проценттік ставкасы бар қысқа мерзімді депозиттер жəне шетелдік банктермен 
овернайт кіреді.  
 
Орташа жылдық проценттік сыйақы ставкасы 4,41 %-ті құраған, қайтадан сатып алу жөніндегі келісім 
бойынша сатып алынған бағалы қағаздар АҚШ-тың қазынашылық вексельдерінен тұрады.   
 
2001 жылы рейтингтік бағасы төмен банктердегі шетел валютасындағы "ностро" корреспонденттік 
есепшоттарының қалдықтары – күмəнды банктік активтер бойынша, оның ішінде: Түркияның, Украинаның 
жəне Ресей Федерациясының орталық банктеріндегі, сондай-ақ Ресей Федерациясының Жинақ банкіндегі 
корреспонденттік есепшоттардың қалдықтары бойынша провизиялар құрылды. 

 
17-ЕСКЕРТУ – ШЕТЕЛДІК БОРЫШТЫҚ БАҒАЛЫ ҚАҒАЗДАРҒА САЛЫМДАР 

 
Шетелдік борыштық бағалы қағаздарға салымдар төмендегідей бөлінеді: 
 

 
2001 2000  

 Номиналды 
құны 

Баланстық 
құны 

Номиналды 
құны 

Баланстық 
құны 

Шетелдік мемлекеттің үкіметі шығарған 
борыштық бағалы қағаздар, оның ішінде 

80,171,182 83,234,798 71,358,828 73,565,645 

- Германия Үкіметінің қазынашылық 
міндеттемелері 

29,110,962 29,950,807 17,707,300 18,647,967 

- Ұлыбритания Үкіметінің қазынашылық 
міндеттемелері 

8,609,386 9,120,818 8,046,750 8,799,631 

- АҚШ Үкіметінің қазынашылық 
міндеттемелері 

17,257,121 17,900,150 45,517,500 46,089,682 

- РФ Қаржыминінің қазынашылық 
міндеттемелері 

91,168 52,206 87,278 28,365 

- Австрияның қазынашылық 
міндеттемелері 

10,986,525 11,131,047 - - 

- Нидерландтың қазынашылық 
міндеттемелері 

5,593,140 6,099,046 - - 

- Францияның қазынашылық 
міндеттемелері 

8,522,880 8,980,724 - - 

Шетелдік мемлекеттің банктері 
шығарған борыштық бағалы қағаздар  

665,850 645,202 - - 

Халықаралық қаржы ұйымдары 
шығарған борыштық бағалы қағаздар 

5,374,880 
 

5,458,622 78,553,500 79,099,362 

Шетелдік мемлекеттердің қаржы 
ұйымдары шығарған борыштық бағалы 
қағаздар 

48,691,800 50,821,861 1,445,000 1,429,647 

Сыртқы басқарудағы шетел 
валютасына сатып алынған борыштық 
бағалы қағаздар 

- 91,230,264 - - 

Жиынтығы 134,903,712 231,390,747 151,357,328 154,094,654 
Бағалы қағаздар бойынша минус 
провизиялар   45,735  - 
Шетелдік борыштық бағалы қағаздар 134,903,712 231,345,012 151,357,328 154,094,654 
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18-ЕСКЕРТУ – ЖЕРГІЛІКТІ КРЕДИТ МЕКЕМЕЛЕРІНДЕГІ ҚАРАЖАТ, НЕТТО 
 

Жергілікті кредит мекемелеріндегі қаражатқа мыналар кіреді: 
 

 2001  2000 
Қайтадан сатып алу жөніндегі келісімдер -  6,000,000 
Қазақстан Республикасының Үкіметіне берілген 
несиелер -  - 
Арнайы бағдарламалар шеңберінде берілген 
несиелер 584,038  1,550,765 
Жергілікті банктерге берілген несиелер 1,214,246  1,223,620 
Корреспонденттік есепшоттар (ностро) -  4 
Мерзімдік депозиттер -  - 
Ұлттық Банк ұйымдарының ағымдағы есепшоттары 355,474  437,114 
 2,153,758  9,211,503 
Зияндарға жұмсалған минус резерв  -  - 

Жергілікті кредит мекемелеріндегі қаражат 2,153,758  9,211,503 
 
Қайтадан сатып алу жөнінде жергілікті банктермен жасасқан шарттарды қолдану мерзімі он күн ішінде 
аяқталады. 
 
Арнайы бағдарламалар шеңберінде берілген несиелер АҚШ долларымен деноминирленген, ХЖДБ жəне 
ЕЖДБ бағдарламаларының шеңберінде екінші деңгейдегі банктерге берілген несиелерден тұрады. Бұл 
несиелер 5.79 %-тен 9.78-%-ке дейінгі диапазондағы проценттік ставкалармен берілді.  
 
Жергілікті банктерге берілген несиелер АҚШ долларымен деноминирленген, коммерциялық банктер берген 
несиелерді білдіреді. Бұл несиелер бойынша проценттік ставка 6.13 %-ті құрайды, өтеу мерзімі 2002 жылғы 
маусымда басталады.  

 
19-ЕСКЕРТУ – ЖЕРГІЛІКТІ БОРЫШТЫҚ БАҒАЛЫ ҚАҒАЗДАРҒА САЛЫМДАР   

 
Жергілікті борыштық бағалы қағаздарға салымдар төмендегідей бөлінеді: 
 

 
2001  2000 

 

 
Номинал-
ды құны 

Баланстық 
құны 

 Номинал-
ды құны 

Баланстық 
құны 

ҚР Қаржы министрлігінің ұзақ мерзімді 
облигациялары 23,673,140 22,385,772  35,263,418 35,263,418 
ҚР Қаржы министрлігінің орташа 
мерзімді облигациялары - -  - - 
ҚР Қаржы министрлігінің қысқа 
мерзімді облигациялары 180,469 180,469  638,448 638,448 
Жиынтығы 23,853,609 22,566,241  35,901,866 35,901,866 
Минус провизиялар - 2,903,923  - 8,873,150 
Жергілікті борыштық бағалы 
қағаздар 23,853,609 19,662,318  35,901,866 27,028,716 

 
Қаржы министрлігінің ұзақ мерзімді облигациялары 9.75% мөлшердегі купондық ставкасымен, өтеу мерзімі 
2007 жылғы желтоқсан болып белгіленіп, 10 жыл мерзімге шығарылды.  
 
Қаржы министрлігінің орташа мерзімді облигациялары өтеу мерзімі 2002 жылғы маусым болып белгіленіп, 
16.3% мөлшердегі купондық ставкасымен 2000 жылы шығарылды.  

20-ЕСКЕРТУ – АЛУҒА ЕСЕПТЕЛГЕН КІРІС 
Алуға есептелген кіріске мыналар кіреді: 
 

 2001  2000 
Шетел валютасында есептелген кіріс 47,960  945,607 
Ұлттық валютамен есептелген кіріс 305,087  191,656 

Алуға есептелген кіріс 353,047  1,137,263 
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21-ЕСКЕРТУ – НЕГІЗГІ ҚҰРАЛ-ЖАБДЫҚТАР, НЕТТО 
 
Негізгі құрал-жабдықтардың қозғалысы 2001 жəне 2000 жылдары мынадай болды: 
 

 Үйлер Жабдықтар жəне 
қосалқы 
жабдықтар 

Аяқталмаған 
құрылыс 

Жиынты-

ғы 

     
Баланстық құны     
2000 жылғы 31 
желтоқсан 

8,258,718 7,728,472 13,436 16,000,626 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 8,150,663 6,247,799 212 14,398,674 
Ұйымдар 108,055 1,480,673 13,224 1,601,952 
Сатып алу 736,454 2,264,741 2,595,274 5,596,469 
оның ішінде:     
Ұлттық Банк 730,851 1,642,336 2,595,274 4,968,461 
Ұйымдар 5,603 622,405 - 628,008 
Шығару 896 850,164 2,495,275 3,346,335 
оның ішінде:     
Ұлттық Банк 896 631,400 2,485,086 3,117,382 
Ұйымдар - 218,764 10,189 228,953 
2001 жылғы 31 
желтоқсан 

8,994,276 9,143,049 113,435 18,250,760 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 8,880,618 7,258,735 110,400 16,249,753 
Ұйымдар 113,658 1,884,314 3,035 2,001,007 

    
Жинақталған тозу     

2000 жылғы 31 
желтоқсан 

1,194,612 3,042,464 - 4,237,076 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 1,194,612 2,591,666 - 3,786,278 
Ұйымдар - 450,798 - 450,798 
Есептеу 275,173 819,621 - 1,094,794 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 272,085 607,948 - 880,033 
Ұйымдар 3,088 211,673 - 214,761 
Шығару 73,943 266,525 - 340,468 
оның ішінде:     
Ұлттық Банк 73,943 256,074 - 330,017 
Ұйымдар - 10,451 - 10,451 
2001 жылғы 31 
желтоқсан 

1,395,842 3,595,560 - 4,991,402 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 1,392,754 2,943,540 - 4,336,294 
Ұйымдар 3,088 652,020 - 655,108 
     
Таза баланстық құн     
2000 жылғы 31 
желтоқсан 

7,064,106 4,686,008 13,436 11,763,550 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 6,956,051 3,656,133 212 10,612,396 
Ұйымдар 108,055 1,029,875 13,224 1,151,154 
2001 жылғы 31 
желтоқсан 

7,598,434 5,547,489 113,435 13,259,358 

оның ішінде:     
Ұлттық Банк 7,487,864 4,315,195 110,400 11,913,459 
Ұйымдар 110,570 1,232,294 3,035 1,345,899 
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22-ЕСКЕРТУ –МАТЕРИАЛДЫҚ ЕМЕС АКТИВТЕР, НЕТТО 
 
Материалдық емес активтердің қозғалысы 2001 жəне 2000 жылдары мынадай болды: 
 

 Бағдарламалық 
қамтамасыз ету 

Техникалық 
құжаттама 

Жер иелену 
құқығына бе-
рілген актілер 

Өзгелері Орнатылмаған 
МЕА 

Жиынтығы

       
Баланстық құны       
2000 жылғы 31 
желтоқсан 

369,273 151,486 
 

785 864 0 522,408 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 214,282 50,077 785 - - 265,144 
Ұйымдар 154,991 101,409 - 864 - 257,264 
Сатып алу 315,611 110,388 60 4,453 246,153 676,665 
оның ішінде:       
Ұлттық Банк 237,353 68,100 60 4,278 246,153 555,944 
Ұйымдар 78,258 42,288 - 175 - 120,721 
Шығару 63,565 9,007 44 547 219,635 292,798 
оның ішінде:       
Ұлттық Банк 31,991 8,992 44 - 219,635 260,662 
Ұйымдар 31,574 15 - 547 - 32,136 
2001 жылғы 31 
желтоқсан 

621,319 252,867 801 4,770 26,518 906,275 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 419,644 109,185 801 4,278 26,518 560,426 
Ұйымдар 201,675 143,682 - 492 - 345,849 
       
Жинақталған тозу       
2000 жылғы 31 
желтоқсан 

170,034 46,338 - 596 - 216,968 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 119,549 17,455 - - - 137,004 
Ұйымдар 50,485 28,883 - 596 - 79,964 
Есептеу 123,538 59,319 17 175 - 183,049 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 97,597 36,406 17 119 - 134,139 
Ұйымдар 25,941 22,913 - 56 - 48,910 
Шығару 42,132 9,218 17 546 - 51,913 
оның ішінде:       
Ұлттық Банк 42,068 9,218 17 - - 51,303 
Ұйымдар 64 - - 546 - 610 
2001 жылғы 31 
желтоқсан 

251,440 46,439 - 225 - 348,104 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 175,078 44,463 - 119 - 219,840 
Ұйымдар 76,362 51,796 - 106 - 128,264 
       
Таза баланстық құн       
2000 жылғы 31 
желтоқсан 

199,239 105,148 785 268 - 305,440 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 94,733 36,622 785 - - 128,140 
Ұйымдар 104,506 72,526 - 268 - 177,300 
2001 жылғы 31 
желтоқсан 

369,879 156,428 801 4,545 26,518 558,171 

оның ішінде:       
Ұлттық Банк 244,566 64,542 801 4,159 26,518 340,586 
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Ұйымдар 125,313 91,886 - 386 - 217,585 
23-ЕСКЕРТУ – БАСҚА  АКТИВТЕР, НЕТТО 

 
Басқа активтерге мыналар кіреді: 

 2001  2000 
Материалдық құндылықтардың қорлары  959,142  1,192,713 
Сақтауға берілген банкноттар мен металл ақша  1,610,282  944,029 
Сатып алынатын НҚ жəне ТМҚ бойынша алдын-ала 
ақы төлеу  269,977  576,593 
Салық органдарының берешектері  989  90,413 
Басқа активтер, оның ішінде: 4,495,111  540,248 
Шетел валютасымен басқа активтер  3,503,975  1,176 
Тазартылған алтын жəне  платина, тазартыл-
маған қымбат металдар жəне асыл тастар  

179,361  181,525 

Вексельдер  7,100  7,100 
Жеке тұлғаларға берілген кредиттер  246,229  196,893 
Ұлттық Банктің ақысын  мəулетпен төлеуге  
берілген НҚ, материалдық емес активтер жəне 
ТМҚ бойынша талаптары 28,318  15,616 

Шетел валютасын сатып алуға жіберілетін 
қаражат 0  63 
Капиталға салымдар 23,802  22,402 
Əкімшілік-шаруашылық қызмет  бойынша 
дебиторлар  

390,860  104,731 

Алдағы кезеңдердің шығыстары 26,715  1,270 
Басқалары 88,751  9,472 
Монетарлық емес қызмет бойынша провизиялар   (458,083)  (206,767) 
Басқа активтер, провизияларды ескере отырып  6,877,418  3,137,229 
Басқа активтер,  провизияларды ескермей  7,335,501  3,343,996 

 
2001 жылы жеке тұлғаларға 9,018 мың теңге мөлшерінде берілген кредиттер бойынша  458,083 мың 

теңге сомаға провизиялар жəне 449,065 мың теңге мөлшерінде монетарлық емес қызмет бойынша 
провизиялар құрылды.  

 
24-ЕСКЕРТУ – АЙНАЛЫСТАҒЫ БАНКНОТТАР ЖƏНЕ МЕТАЛЛ АҚША  

 
2001 жəне 2000 жылдардағы айналыстағы банкноттар мен металл ақшаға өзгерістерді номиналды 
құны бойынша мынадай үлгіде талдауға болады:   
 

 Банкноттар Металл  ақша  Жиынтығы 
2000 жылғы 31 желтоқсан     
Айналысқа шығарылғаны 189,924,040 2,207,443 192,131,483 
Айналыстан шығарылғаны 184,812,324 1,325,313 186,137,637 
2001 жылғы 1 қаңтарда айналыста 
болғаны  

115,249,380 1,626,171 116,875,551 

Монетарлық алтын санатына жатқызыл-
ған инвестициялық алтын ақша жəне 
2001 жылғы 1 қаңтардағы ҚРҰБ-нің 
облыстық филиалдары мен ұйымдары-
ның кассаларындағы қолма-қол ақша   

  (534,038) 

2001 жылғы 1 қаңтардағы айналыста 
болғаны 

115,249,380 1,626,171 116,341,513 

2001 жылғы 31 желтоқсан    
Айналысқа шығарылғаны 232,963,050 2,417,350 235,380,400 
Айналыстан шығарылғаны 205,166,966 1,100,728 206,267,694 
2002 ж. 1 қаңтарда айналыста болғаны 143,045,463 2,942,793 145,988,256 
2002 жылғы 1 қаңтар бойынша ҚРҰБ-нің 
облыстық филиалдары мен 
ұйымдарының кассаларындағы қолма-
қол ақша  

  511,725 

2002 жылғы 1 қаңтардағы айналыста 
болғаны  

143,045,463 2,942,793 145,476,531 
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Ұлттық Банк банкнотты жəне металл ақшаны Банкнот фабрикасында жəне «Қазақстан Теңге сарайы» РМК-
да дайындайды. Банкнотты жəне металл ақшаны шығаруға жұмсалған шығыстар оларды айналысқа шығару 

кезінде белгіленеді  
25-ЕСКЕРТУ – ШЕТЕЛДІК КРЕДИТТІК МЕКЕМЕЛЕРДІҢ ҚАРАЖАТЫ  

 
Шетелдік кредиттік мекемелердің қаражаты мынадай түрде бөлінеді: 

 2001  2000 
Ағымдағы есепшоттар 26,000  - 
ХВҚ-нан кредиттер  -  - 
ХҚДБ-нен кредиттер  108,375  315,694 
ЕҚДБ-нен кредиттер  -  - 
Басқа кредиттер  287,196  274,942 
РЕПО операциялары  -  - 
Шетелдік кредиттік мекемелердің қаражаттары 421,571  590,636 

2001 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша ХҚДБ-нің несиесі 717,999 АҚШ доллары болды, оның 
жылдық проценттік ставкасы 5,32 % мөлшерінде  (2000 - 2,200,000 АҚШ доллары).  
Ұлттық Банк  2001 жылғы желтоқсанда ХВҚ-ның кредиттік ресурстарына кіру құқығына 2002 жылғы 
желтоқсанға дейін комиссия төледі.  

 
26-ЕСКЕРТУ  – ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҰЛТТЫҚ ҚОРЫНЫҢ ҚАРАЖАТЫ  

 
Ұлттық Қордың қаражаты мынадай түрде бөлінеді: 

 2001  2000 
Шетел валютасымен    

ҚР Ұлттық Қорының қаражаты 37,001  - 
Ұлттық валютамен    

ҚР Ұлттық Қорының қаражаты 2,585,783  - 
Жиынтығы Ұлттық Қордың қаражаты  2,622,784  - 

 
2001 жылы Ұлттық Банк Қазақстан Республикасы Ұлттық қорының активтерін сенімгерлік басқаруды былай 
жүзеге асырды: Қор қаражаты депозиттерге орналастырылды, шетелдік мемлекеттердің бағалы қағаздарымен 
(сатып алу-сату жəне кері РЕПО) жəне шетел валютасымен операцияларды жүзеге асыру үшін пайдаланылды.  
 

27-ЕСКЕРТУ – ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҚАРЖЫ МИНИСТРЛІГІНІҢ ҚАРАЖАТЫ   
 
Қаржы министрлігінің қаражаты мынадай түрде бөлінеді:  

 2001  2000 
Шетел валютасымен   

ҚР Қаржы министрлігінің қаражаты  1,543,756  16,582,768 
Мерзімді депозиттер  21,610,210  - 

Ұлттық валютамен     
ҚР Қаржы министрлігінің қаражаты  41,410,955  28,668,210 
Мерзімді депозиттер  -  19,495 

Жиынтығы Қаржы министрлігінің қаражаты  64,564,921  45,270,473 
 

28-ЕСКЕРТУ – ЖЕРГІЛІКТІ  КРЕДИТТІК МЕКЕМЕЛЕРДІҢ ҚАРАЖАТЫ 
 
Жергілікті кредиттік мекемелердің қаражаты мынадай түрде бөлінеді:  

 2001  2000 
    
Шетел валютасымен 11,102,141  3,940,795 
Ағымдағы есепшоттар  3,463,179  445,985 
Мерзімді депозиттер 7,539,869  3,399,222 
Міндетті резервтер  -  - 
РЕПО операциялары -  - 
Басқалары 99,093  95,588 
    
Ұлттық валютамен 37,075,115  24,315,163 
Ағымдағы есепшоттар  16,512,999  12,850,525 
Мерзімді депозиттер 3,834,007  917,503 
Міндетті резервтер  82,108  47,135 
РЕПО операциялары 16,646,001  10,500,000 
    



 

85

 

  

Ұйымдардың ағымдағы есепшоттарын қоспағанда  (41,014)  (1,092,717) 
   

Жергілікті кредиттік мекемелердің қаражаттары 48,136,242  27,163,241 
 
2001 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша коммерциялық банктерден түскен шетел валютасымен 
депозиттердің проценттік ставкалары 1.00%-ке дейін болды (2000 ж. – 2.25%) жəне өтеу мерзімі 2002 жылғы 
қаңтар.  
 
РЕПО келісімдері бойынша сатылған бағалы қағаздардың өтеу мерзімі - 2005-2007 жж. 
 
Коммерциялық банктер Қазақстан заңдарына сəйкес міндетті резервтерді белгілі міндеттемелерге проценттік 
арақатынас ретінде қолдауға міндетті. Мұндай резервтер Ұлттық Банкте процентсіз депозитте немесе қолма-
қол ақша түрінде сақталуы тиіс.   

 
29-ЕСКЕРТУ – КЛИЕНТТЕРДІҢ ҚАРАЖАТЫ 

 
Клиенттердің қаражаты мынадай түрде бөлінеді:  

 2001  2000 
Шетел валютасымен ағымдағы есепшоттар  749,935  684,412 
Ұлттық валютамен ағымдағы есепшоттар  945,330  3,399,653 
Ұйымдардың ағымдағы есепшоттарын қоспағанда  

(462,439)  (114,720) 
Клиенттердің қаражаты  1,232,826  3,969,345 

 
 

30-ЕСКЕРТУ  – ШЫҒАРЫЛҒАН БОРЫШТЫҚ БАҒАЛЫ ҚАҒАЗДАР  
 
2001 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша өтеу мерзімі 23 күннен 84 күнге дейін, 
17,480,480  мың теңге мөлшеріндегі борыштық құралдарды білдіретін, шығарылған 
борыштық бағалы қағаздардың  77,118 мың теңге  сома дисконты шегеріп көрсетілген.  
 
2000 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша Ұлттық Банктің өтеу мерзімі 7 күннен 84 күнге дейін 
48,807,773 мың теңге мөлшерінде борыштық құралдары болды. Осы құралдардың 358,880 мың теңге 
мөлшеріндегі дисконты шегеріліп көрсетілген.   

 
31-ЕСКЕРТУ – ЕСЕПТЕЛГЕН ЖƏНЕ МЕРЗІМІ ҰЗАРТЫЛҒАН ШЫҒЫС  

 
Есептелген жəне мерзімі ұзартылған шығысқа мыналар кіреді:  

 2001  2000 
Шетел валютасымен есептелген жəне мерзімі ұзартылған 
шығыс  39,283  10,536 
Ұлттық валютамен есептелген жəне мерзімі ұзартылған 
шығыс 548,588  9,036 

Есептелген жəне мерзімі ұзартылған шығыс 587,871  19,572 
 

32-ЕСКЕРТУ  – БАСҚА МІНДЕТТЕМЕЛЕР 
 
Басқа міндеттемелерге мыналар кіреді: 

 2001  2000 
Шетел валютасымен анықталмаған сома  1,801  772 
Шетел валютасымен аккредитивтер бойынша 
кредиторлар  2,489,447  67,634 
Теңгемен анықталмаған сома  1,175  610 
Бағалы қағаздар бойынша проценттер, сыйлықақы 
жəне жеңілдіктерді жедел түрде алу  176  149 
Əкімшілік-шаруашылық қызмет бойынша 
кредиторлар  49,422  17,578 
Қызметкерлермен есеп айырысулар  310,095  134,356 
Материалдық емес активтермен операциялар 
бойынша кредиторлар  760  - 
Алдын-ала алынған ақы 391  376 
Алдағы кезеңдердің кірістері  16,228  205,888 
Провизиялар  6,594,987  - 
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Көрсетілген қызмет бойынша берешек  360,894  990 
Басқа  кредиторлар  1,740  402,713

Басқа міндеттемелер  9,827,116  831,066 
 

33-ЕСКЕРТУ  – ЖАРҒЫЛЫҚ  КАПИТАЛ 
 
Ұлттық Банктің Жарғылық капиталын қалыптастыру  Қазақстан Республикасы Президентінің 1995 жылғы 30 
наурыздағы Жарлығымен, оған өзгерістермен жəне толықтырулармен белгіленеді. 2000 жылғы 18 
желтоқсандағы Жарлыққа енгізілген өзгерістерге сəйкес  жарғылық капитал алынған таза кірістен есептеулер, 
сондай-ақ республикалық бюджеттен бөлінетін қаражат есебінен қалыптасқан 20,000,000 мың теңге болуы 
тиіс. 2001 жылғы 31 желтоқсанда Ұлттық Банктің Жарғылық капиталы 15,465,643 мың теңге болды. 
 

 34-ЕСКЕРТУ – РЕЗЕРВТІК КАПИТАЛ, БАСҚА РЕЗЕРВТЕР  ЖƏНЕ БӨЛІНБЕГЕН  ПАЙДА 
 
Резервтік капитал Қазақстан Республикасының Президенті бекіткен мөлшердегі таза пайдадан есептеулер 
арқылы баламасы жарғылық капиталға тең сомада құрылуы тиіс. 2000 жəне 2001 жылғы 31 желтоқсандағы 
жағдай бойынша резервтік капитал Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі бойынша 2,266,706 мың теңге 
жəне ұйымдар бойынша  – 73,191 мың теңге болды. 
 
Ұлттық Банктің ұзақ мерзімді активтерінің  0.5% мөлшеріндегі бөлінбеген кірісінен түскен  жылдық 
есептеулер есебінен қалыптасқан жалпы резервтер 1,089,057 мың теңге болды. 2000 жылғы 31 желтоқсанда 
1,930,527 мың теңге мөлшерінде қалыптасқан жалпы резервтер Ұлттық Банктің кірісіне есептелді.    
 
Арнайы резервтік қорлар алтынды, сондай-ақ шетел валютасымен деноминирленген активтерді жəне 
міндеттемелерді қайта бағалаудан түскен түсімнің жұмсалмаған сомасында қалыптасады. Бұл қорларға негізгі 
құрал-жабдықтарды қайта бағалау қоры кіреді. 2001 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша арнайы 
резервтік қорлар 90,190,274 мың теңге (2000 жыл – 87,155,402 мың теңге) болды.  
 

35-ЕСКЕРТУ  –  ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ВАЛЮТА ҚОРЫ  
ЖƏНЕ  БАСҚА ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАРЖЫ ИНСТИТУТТАРЫ 

 
Қазақстан Республикасының ХВҚ-на жəне басқа халықаралық ұйымдарға мүшелігіне ақы төлеуге қатысты 
активтері мен міндеттемелері  бухгалтерлік баланстан алынып тасталды, себебі Ұлттық Банк активтерді жəне 
тиісті міндеттемелерді есептеуге құқылы.  
 
Халықаралық Валюта қоры 

 
Қазақстан Республикасының ХВҚ-на мүшелігі үшін төлем жасау мынадай түрде берілген: 
 

 2001 2000 
 АҚҚ  (‘000) Теңге (‘000) АҚҚ (‘000) Теңге (‘000) 
ХВҚ квотасы 365,700 69,245,295 365,700 68,960,049 
 365,700 69,245,295 365,700 68,960,049 

 
ХВҚ-на арнайы қарыз алу құқығы мүшелік квота үшін Қазақстан Республикасының ХВҚ алдындағы 
міндеттемелерін білдіреді.  
Ұлттық Банк Қазақстан Республикасы Үкіметінің фискальды агенті ретінде квота бойынша міндеттемелерге 
қатысты шығарылған борыштық міндеттемелерін сақтайды. Мүшелік квота бойынша міндеттемелердің 
белгіленген өтеу мерзімі жоқ.  
 
Басқа халықаралық қаржы институттары  

 
Қазақстан Республикасы ХҚДБ-нің жəне ЕҚДБ-нің жəне басқа қаржы институттарының мүшелігін қолдайды. 
Халықаралық қаржы ұйымдарының жарғылық қорларына мүшелік жарналар салудың талаптарына сəйкес  
осы ұйымдардың мүшесі болып табылатын мемлекет жарнаны еркін айналыстағы валютамен жəне осындай 
ұйымға мүше мемлекет шығарған бағалы қағаздармен төлеуі тиіс.  
 

 2001 2000 
 АҚШ доллары 

(‘000) 
Теңге (‘000) АҚШ доллары  

(‘000) 
Теңге (‘000) 

ХҚДБ - 2,442,903 - 2,359,168 
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ЕҚДБ 987 148,958 1,184 171,123 
МАГИ 283 42,667 283 40,846 

Басқалары - 751,512 - 766,512 
 1,270 3,386,040 1,467 3,337,649 

 
 

36-ЕСКЕРТУ  – БАЙЛАНЫСТЫ ТАРАПТАР  
 
ХБЕС № 24 белгіленген байланысты тараптар болып табылатын əріптестер:  
(а) тікелей немесе жанама бақылау жасайтын немесе бақылаудағы кəсіпорын  немесе есеп беретін 

кəсіпорынның жалпы бақылауындағы кəсіпорын. (Холдинг компаниялары, еншілес кəсіпорындар жəне 
филиалдар кіреді); 

(б) қауымдасқан компания – Ұлттық Банктің елеулі ықпалы бар жəне не еншілес кəсіпорын, не инвестордың 
бірлескен кəсіпорны болып табылмайтын компания; 

(в) Ұлттық Банктің дауыс беруші акцияларына тікелей немесе жанама иелік ететін жеке тұлға, оның Ұлттық 
Банкке елеулі ықпалы бар жəне Ұлттық Банк қатысты өзара іс-қимыл жасайтын тұлғаға ықпал ете алатын 
жəне  ықпалына ұшыраған кез келген субъект; 

(г) Ұлттық Банктің директорларын жəне басқарушы қызметкерлерін оларды жəне осындай адамдардың 
отбасыларының жақын мүшелерін қоса алғанда, Ұлттық Банктің қызметін жоспарлауға, басқаруға жəне 
бақылауға өкілеттігі бар жəне жауап беретін адамдарды білдіретін, негізгі басқарушы қызметкер;  

(д) (в) немесе (г) тармақтарында сипатталған, дауыс беру құқығы бар акциялардың елеулі бөлігіне тікелей 
немесе жанама иелік ететін кез келген тұлға немесе осындай тұлғалар едəуір ықпал ете алатын 
кəсіпорындар. Бұған Ұлттық Банк директорларының немесе негізгі акционерлерінің меншігіндегі 
кəсіпорындар жəне Ұлттық Банкпен ортақ негізгі басшылық мүшесі бар кəсіпорын.  

Байланысты тараппен кез келген ықтимал қатынастарды қарау кезінде жай ғана құқықтық нысанға емес, 
қарым-қатынастың мəніне назар аударылды. Байланысты тараптармен мəмілелерге мыналар кіреді: 
 

  2001   2000 
 Байланысты 

тараптар мен   
мəмілелер 

Санаттың        
активтері мен 
міндеттемелері 

 Байланысты 
тараптармен   
мəмілелер 

Санаттың        
активтері мен 
міндеттемелері 

Қызметкерлерге кредиттер, брутто 265,529 265,529  204,574 204,574 
Қаржы министрлігінің борыштық бағалы 
қағаздары 22,566,241 22,566,241 

 
27,028,716 27,028,716 

Қаржы министрлігінің қаражаты 64,564,921 64,564,921  28,687,705 28,687,705 
      
Проценттік кіріс 2,750,493 2,750,493  3,690,999 3,690,999 
Проценттік шығыс 29,018 29,018  522 522 

 
2001 жылы Ұлттық Банк сыйақылардан кіріс алды: 

- жеке тұлғаларға берілген заемдар бойынша  14,835 мың теңге мөлшерінде; 
- Қаржы министрлігінің борыштық бағалы қағаздары бойынша 2,735,658 мың теңге. 

2001 жылы Ұлттық Банк ҚР Қаржы министрлігіне талап ету депозиттері бойынша шетел валютасымен 
сыйақы түрінде  29,018 мың  теңге мөлшерінде төлем жасады. 

 
37-ЕСКЕРТУ – ҚАРЖЫЛЫҚ ЖƏНЕ КӨЗДЕЛМЕГЕН МІНДЕТТЕМЕЛЕР 

 
a) Қаржылық міндеттемелер 

1999  жəне 2000 жылдарда 31 желтоқсандағы қаржылық жəне көзделмеген міндеттемелер мынадай болды:   
 

 2001  2000 
Міндеттемелер    
Берілген кепілдіктер -  684,000 

 
Ұлттық Банк 2000 жылғы 28 қарашада кепілдік шартына қол қойды, соған сəйкес Қазагропромбанктің басқа 
банк алдындағы 684,000 мың теңге (2000 жылғы 1 желтоқсандағы жағдай бойынша 4,746,704 АҚШ доллары) 
мөлшеріндегі борышын сатып алуға өзіне міндеттеме қабылдады. Ұлттық Банк 2001 жылғы 11 наурызда 
кепілдік шарты бойынша 656,248 мың теңге төледі. Бұл соманы Қазагропромбанктің құқықтық мұрагері  2001 
жылғы желтоқсанда қайтарды.  
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 «Қазақстан Халықтық жинақ банкі» ААҚ-ына 2002 жылы берілген заем бойынша ықтимал шығындардың 
орнын жабу үшін жеке тұлғаларының депозиттері бойынша жəне зейнетақы активтері есебінен «Көмірбанк» 

ААҚ-ына орналастырылған депозиттер бойынша талаптарды сатып алуға 2,579,000 мың теңге мөлшерінде 
провизия жасалды. 

б) Құқықтық мəселелер 
Бизнестің қалыпты жүруі барысында Ұлттық Банк сот талқылаулары мен талаптарының  объектісі болып 
табылады.  Басшылық осындай шағымдар мен талаптардың теріс салдарынан түпкілікті міндеттемелер  
туындаған жағдайдың өзінде де ол болашақта Ұлттық Банктің қаржылық жағдайына немесе  қызметінің 
нəтижелеріне айтарлықтай теріс əсер ететін болады деп есептейді.   
 

38-ЕСКЕРТУ – ТУЫНДЫ ҚАРЖЫ ҚҰРАЛДАРЫ 
 
Ұлттық Банктің позициясы жəне 2001 жылғы 31 желтоқсанда қолда бар туынды қаржы құралдарының əділ 
құны  мынадай түрде берілуі мүмкін: 
 

 Шетел валютасымен 
алынатын сома  (төленетін), 
мың теңге 

Теңгемен алынатын 
сома (төленетін) 
мың теңге 

Нетто позициясы,  
мың теңге 

Шетелдік активтер 5,288,565  - 5,288,565 
Шетелдік міндеттемелер (5,282,900) - (5,282,900) 
 5,665 - 5,665 
    
Жергілікті активтер -    1,566   1,566  
Жергілікті міндеттемелер (2,677)  -    (2,677)  
 (2,677)  1,566   (1,111)  
Жиынтығы 2,988  1,566   4,554  

 
Туынды қаржы құралдары бойынша Ұлттық Банк позициясының əділ құны 2001 жылғы 31 желтоқсанда 
қолданылған  айырбастау бағамы негізінде есептелді. 

 

39-ЕСКЕРТУ – ҚАРЖЫ ҚҰРАЛДАРЫНЫҢ ƏДІЛ ҚҰНЫ 
 
Қаржы құралдарының есептік əділ құнын мынадай ашу ХБЕС 32 талаптарына сəйкес жүргізілді. Мұнда 
келтірілген бағалар Ұлттық Банк рынокта сатуы ықтимал сомалар көрсеткіші болуы міндетті емес. 
 

 

 2001 2000 
 Баластық Əділ Баластық Əділ 
 құны құны құны құны 
Активтер:    
Алтын  77,211,754 77,211,754 72,577,598 72,577,598 
Шетелдік кредит мекемелеріндегі қаражат  68,928,124 68,928,124 77,306,456 77,306,456 
Шетел валютасындағы ақша қаражаты 105,091 105,091 135,174 135,174 
Шетелдік борыштық бағалы қағаздар 231,345,012 231,345,012 154,094,654 154,094,654 
Ұлттық Қор Инвестициялары - - - - 
Жергілікті кредит мекемелеріндегі  қаражат 2,153,758 2,153,758 9,211,503 8,932,260 
Жергілікті борыштық бағалы қағаздар 19,662,318 19,662,318 27,028,716 27,028,716 
     
Міндеттемелер:     
Айналыстағы банкноттар мен металл ақша 145,476,531 145,476,531 116,341,513 116,341,513 
Шетелдік кредит мекемелерінің қаражаты 421,571 421,571 590,636 590,636 
ҚР Ұлттық Қорының қаражаты 2,622,784 2,622,784 - - 
Қаржы министрлігінің қаражаты 64,564,921 64,564,921 45,270,473 45,270,473 
Жергілікті кредит мекемелерінің  қаражаты 48,136,242 48,136,242 27,163,241 27,163,241 
Жеке тұлғалардың салымдарына кепілдік 
беру қоры 1,359,748 1,359,748 428,890 428,890 
Клиенттердің қаражаты 1,232,826 1,232,826 3,969,345 3,969,345 
Шығарылған борыштық бағалы қағаздар 17,480,480 17,480,480 48,807,773 48,807,773 
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Ұлттық Банктің қаржы құралдарының əділ құнын бағалау мынадай түрде көрінеді: 
 

2001 жылғы 31 желтоқсанда мұндай бағаны анықтау мүмкін болып табылатын қаржы құралының əрбір  
класының əділ құнын бағалау үшін Ұлттық Банк мынадай əдістер мен болжамдарды пайдаланды:   

 
а) Шетел валютасындағы ақша қаражаты 

Осы қысқа мерзімді құралдар үшін баланстық құн əділ құнды мақсатқа сай бағалау болып табылады 
 

б) Тазартылған алтын жəне алтын ақша 
Осы активтер бойынша баланстық құн əділ құнды мақсатқа сай бағалау болып табылады.  
Тазартылған алтын жəне басқа қымбат металдар ҚМРЛА белгілеген бухгалтерлік балансты жасау күнгі  
таңертеңгі фиксингтің рыноктық құны бойынша есепке алынады.    

 
в) Бағалы қағаздарға салымдар  

Бағалы қағаздарға салымдар рыноктық құны бойынша есепке алынады. 
 

г) Кредит мекемелеріндегі қаражат жəне  кредит мекемелерінің қаражаты 
•  Өтеу мерзімі бір айдан аз активтер үшін баланстық құн əділ құнды мақсатқа сай бағалау болып 
табылады. 
• Өтеу мерзімі бір айдан жоғары активтер үшін əділ құн болашақтағы ақша ағынының бағаланған, 2001 
жылдың аяғындағы орташа рыноктық ставкалар бойынша дисконтталған ағымдағы құнын білдіреді. Егер 
несие еркін айналыстағы валютамен деноминирленген болса, дисконтталған ақша ағынының құны осы 
валюта үшін рыноктық проценттік ставканы пайдалана отырып еркін айырбасталатын валютамен, кейін 
жыл аяғындағы теңгенің шетел валютасына  орташа алынған биржалық бағамы бойынша теңгемен 
ұсынылады.   

 
д) Клиенттердің қаражаты 
   •  Өтеу мерзімі бір айға дейінгі міндеттемелер үшін баланстық құн əділ құнды мақсатқа сай бағалау болып 
табылады. 

• Өтеу құнының мерзімі бір айдан астам міндеттемелер үшін рыноктық құн жыл аяғында құралдардың əр 
түріне қолданылған орташа рыноктық ставкалар бойынша дисконтталған болашақтағы төлемдер құнын 
білдіреді. Егер клиенттерге берешек сомасы еркін айналыстағы валютамен  көрсетілсе, ақша қаражаты 
қозғалысының дисконтталған құны осы валютаға арналған рыноктық проценттік ставканы пайдалану 
арқылы еркін айналыстағы валютамен жүргізіледі жəне онан кейін жыл аяғында қолданылатын айырбас 
бағамы бойынша  теңгемен аударылады. 

 
е) Шығарылған борыштық бағалы қағаздар 
Əділ құн осындай борыштың қалған кезеңіне  ақша қаражаты қозғалысының  ағымдағы құнының негізінде 
есептеледі.   Дисконттық ставкалар Ұлттық Банктің осындай кредиттік сипаттағы жəне өтеу талаптары бар 
заемдарына қатысты   2000 жəне 2001 жылдарда 31 желтоқсанда қолданылған рыноктық ставкаларға 
негізделіп белгіленді.     
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 Артур Андерсен ЖАҚ

480100, Алматы, Қазақстан
Құрманəлиев көшесі, 8А

 Тел. 7 3272 58 55 55
Факс 7 3272 58 55 88

 
Тəуелсіз Аудитордың қорытындысы 
 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің Басқармасына:  
 
Біз Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жəне оның еншілес компанияларының 
(бірігіп «Ұлттық Банк» деп аталады)   2001 жылғы 31 желтоқсанда күннің аяғындағы 
жағдай бойынша қоса беріліп отырған шоғырландырылған бухгалтерлік балансына, сондай-
ақ 2001 жылғы 31 желтоқсанда аяқталған бір жылғы қаржы-шаруашылық қызметінің 
нəтижелері жəне ақша қозғалысы туралы тиісті шоғырландырылған есептерге аудит 
жүргіздік. Шоғырландырылған қаржылық есеп үшін Ұлттық Банктің басшылығы жауап 
береді.  Біздің жауапкершілігімізге осы қаржылық есеп бойынша жүргізілген аудит 
негізінде аудиторлық қорытынды жасау кіреді.  
 
Біз аудиторлық тексеруді аудит жөніндегі қазақстандық жəне халықаралық стандарттарға 
жəне Ұлттық Банктің талаптарына сəйкес жүргіздік. Бұл стандарттар аудиторлық тексеруді 
жоспарлау мен жүргізу қаржылық есепте елеулі ауытқушылықтардың жоқ екендігі туралы 
қорытынды жасауға мүмкіндік беретіндей болуын талап етеді.  Аудитке қаржылық есепті 
жəне оның ескертулерін растайтын дəлелдеме тесттердің негізінде тексеру кіреді. Аудитке 
сондай-ақ қолданылып жүрген бухгалтерлік есеп принциптерін жəне қаржылық есеп беруді 
тұтастай бағалау сияқты Ұлттық Банк басшылығының жекелеген қорытындыларының 
негізділігін бағалау да кіреді. Біз жүргізілген аудиторлық тексеру аталған есеп бойынша 
қорытынды жасауға мүмкіндік береді деп есептейміз.  
 
Біздің пікірімізше,  жоғарыда аталған шоғырландырылған қаржылық есеп Ұлттық Банктің 
2001 жылғы 31 желтоқсандағы күн соңындағы қаржылық жағдайды нақты əрі шынайы, 
сондай-ақ оның 2001 жылғы 31 желтоқсанда аяқталған жылдағы қызметінің нəтижелері мен 
ақша қаражаты қозғалысының Ұлттық Банк Басқармасы əзірлеген жəне бекіткен есеп 
саясатына сəйкестігін көрсетеді. 
 
 
 
Даг Гарднер Талғат Тұрымбаев 
Басқарушы Əріптес Аудит жөніндегі менеджер 

 
 
 
2002 жылғы 5 наурыз.  
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СТАТИСТИКАЛЫҚ ҚОСЫМШАЛАР 
1-ҚОСЫМША. 

Негізгі макрокөрсеткіштер жəне қаржы рыногының көрсеткіштері 
 

 1997 жыл 1998 жыл 1999 жыл 2000 жыл 2001 жыл 

Макроэкономика факт факт факт факт факт 
ІЖӨ, млрд. теңге. 1672.1 1733.3 2016.5 2600 3285.4 
       млрд. $ * 22.2 22.1 16.9 18.3 22.4 
     нақты өсім %-пен** 1.7 -1.9 2.7 9.8 13.2 
Инфляция, кезеңде , % 11.2 1.9 17.8 9.8 6.4 
Қайта қаржыландырудың рес-ми ставкасы, кезең 
аяғында, % 

18.5 25.0 18.0 14.0 9.0 

Ең аз мөлшердегі резервтік талаптар, % 10.0 10.0 10.0 8.0 8.0 
Ақша базасы, млрд. теңге 115.4 81.4 126.7 134.4 175.0 
Ақша массасы (M3), млрд. теңге 173.0 148.5 273.9 397.0 569.1 
оның ішінде айналыстағы қолма-қол ақша (M0), млрд. 
теңге 

92.8 68.7 103.5 106.4 131.2 

    Ақша айналымы жылдамдығы (ІЖӨ жыл/M3) 9.7 11.7 7.4 6.5 5.8 
     Монетизация деңгейі (М3/ІЖӨ жыл), % 10.3 8.6 13.6 15.3 17.3 
Валюта рыногы      
Теңгенің орташа бағамы, кезең аяғында 75.55 83.80 138.20 144.50 150.20 
Теңгенің орташа алынған биржалық бағамы, кезең 
аяғында 

75.89 84.00 138.25 145.40 150.94 

ҚҚБ,  сауда көлемі, млн. $ 1124.7 1311.2 2117.0 1730.6 1952.00 
Банкаралық валюта рыногы, мəміле көлемі, млн.$ 1622.9 2750.0 1983.6 3206.2 4577.9 
Бағалы қағаздар рыногы      
МБҚ бастапқы рыногы       
Кезең аяғындағы айналыстағы ҚМ-нің барлық МБҚ, 
млрд. теңге 

22.6 63.9 102.8 66.8 70.6 

Кезеңдегі эмиссия, млрд. теңге: 55.0 108.2 105.2 61.2 25.9 
ҚҰБ кезең аяғындағы айналыстағы барлық ноттары, 
млрд. теңге 

6.8 11.8 6.1 48.5 17.6 

Кезеңдегі эмиссия, млрд. теңге: 77.6 61.0 66.2 132.5 116.4 
Кезең аяғындағы теңгелік ноттардан түскен тиімді 
кірістілік, %-пен 

11.5 25.7 14.40 
 (49 күн) 

7.0  
(7 күн) 

5,55  
(27 күн) 

МБҚ қайталама рыногы      
ҚМ-нің МБҚ бойынша жасалған мəмілелердің жалпы 
көлемі, млрд. теңге 

141.7 302.2 211.0 505.8 864.8 

Орташа жылдық кірістілік, бір кезеңде, % 16.1 25.3 28.0 12.6 46.0 
Банк жүйесі      
Экономикаға берілген кредит       
Жалпы көлемі, млрд. теңге 71.7 93.4 148.8 276.2 489.8 
         Шаруашылық субъектілеріне 67.6 87.7 140.6 261.6 459.0 
         Халыққа 4.1 5.7 8.2 14.6 30.8 
         Шағын кəсіпкерлікке берілген кредиттер, млрд. 
теңге 

22.9 24.3 39.9 74.2 122.0 

Ұлттық валютамен берілген кредиттер бойынша орташа 
алынған проценттік ставка*** 

21.5 17.3 20.5 19.1 15.9 

Шетел валютасымен берілген кредиттер бойынша 
орташа алынған проценттік ставка *** 

17.1 20.3 20.4 14.9 13.6 

Депозиттер, (резидент еместердің есепшоттарын 
қоспағанда),  млрд. теңге 

80.2 79.8 170.4 290.6 437.9 

          млн. $ 1061.6 952.3 1233.0 2011.1 2915.7 
Халықтың  салымы (резидент еместерді қосқанда), млрд. 
теңге 

29.1 31.6 55.0 91.7 185.5 

         млн. $ 385.5 377.4 397.7 634.5 1234.8 
Төлем жүйесі      
Төлем саны, мың транзакция 6067.0 8691.1 8427.6 9838.4 11049.4 
          БААЖ 3184.9 4979.9 6224.8 6511.7 3735.3 
         БТЖ 2882.1 3711.2 2202.8 3326.7 7314.3 

Төлем көлемі, млрд. теңге 2694.2 3368.9 4274.5 7034.2 10292.1 
         БААЖ 2356.0 2900.4 4064.2 6767.6 9708.6 
         БТЖ 338.2 468.5 210.3 311.3 583.5 

* Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің жылдық орташа ресми бағамы бойынша 
** өткен жылдың тиісті кезеңіне, өспелі жиынтығымен  
*** кезеңнің соңғы айындағы  
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2-ҚОСЫМША. 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ТӨЛЕМ БАЛАНСЫ (ТАЛДАМА ҰСЫНЫМ) 

млн. АҚШ доллары 
 2000 2001 

 2000 I II III IV 2001 I II III IV 

А. Ағымдағы есепшот 411,8 105,6 209,5 -28,8 125,4 -1748,1 5,7 -529,3 -478,7 -746,3
 Сауда балансы 2439,9 494,8 655,1 500,6 789,4 895,7 425,7 174,4 210,1 85,6 
       Экспорт 9288,1 1849,7 2277,1 2368,6 2792,7 9119,7 2208,9 2482,1 2224,6 2204,1
       Импорт  -6848,2 -1354,9 -1622,0 -1868,0 -2003,3 -8223,9 -1783,2 -2307,8 -

2014,5
-

2118,5
 Қызмет көрсету балансы -1024,7 -160,1 -207,6 -336,0 -320,9 -1579,6 -242,3 -420,2 -447,7 -469,5
       Экспорт 1131,3 232,8 276,8 302,1 319,7 1273,7 285,8 330,2 340,8 316,9
       Импорт -2156,0 -392,9 -484,4 -638,1 -640,6 -2853,3 -528,1 -750,4 -788,4 -786,4
 Кіріс балансы -1194,4 -258,4 -267,9 -288,0 -380,2 -1214,7 -228,3 -339,7 -273,4 -373,3

Тартылған кредиттер мен 
заемдар бойынша сыйақы 
төлеу 

-230,7 -51,7 -71,4 -35,3 -72,3 -237,3 -33,2 -71,0 -38,7 -94,3 

Тікелей инвесторлардың 
кірісі 

-934,2 -207,0 -190,4 -250,8 -286,0 -1019,7 -224,7 -259,2 -275,2 -260,6

ҚҰБ-ның резервтері мен 
Ұлттық қордың активтері 
бойынша сыйақы 

103,7 22,9 24,6 25,0 31,2 195,8 48,8 38,0 58,4 50,6 

Өзге (нетто) -133,2 -22,6 -30,7 -26,8 -53,2 -153,5 -19,1 -47,5 -17,9 -69,0 
 Ағымдағы трансферттер 191,1 29,3 30,0 94,6 37,1 149,9 50,5 56,2 32,3 11,0 

           

В. Капиталмен жəне қаржы 
операцияларымен есепшот 1008,2 -86,4 240,3 554,9 299,3 2282,6 540,5 144,2 536,1 1061,8

Капиталмен жүргізілетін операция 
есепшоты 

-290,5 -42,4 -66,8 -92,1 -89,3 -197,4 -34,0 -60,8 -77,9 -24,8 

оның ішінде мигранттардың 
трансферттері 

-264,2 -43,4 -68,2 -93,7 -58,9 -207,0 -36,0 -61,9 -79,9 -29,1 

Қаржы есепшоты 1298,8 -44,0 307,1 647,0 388,6 2480,0 574,5 204,9 613,9 1086,6
Тікелей инвестициялар 1277,7 271,3 108,4 535,5 362,4 2759,7 931,4 475,2 526,3 826,9 

 Қаржыландыру (нетто-игеру) 2688,3 513,4 562,9 751,8 860,3 4537,5 1286,9 945,8 1000,0 1304,8
 Өтелгені -1410,6 -242,1 -454,4 -216,2 -497,9 -1777,8 -355,5 -470,6 -473,8 -478,0

Портфельдік инвестициялар -62,5 -49,0 72,4 -20,3 -65,6 -1315,1 -678,2 -308,4 -252,1 -76,3 
 оның ішінде Үкіметтің 
еуробондтары 

10,6 -39,1 91,1 -19,8 -21,5 -102,7 -35,3 -29,1 -24,1 -14,1 

Басқа орташа жəне ұзақ мерзімді 
инвестициялар -68,5 -68,6 -68,5 35,6 33,0 477,2 236,8 39,8 204,8 -4,2 

Сауда кредиттері -157,6 -60,4 -25,3 3,2 -75,0 -35,1 20,7 -28,9 35,6 -62,5 
Үкімет кепілдік берген -84,5 -14,4 -36,3 -4,5 -29,3 -66,8 0,8 -31,5 0,3 -36,4 

 қаржыландыру (игеру) 54,3 8,5 9,0 18,4 18,3 68,7 12,6 16,7 23,4 16,0 
 борышты өтеу 
(есептелгені) 

-138,8 -22,9 -45,4 -22,8 -47,7 -135,5 -11,8 -48,2 -23,1 -52,4 

Басқалар (нетто) -73,1 -46,1 11,0 7,7 -45,7 31,7 19,9 2,6 35,3 -26,1 
Заемдар 89,1 -8,2 -43,2 32,4 108,0 302,3 6,1 68,7 169,3 58,3 
ҚР Үкіметінің тартқаны 85,5 13,9 10,5 5,9 55,2 55,0 2,4 7,1 9,8 35,7 

 қаржыландыру (игеру) 160,8 35,6 24,5 24,8 75,9 162,3 30,4 29,5 37,0 65,4 
 борышты өтеу 
(есептелгені) 

-75,3 -21,7 -14,0 -18,9 -20,7 -107,3 -28,0 -22,3 -27,2 -29,7 

Басқалар (нетто) 3,5 -22,1 -53,7 26,6 52,8 247,3 3,7 61,6 159,5 22,6 
Өзге (нетто) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 210,0 210,0 0,0 0,0 0,0 

Өзге қысқа мерзімді капитал 152,1 -197,6 194,8 96,2 58,9 558,2 84,5 -1,6 134,9 340,3 
           

C. Қателер жəне қалып қойғаны -835,0 -55,8 -33,1 -220,7 -525,5 -149,4 -160,9 226,2 38,0 -252,8
           
D. Жалпы баланс 585,1 -36,5 416,8 305,5 -100,7 384,4 385,3 -158,9 95,3 62,7 
           

Е. Қаржыландыру -585,1 36,5 -416,8 -305,5 100,7 -384,4 -385,3 158,9 -95,3 -62,7 

 ҚҰБ-нің резервтік активтері -140,7 82,5 -18,4 -305,5 100,7 -384,4 -385,3 158,9 -95,3 -62,7 
 ХВҚ-ның кредиті -444,4 -46,0 -398,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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3-ҚОСЫМША. 
ҚҰБ-нен тыс қолма-қол ақшаның купюр құрылымы (сомамен). 

 2002ж. 1 ќањтарѓа

2000т
(23%)

1000т
(15%)

5000т
(27%)

500т
(20%)

200т
(11%)

1т - 50т 
банкноттар

(0,4%)

1 - 50т металл 
аќша
(2%)

100т
(2%)

 
 

Екінші деңгейдегі банктердегі қолма-қол ақша айналымы (кассалық айналым) 

Қолма-қол ақша ағыны 2000 жыл  2001 жыл 

  млн. теңге үлес,%-пен млн. теңге үлес,%-пен 

ЕДБ-дің кассаларына түскен ақша 1 029 592 100,00 1 289 568 100,00 
Тауар, қызмет жəне жұмысты сатудан түскен ақша 366 859 35,63 459 831 35,66 

Коммуналдық төлемдерден түскен ақша 35 556 3,45 42 451 3,29 

Көлік кəсіпорындарынан түскен ақша 26 983 2,62 29 089 2,26 

Байланыс кəсіпорындарынан түскен ақша 20 122 1,95 22 057 1,71 

Шетел валютасын сатудан түскен ақша 371 626 36,09 400 915 31,09 

Жеке тұлғалар депозиттерінен есепшоттарға түскен ақша 40 493 3,93 73 598 5,71 

Жеке жəне заңды тұлғалардың несиені өтеуі 8 420 0,82 13 340 1,03 

Салықтан, алымнан жəне кеден төлемінен түскен ақша 30 169 2,93 33 817 2,62 

Банкоматтардан алынған қолма-қол ақша 10 490 1,02 29 985 2,33 

Өзге түсімдер 118 875 11,55 184 485 14,31 

Ұлттық Банктен алынғаны 204 343 Х 239 874 Х 

КІРІС жиынтығы 1 233 934 Х 1 529 441 Х 

ЕДБ-дің кассаларынан берілген ақша 1 022 702 100,00 1 328 991 100,00 
Тауар, қызмет жəне жұмысқа ақы төлеуге берілген ақша 224 569 21,96 340 682 25,63 

Еңбек ақысын төлеуге берілген ақша 230 153 22,50 206 840 15,56 

Ауыл шаруашылық өнімдеріне ақы төлеуге берілген ақша 88 704 8,67 94 523 7,11 

Байланыс кəсіпорындарына нығаюға берілген ақша 5 226 0,51 5 248 0,39 

Шетел валютасын сатып алуға берілген ақша 83 529 8,17 115 994 8,73 
Жеке тұлғалардың депозиттері бойынша есепшоттардан 
берілетін ақша 104 295 10,20 164 490 12,38 

Жеке жəне заңды тұлғаларға несиеге берілген ақша 4 332 0,42 6 456 0,49 

Зейнетақы мен жəрдемақы төлеуге берілген ақша 129 398 12,65 124 844 9,39 

Банкоматтарды толықтыруға берілген ақша 42 174 4,12 114 098 8,59 
Өзге шығыстар 110 323 10,79 155 815 11,72 
Ұлттық Банкке тапсырылғаны 198 433 Х 217 625 Х 
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ШЫҒЫС жиынтығы 1 221 135 Х 1 546 616 Х 
 
 

3-ҚОСЫМША (жалғасы). 
Облыстар бойынша эмиссиялық нəтиже 

  2001 жыл 2000 жыл 

Ұлттық Банк Айналысқа   Айналыстан  Эмиссия(+) Айналысқа   Айналыстан Эмиссия(+) 
филиалдары шығарылғаны алынғаны Алынғаны(-) шығарылғаны алынғаны Алынғаны(-) 

КОҚСО 13 677,4 114 543,6 -100 866,1 9 302,4 100 832,8 -91 530,5 
Орталық 20 735,1 9 814,1 10 921,0 14 194,1 5 407,6 8 786,5 
Көкшетау бөлімшесі 7 075,0 3 078,5 3 996,5 4 594,3 2 417,5 2 176,8 
Ақтөбе 7 698,5 5 940,1 1 758,4 7 110,9 6 580,2 530,7 
Атырау 15 309,9 1 067,6 14 242,3 12 034,6 1 871,3 10 163,3 
Шығыс Қазақстан 34 509,2 9 652,7 24 856,5 25 810,8 11 934,1 13 876,8 
Жамбыл 6 946,0 6 492,1 453,9 8 871,7 5 836,3 3 035,5 
Батыс Қазақстан 10 974,4 4 551,0 6 423,3 8 223,9 3 475,9 4 748,0 
Қарағанды 28 417,1 9 021,9 19 395,2 26 598,0 8 321,7 18 276,3 
Қостанай 16 546,8 9 346,2 7 200,6 15 030,1 9 243,0 5 787,1 
Қызылорда 14 452,8 342,2 14 110,6 12 973,1 338,3 12 634,8 
Маңғыстау 13 472,0 4 494,6 8 977,4 9 967,1 3 556,5 6 410,6 
Павлодар 17 053,0 10 213,6 6 839,5 12 919,9 9 681,0 3 238,9 
Солтүстік Қазақстан 13 014,6 6 235,8 6 778,9 10 508,1 5 160,7 5 347,4 
Оңтүстік Қазақстан 13 304,5 11 040,2 2 264,3 13 991,3 11 479,6 2 511,7 
Талдықорған 2 013,6 267,8 1 745,8 - - - 
Алматы қалалық филиалы 180,4 165,9 14,5 - - - 
Республика бойынша 

барлығы 235 380,3 206 267,7 29 112,6 192 130,3 186 136,4 5 993,9 
 

4-ҚОСЫМША 
Банк секторының даму көрсеткіштері  

 01.01.01 01.01.02 
Банк секторының құрылымы жəне ЕДБ-дің халықаралық стандарттарға өтуі туралы 
мəліметтер 

  

Банк саны (ЕДБ), оның ішінде: 48 44 
 -мемлекетаралық 1 1 
 -жарғылық капиталында Қазақстан Республикасы Үкіметінің 100% қатысуымен 1 2 
 -шет мемлекеттердің қатысуымен 16 16 

ЕДБ филиалдарының саны 418 400 
ЕДБ-дің кассалық есеп айырысу бөлімдерінің саны 964 1020 
ЕДБ-дің шет елдердегі өкілдіктерінің саны  5 8 
Қазақстан Республикасының резидент емес банктері өкілдіктерінің саны  15 12 
Екінші деңгейдегі банктердің халықаралық стандарттарға өту бағдарламасының 
талаптарын орындаған банктер 

1 12 

I топқа жатқызылған банктер 11 4 
IІ топқа жатқызылған банктер 24 17 
Бағдарлама талаптарын орындамаған банктер 7 4 
Бағдарламаға кірмеген банктер 1 2 
«А» санатындағы рейтингі бар резидент емес бас банктердің еншілес банктері  3 3 
Бағдарлама талаптары қолданылмайтын банктер  1 2 

Банктердің меншік капиталының динамикасы (млрд. теңге)   
Меншік капиталының барлығы 97,6 122,3 
1-деңгейдегі капитал 77,3 91,0 
Жарғылық капитал 68,5 76,6 
Қосымша капитал 5,4 8,8 
Бөлінбеген кіріс 4,9 8,7 
2-деңгейдегі капитал 25,6 36,3 
Ағымдағы пайда 6,7 6,6 
Реттелген борыш 10,1 15,3 
Банктердің меншік капиталының бірдей көрсеткіштері  (үлеспен)   
Бірінші деңгейдегі меншік капиталының жиынтық активтерге қатысы (К1) 0,14 0,15 
Меншік капиталының тəуекел дəрежесі бойынша өлшенген активтерге қатысы (К2) 0,26 0,19 
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Меншік капиталының жіктелетін активтерге қатысы  0,28 0,17 
 

4-қосымша (жалғасы) 
 

 01.01.01 01.01.02 
Меншік капиталының қалыптасқан провизияларға қатысы 6,59 4,05 
Меншік капиталының несие портфеліне қатысы 0,34 0,23 
Меншік капиталының үмітсіз кредиттерге қатысы 16,90 10,1 
Банк жүйесі жарғылық капиталының меншік жəне резиденттік түріне қарай  
құрылымы, %-пен 

  

Барлық отандық капитал, оның ішінде: 76,82 82,44 
Мемлекеттік капитал 10,95 31,56 
Мемлекеттік емес отандық капитал 65,87 50,88 
Шетелдік капитал 23,18 17,56 
Банктер активтерінің динамикасы мен құрылымы (млрд. теңгемен)   
Қолма-қол ақша 20,8 26,9 
Депозиттер 59,1 90,8 
Кредиттер 286,4 516,5 
Бағалы қағаздар 121,6 116,7 
Инвестициялар 5,5 5,1 
Негізгі құрал-жабдықтар жəне материалдық емес активтер 23,1 22,8 
Басқа активтер 11,4 39,2 
Барлық активтер 527,9 818,0 
Банктер міндеттемелерінің динамикасы мен құрылымы (млрд. теңгемен)   
Клиенттердің депозиттері 306,0 482,1 
Банкаралық депозиттер 13,6 45,1 
Банкаралық кредиттер 17,5 49,3 
Үкіметтің кредиттері 7,3 8,1 
Өзге кредиттер 23,6 29,7 
Өзге міндеттемелер 68,4 71,7 
Міндеттемелер жиынтығы 436,4 686,0 
Клиенттер депозиттерінің динамикасы мен құрылымы (млрд. теңгемен)   
Клиенттердің барлық депозиттері, оның ішінде: 306,0 482,1 
Талап ету бойынша депозиттер  149,8 182,9 
Мерзімді депозиттер  156,2 299,2 
Барлық депозиттер, оның ішінде: 306,0 482,1 
Заңды тұлғалардың депозиттері, оның ішінде: 214,3 296,1 
Талап ету бойынша депозиттер  122,9 143,7 
Мерзімді депозиттер  91,4 152,3 
Жеке тұлғалардың депозиттері, оның ішінде: 91,7 186,0 
Талап ету бойынша депозиттер  26,9 39,2 
Мерзімді депозиттер, оның ішінде:  64,8 146,9 
Кепілдік берілетін (сақтандырылатын) мерзімді депозиттер 60,1 97,4 
Банктердің кірістері мен шығыстарының динамикасы мен құрылымы, млн. теңге   
Сыйақы (мүдде) алумен байланысты кірістер 46 130 73 136 
Сыйақы алумен байланысты емес кірістер  78 405 88 727 
Төтенше кірістер 1 313 1 253 
Кірістер жиынтығы 125 850 163 118 
Сыйақы (мүдде) төлеумен байланысты шығыстар 18 659 30 046 
Сыйақы төлеумен байланысты емес шығыстар 98 979 124 938 
Төтенше шығыстар 793 664 
Шығыстар жиынтығы 118 432 155 649 
Табыс салығы  691,2 864,6 
Табыс салығын төлегеннен кейінгі таза кіріс 6 727 6 604 

Банктердің кірістілік көрсеткіштері (процентпен)   
Табыс салығын төлегенге дейінгі таза кірістің жиынтық активтерге қатысы (ROA) 1,4  0,81  
Табыс салығын төлегенге дейінгі таза кірістің меншік капиталына қатысы (ROE) 7,6  5,4  
Сыйақы (мүдде) алумен байланысты кірістердің жиынтық активтерге қатысы 8,7  9,3  
Кредиттер бойынша сыйақы (мүдде) алумен байланысты кірістердің жиынтық неисе 
портфеліне қатысы 

12,1  14,2  

Дилингтік операциялар бойынша таза кірістің табыс салығын төлегенге дейінгі жиынтық 
таза кіріске қатысы 

131,2  139,4  

Сыйақы төлеумен байланысты шығыстардың жиынтық міндеттемелерге қатысы 4,3  4,4  
Резерв құруға жұмсалатын шығыстардың жиынтық активтерге қатысы 2,8  3,8  
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4-ҚОСЫМША (жалғасы) 

 
Активтердің жəне несие портфелі сапасының динамикасы 

01.01.01 жылға 01.01.02 жылға Активтер сапасының динамикасы млрд. теңге жиынтығына % млрд. теңге жиынтығына % 
Стандартты 327,3 81,9 548,4 75,8 
Күмəнды 66,2 16,6 160 22,2 
Субстандартты 51,3 12,8 140,7 19,5 
Қанағаттанғысыз  9,3 2,3 12,4 1,7 
Тəуекел деңгейі жоғары күмəнді 5,6 1,4 6,9 1,0 
Үмітсіз  6,0 1,5 14,8 2,0 
Жиынтығы  399,4 100 723,2 100 
Несие портфелі сапасының динамикасы   
Стандартты 219,9 76,8 356,7 69,1 
Күмəнды  60,6 21,1 147,7 28,6 
Субстандартты 46,8 16,3 130,2 25,2 
Қанағаттанғысыз 8,4 3,0 10,7 2,1 
Тəуекел деңгейі жоғары күмəнды 5,4 1,9 6,7 1,3 
Үмітсіз 5,9 2,1 12,0 2,3 
Жиынтығы  286,4 100 516,5 100 

 
Банк ұйымдарының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын ұйымдар жөнінде деректер 

Ұйымның түрі Саны  
Филиалдардың/ 

қабылдау 
пункттерінің саны 

Жарғылық 
капитал 
млн. теңге 

Активтер 
млн. теңге 

Ломбардтар 45 155 378  957  
Кредиттік серіктестіктер 19 - 649  662  
Банк операцияларының жекелеген 
түрлерін жүзеге асыратын ұйымдар 33 51 4 611 73 136 

Барлығы: 97 206 5 638  74 755  
 

Банк ұйымдарының  жекелеген түрлерін жүзеге асыратын ұйымдар,  (млн. теңге) 

Ломбардтар Кредиттік 
серіктестіктер 

Банк 
операцияларының 

жекелеген 
түрлерін жүзеге 

асыратын ұйымдар 

Жиынтығы   

2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 
Төленген жарғылық капитал 378 233 649 35 4 611 4 166 5 638 4 434 
Резервтік капитал 6  6  392 195 404 195 
Негізгі құрал-жабдықтарды қайта бағалау 
қоры   46    46  

Ағымдағы жылдың бөлінбеген кірісі 49 32 4 4 653 510 706 546 
Өткен жылдардың бөлінбеген таза кірісі -6 -29 -268 1 1 621 1 379 1 347 1 351 
Төленбеген капитал  5   167 1 292 167 1 297 
Қосымша төленген капитал      6  6 
Қосымша төленбеген капитал 5 5   319 329 324 334 
Меншік капитал 432 236 437 40 7 429 5 293 8 298 5 569 
Материалдық емес активтер жəне негізгі 
 құрал-жабдықтар 4  1  30 10 35 10 

Негізгі құрал-жабдықтар 150 73 79 18 3 953 2 800 4 182 2 891 
Ұзақ мерзімді инвестициялар      1 116 98 1 116 98 
Заңды тұлғалардың капиталына қатысу  11   273 1 358 273 1 369 
Дебиторлық берешек 545 448   51 780 52 187 52 325 52 635 
Өзге дебиторлық берешек (күмəнды 
борыштар бойынша резервтерді шегергенде) 43 42   6 031 5 795 6 074 5 837 

Тауар-материалдық қорлар 18 6   1 267 1 135 1 285 1 141 
Қысқа мерзімді қаржылай 
инвестициялар     1 858 2 444 1 858 2 444 

Ақша (шығындарды жабуға арналған 
провизияларды шегеріп, банктік есепшотты 
қосқанда) 

131 123 201 23 6 203 9 308 6 535 9 454 

Кредиттер жəне аванстар   328 49   328 49 



 

97

 

  

Өзге активтер 66 33 53 16 626 339 745 388 
Барлық активтер 957 736 662 106 73 137 75 475 74 755 76 316 
 
 

5-ҚОСЫМША 
Сақтандыру рыногының жекелеген көрсеткіштері (млн. теңге) 8 

 1997  1998  1999  2000  2001  

Сақтандыру ұйымдарының жалпы саны (жыл соңында) 68 71 70 42 38 
Меншік капиталдың жиынтық мөлшері 1 101,9 1 685,3 2 469,3 4 617,0 5320,2 
Жиынтық төленген жарғылық капитал 1 273,7 1 836,0 2 145,0 3 779,0 4097,6 
Сақтандыру резервтері 2 321,5 3 126,7 3 859,9 2 280,8 8619,1 

Активтер 3 825,9 5 330,3 7 296,7 8 347,2 15768,3 
Кірістер мен шығыстар - 8,9 -172,9 521,3 554,1 616,2 
Салықтар жəне бюджетке (бюджеттен тыс қорларға) 
басқа міндетті аударымдар  140,8 216,5 193,4 350,7 219,2 

Сақтандыру сыйлықақылары 3 225,5 4 138,8 5 862,0 8 155,3 13873,4 
I. Өмірді сақтандыру – барлығы. 88,0 30,9 36,8 1,5 96,2 
II. Жалпы сақтандыру – барлығы, оның ішінде: 3 137,5 4 107,9 5 825,2 8 153,8 13777,2 
1. Міндетті сақтандыру; 1 891,5 1 542,9 1 340,8 1 124,9 13045 
2. Ерікті жеке сақтандыру; 452,8 712,4 902,4 1 106,8 1662,7 
3. Ерікті мүліктік сақтандыру. 793,2 1 852,6 3 582,0 5 922,1 10810,0 
Сақтандыру төлемдері 516,0 1 203,8 993,7 1 120,5 2198,4 
I. Өмірді сақтандыру – барлығы. 103,3 16,8 4,2 5,2 8,7 
II. Жалпы сақтандыру – барлығы, оның ішінде: 412,7 1 187,0 989,5 1 115,3 2189,7 
1. Міндетті сақтандыру; 184,2 486,7 524,8 495,7 585,4 
2. Ерікті жеке сақтандыру; 160,6 350,1 286,9 269,5 598,6 
3. Ерікті мүліктік сақтандыру. 67,9 350,2 177,8 350,1 1005,7 
Қайта сақтандыру шарттары бойынша сақтандыру 
сыйлықақылары 

 1 114,0 2 738,2 5 881,6 9517,7 

6-ҚОСЫМША 
Акциялар эмиссиясы жəне бағалы қағаздар рыногының институционалдық инфрақұрылымындағы 

өзгерістер 
 01.01.98 ж. 01.01.99 ж.   01.01.00 ж. 01.01.01 ж. 01.01.02 ж. 

Тіркелген акция эмиссиялары:      
Саны  1417 698 207 217 100 
Көлемі, млн. теңге 206828, 92498,0 80437,2 49593,0 31180,4 

Берілген ҰБН:      
Саны   - 180 390 377 477
Көлемі, млн. теңге - н/д 42,92 53,68 72,03

   Лицензияланған кəсіби қатысушылар 
Брокерлер-дилерлер 61 73 58 51 51 
        банктер  31 28 26 25 23 
        банктік емес ұйымдар  30 45 32 26 28 
Тіркеушілер 34 32 24 23 22
Кастодиандар  4 9 11 12 11 
"МЖЗҚ" ЖАҚ-ын қосқанда зейнетақы 
активтерін басқару жөніндегі компаниялар 

- 9 8 8 8 

Бағалы қағаздар бланкілерін шығару қызметі - - 1 1 1
Бағалы қағаздар портфелін басқарушылар - - 1 2 3 
Өзін-өзі реттейтін ұйымдар - - 2 2 2 

                                           
8 1998 жылғы деректер шетелдік қатысудың əртүрлі үлесі бар сақтандыру ұйымдары бойынша келтірілген. 1999 жылғы деректер 
(бұрынғы сақтандыру заңдарына сəйкес) шетелдік үлесі төленген жарғылық капиталдың үштен бірінен аз сақтандыру ұйымдары 
бойынша келтірілген. 1999 жылдан кейін – кемінде 25% шарттармен. 
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Бағалы қағаздар рыногында қызмет істеу үшін 
мамандар дайындау жөніндегі ұйымдар 

5 7 5 4 4 

Акционерлік қоғамдардың саны, барлығы 4624 2239 2374 2743 3040 
ААҚ 3963 1793 1826 2004 2093 
ЖАҚ 661 446 548 739 947 

7-ҚОСЫМША 

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің  
2001 жылғы 31 желтоқсандағы ұйымдық құрылымы  

(3641 адам) 
 

   Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің  
Төрағасы 

   

         
    

Төраға көмекшісі  

Қазақстан Республикасының  
Ұлттық Банкі Төрағасының  
орынбасарлары (5 адам)  Төраға кеңесшісі 

         
 Басқарма хатшысы   Директорлар кеңесінің хатшысы  
         

Орталық аппараттың бөлімшелері 

         

Зерттеу жəне 
статистика 
департаменті  

(60 адам) 

 
Заң 

департаменті 
(59 адам) 

 Монетарлық 
операциялар 
департаменті  

(73 адам) 

 
Бухгалтерлік есеп 
департаменті 

 (45 адам) 

 Банктерді жəне 
сақтандыруды 
қадағалау 

департаменті  
(122 адам) 

         
Бағалы қағаздар 
нарығын реттеу 
департаменті  

(60 адам) 

 Ақпарат 
технологиясы 
департаменті 

(138 адам) 

 Ішкі аудит 
департаменті 

 (37 адам) 

 Қызметкерлермен 
жұмыс жүргізу 
департаменті  

(56 адам) 

 Шаруашылық 
басқармасы  
(137 адам) 

         
Құжаттамалық 
қамтамасыз ету 
жəне бақылау 
басқармасы  

(57 адам) 

 Қолма-қол 
ақшамен жұмыс 

жүргізу 
басқармасы  

(34 адам) 

 Халықаралық 
қатынас жəне 
жұртшылықпен 
байланыс басқар-
масы (31 адам) 

 
Төлем жүйесі 
басқармасы  

(28 адам) 

 
Операция 
басқармасы  

(39 адам) 

         

Бюджетті жоспарлау 
жəне бақылау 
басқармасы  

(17 адам) 

 Валюталық 
реттеу жəне 
бақылау 

басқармасы  
(18 адам) 

 Банктерді жəне 
сақтандыру (қайта 
сақтан) ұйымдарын 
тарату ісін бақылау 

басқармасы  
(19 адам) 

 

Қауіпсіздік 
басқармасы  

(18 адам) 

 
Үйлестіру 

басқармасы (Астана 
қ.)  

(18 адам) 

         
    

Бірінші бөлім 
    

         
 Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің филиалдары, ұйымдары жəне өкілдігі  

         
Аумақтық 
филиалдар  
(1224 адам) 

 Кассалық операция жəне 
құндылықтарды сақтау орталығы 

(филиал)  (331 адам) 

 Банкнот фабрикасы 
(филиал) (349 адам) 

 ҚР ҰБ-нің Ресей 
Федерациясындағы 
өкілдігі (2 адам) 

       
"Қазақстан банкаралық 
есеп айырысу орталығы" 

РМК (60 адам) 

 "Банктік сервис 
бюросы" РМК (46 адам) 

 "Қазақстан теңге 
сарайы" РМК (331 адам) 

 "ҚР ҰБ Автобазасы" 
РМК (171 адам) 
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8-ҚОСЫМША 
 

Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі жүйесі бойынша қызметкерлердің саны 
Есепті кезеңнің аяғындағы қызметкерлер саны 
Штат бойынша Тізім бойынша 

 

2000 жыл 2001 жыл 2000 жыл 2001 жыл 
1 2 3 4 5 

Орталық аппарат 937 1083 876 956 
Аумақтық филиалдар 1186 1224 1206 1222 
Кассалық операция жəне құндылықтарды 
 сақтау орталығы 

383 377 385 376 

ҚРҰБ бюджетінің есебінен қаржыландырылатындар 
бойынша жиынтығы 2506 2684 2467 2554 

Банкнот фабрикасы 348 349 321 318 
ҚРҰБ жүйесі бойынша жиынтығы 2854 3033 2788 2872 
ҚРҰБ ұйымдары (РМК) 621 608 578 600 
Барлығы  3475 3641 3366 3472 

 
Қызметкерлердің санаттары бойынша жіктемесі 

Есепті кезеңнің аяғындағы штат бойынша қызметкерлер саны, адам 
2000 жыл 2001 жыл 

 

Мем 
қызмет-
шілер 

Техникалы
қ қызмет 
көрсетуді 
жүзеге 

асыратын 
қызметші-

лер 

Жұмыс-
шы 

маман-
дығын-
дағы 

қызмет
шілер 

Жиын
-тығы  

Мем. 
қызмет
шілер 

Техникалық 
қызмет 
көрсетуді 
жүзеге 

асыратын 
қызметшілер 

Жұмыс-
шы 

маман-
дығын-
дағы    

қызмет-
шілер 

Жиын 
тығы  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Орталық аппарат 369 516 52 937 466 548 69 1083 
Аумақтық филиалдар 72 981 133 1186 81 1006 137 1224 
Кассалық операция жəне 
құндылықтарды 
 сақтау орталығы 

11 308 64 383 11 304 62 377 

ҚРҰБ бюджеті есебінен 
қаржыландырылатындар 
бойынша жиынтығы 

452 1805 249 2506 558 1858 268 2684 

Банкнот фабрикасы 8 129 211 348 8 137 204 349 
ҚРҰБ жүйесі бойынша 
жиынтығы 460 1934 460 2854 566 1995 472 3033 

 
 

9-ҚОСЫМША 
 

Ұлттық Банктің 1997-2001 жылдар аралығындағы қызметінің нəтижелері (млн. теңге) 
 

Атауы  1997 жыл 1998 жыл 1999 жыл 2000 жыл 2001 жыл 
Барлық кірістер 10 671,4 10 092,8 18 839,4 34 799,2 43 425,2 
Барлық шығындар 9 904,0 9 624,6 15 073,8 28 449,6 23 254,5 
Бөлінбеген таза пайда 767,4 468,2 3 765,6 6 349,6 20 170,7 
Жалпы провизияларды құру 361,8 359,4 550,2 682,9 1 089,1 
Бөлінбеген пайда қалдығының жиынтығы 405,6 108,8 3 201,9 5 666,7 19081,6 
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9-ҚОСЫМША (жалғасы) 
Алтынвалюта активтерімен жасалған операциялар бойынша кірістер мен 

шығындар  

(млн. теңге) 
 
 

Ішкі рыноктағы кірістер мен шығындар (млн. теңге) 
 

Атауы Факт ауытқу 

  2001 жыл үлес салмағы 
% 2000 жыл үлес салмағы 

% абсол. салыст 
% 

Мемлекеттік бағалы қағаздармен операциялар бойынша 
кірістер 2 736,6 94,7 3725,9 96,0 -989,3 -26,6 

Банктермен жəне қаржы ұйымдарымен операциялар бойынша 
кірістер 138,9 4,8 139,4 3,6 -0,5 -0,4 

Қаржылық емес ұйымдармен жəне жеке тұлғалармен 
операциялар бойынша кірістер 14,8 0,5 16,2 0,4 -1,4 -8,6 

Ішкі рыноктағы операциялар бойынша кірістер жиынтығы 2 890,3 100,0 3 881,5 100,0 -991,2 -25,5 
Мемлекеттік бағалы қағаздармен операциялар бойынша 
шығындар 1 827,7 29,5 1645,2 46,2 182,5 11,1 

Үкіметпен операциялар бойынша шығындар 4 235,0 68,4 1815,0 50,9 2 420,0 133,3 

Банктермен жəне қаржы ұйымдарымен операциялар бойынша 
шығындар 132,7 2,1 104,6 2,9 28,1 26,9 

Ішкі рыноктағы операциялар бойынша шығындар жиынтығы 6 195,4 100,0 3 564,8 100,0 2 630,6 73,8 

Қызмет нəтижесі  -3 305,1   316,7   -3 621,8 -943,6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Атауы  Факт ауытқу 

  2001 жыл 
үлес 

салмағы 
% 

2000 жыл 
үлес 

салмағы 
% 

абсол. салыст. 
% 

Аффинирленген алтынмен операциялар бойынша кірістер 565,9 1,5 410,9 1,4 155,0 37,7 

Шетел валютасындағы операциялар бойынша кірістер 10 859,0 28,7 16 824,2 56,4 -5 965,2 -35,5 

Сыртқы басқарудағы активтер бойынша кірістер 6 060,30 16,0 1 547,3 5,2 4 513,0  3,9 есе

Шетел валютасындағы бағалы қағаздармен операциялар 
бойынша кірістер 20 289,1 53,7 11 055,0 37,1 9 234,1 83,5 

АВА-мен операциялар бойынша кірістер  жиынтығы 37 774,3 100,0 29 837,4 100,0 7 936,9 26,6 
Аффинирленген алтынмен операциялар бойынша 
шығындар 27,1 0,4 39,1 1,3 -12,0 -30,7 

Шетел валютасындағы операциялар бойынша шығындар 323,9 4,3 1 855,5 60,3 -1 531,6 -82,5 

Сыртқы басқарудағы активтер бойынша шығындар 1 713,7       1 713,7   

Шетел валютасындағы бағалы қағаздармен операциялар 
бойынша шығындар  5 383,8 72,3 1 183,7 38,5 4 200,1 4,5 есе 

АВА-мен операциялар бойынша шығындар жиынтығы 7 448,5 100,0 3 078,3 100,0 4 370,2 142,0 

Қызмет нəтижесі 30 325,8   26 759,1   3 566,7 13,3 
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9-ҚОСЫМША (жалғасы) 

 
Өзге кірістер мен шығындар (млн. теңге) 

    Факт Ауытқу  
Атауы  

 2001 жыл үлес салмағы, 
% 2000 жыл үлес 

салмағы, % абсол. салыст. 
% 

Өзге кірістер             

Өзге кірістер             

 - өтелген шығыстар 25,3 1,0 54,5 5,1 -29,2 -53,6 

 - провизияларды жою 18,7 0,7 49,2 4,6 -30,5 -62,0 

 - басқа кірістер 422,6 16,3 618,5 57,3 -195,9 -31,7 

 - көзделмеген кірістер 2 133,7 82,1 356,5 33,0 1777,2 498,5 

Өзге кірістер жиынтығы 2 600,3 100,0 1 078,7 100,0 1521,6 141,1 

Өзге шығындар             
Ұлттық валютаны айналысқа шығару жəне оны жеткізу  
бойынша шығындар 1 118,6 11,6 786,2 3,6 332,4 42,3 

НҚ-мен, материалдық емес активтермен жəне ТМҚ-мен 
жасалған операциялар бойынша шығындар 982,1 10,2 1 584,5 7,3 -602,4 -38,0 

Қызметкерлерге жұмсалған шығындар 2 533,6 26,4 1 963,7 9,0 569,9 29,0 
Өтеусіз көмекке жұмсалған шығындар 46,0 0,5 35,7 0,2 10,3 28,9 
 Əкімшілік шығындары 590,1 6,1 521,2 2,4 68,9 13,2 
Салықтар бойынша шығындар  313,5 3,3 393,0 1,8 -79,5 -20,2 
 - оның ішінде бюджетке төленген салықтар 21,0 0,2 113,1 0,5 -92,1 -81,4 
Басқа шығындар 4 020,5 41,9 16 520,7 75,8 -12500,2 -75,7 

 - оның ішінде провизия құруға жұмсалған шығындар 3 674,3 38,3 16 051,8 73,6 -12377,5 -77,1 

Басқа шығындар жиынтығы 9 604,5 100,0 21 805,0 100,0 -12200,6 -56,0 
 

Ұлттық Банк ұйымдарының 2001 жылғы қызметінің нəтижелері (млн. теңге) 
 кірістер жоспарға % шығыстар жоспарға %  жиынтық кіріс таза кіріс 

Республикалық мемлекеттік 
кəсіпорындар: 1 924,33  1 626,67  297,66 145,50 

ҚТС 949,67 108,7 840,31 96,7 109,36 47,09 
ҚБЕО 673,96 107,5 413,36 95,7 260,60 179,96 
БСБ 128,95 101,2 125,82 100,1 3,13 1,65 
Автобаза * 171,75 95,2 247,18 150,6 -75,43 -83,20 
Акционерлік қоғамдар: 884,40  638,52  245,88 245,88 
ҚСКҚ 264,98 101,6 79,37 92,0 185,61 185,61 
ПО ** 28,29  24,97 39,2 3,32 3,32 
ҚИК ** 106,59  51,14 84,5 55,45 55,45 
ҰАТ 484,54 94,4 483,04 90,2 1,50 1,50 
Жиынтығы 2 808,73  2 265,19  543,54 391,38 
Банкнот фабрикасы 2 183,30 103,4 2 037,69 114,4 145,61 145,61 

*   шығыстардың жоспардан асып кетуі автокөліктің ескі паркін есептен шығаруға байланысты 
** 2001 жылы ұйымдарды құруға жəне олардың қызметінің басталуына байланысты кірістер жоспарланбады 

 
 


